
w w w . h a f t e h . c a594
سال سیزدهم - پنج شنبه / 9 مــرداد 1399/ 30 جولای 2020 

ان بهـاء: 5 ,2 دلار / در مونترال رایگـ

کدامکشوررویکدامنوعواکسنکارمیکند؟

کرونا و مسابقه جهانی:
تا واکسن چقدر فاصله داریم؟



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

مجله هفته2

آگـهــــی و تبلیغــــات



3

 N o . 5 9 4  J U L Y  3 0 . 2 0 2 0

JOURNAL HAFTEH

ــات ــی و تبلیغــ آگـهــ



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

مجله هفته4

آگـهــــی و تبلیغــــات



5

 N o . 5 9 4  J U L Y  3 0 . 2 0 2 0

JOURNAL HAFTEH

ــات ــی و تبلیغــ آگـهــ



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

مجله هفته6

خام مرد  غافل است از حال مرغان  غ است آن کلام            آواز مر  صورت 

هفتـــــــه - سال سیزدهم -  شماره 594
پنج شنبه 9 مـرداد 1399 / 30 جولای 2020 

بهـا: 2.5 دلار / در مونترال رایگان
نـاشر: مجله ی هفتــــه

1 6 5 0  M a i s o n n e u v e
Wes t  Sui te  #201 
Montreal QC, H3H 2P3  
( 5 1 4 ) 7 8 7 - 8 8 4 8
 w w w . h a f t e h . c a
 i n f o @ h a f t e h . c a 
 n e w s @ h a f t e h . c a
 a d @ h a f t e h . c a
 ISSN 1918-4379 HafteH

تعطیلات هفته در سال 2020 میلادی:
پنجشنبه 2 ژانویه
پنجشنبه 26 مارچ
پنجشنبه 9 جولای
پنجشنبه 15 اکتبر

ساعت کار دفتر هفته:
سه شنبه، چهارشنبه و پنج شنبه

از 10 صبح تا 3 بعد از ظهر

حق اشتراک سالانه: 120 دلار 
دانشجویـی: 60 دلار

گزارش                                  نویده احمدی

مونترال                                گروه خبر هفته

طبیعت و انسان                          گروه ترجمه هفته

مهاجرت                                         معصومه علی محمدی

گزارش                                             تینا فرشادگهر و نیما مشعوف

در اردوگاه عسگرآبادِ ورامین چه می گذرد؟ 
گزارشی از رنج های مهاجران در ایران

هوش  در  زنان  موثرترین  از  کنکوردیا  از  ساتلی  بهار 
مصنوعی

زمین ساکت تر شده است
کرونا هیاهوی کره خاکی را کاهش داده

 PEQ »تازه ترین تغییرات برنامه تجربه  ی کبکی، »پک

اوج گرفتن یا نگرفتنِ موج دوم کووید۱۹ دست خود ماست
پاسخ به پرسش ها درباره موج دوم شیوع کرونا

38

18

20

22

13

38

18

22

20

13

۷ سخن هفته: تبریک به حسن و نسرین عزیز، آموزگارانی که همیشه با من هستند  / سردبیر
۸ کانادا: تقریبا یک درصد کانادایی ها به ویروس کرونا مبتلا شده اند؛ نتایج یک تحقیق جدید/ گروه 

خبر هفته
۱۲ اقتصاد: رشد ۹۹درصدی تجارت الکترونیک / اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه ۲۵ 

جولای ۲۰۲۰ / بهراد رنجبری
۱۵ طرح هفته/ سیروس یحیی آبادی

۲۴ آریانا؛ گفت وگو: می خواهم به جهان ثابت کنم که زن افغان توانمند است / صابره جعفری تکواندو 
کار مهاجر افغان در گفت وگو با هفته 

۲۷ جامعه: بیمه درمانی کبک برای فرزندان مهاجرانِ بدون پی.آر
۳۴ سلامت تن و روان: آثار روانشناختی عجیب و غریب کووید۱۹

۴۰ جامعه: تورنتو علاوه بر کرونا با پاندمی دیگری روبرو است / گزارشی از خشونت های مسلحانه در 
بزرگترین شهر کانادا / گروه ترجمه هفته

۴۲ حقوق: سیستم قضایی و انواع دادگاه های کانادا / نیوشا ریاحی
۴۴ ادبیات: اعدامی ها در شعر شاملو؛ بخش نخست؛ ویژه نامه شاملو / مسعود هوشیار

۴۵ ادبیات: شاملو؛ وجودی با جزیره های گونه گون؛ مروری بر میراث شعری شاملو
۴۷ ادبیات شعر: اشک رازی ست، ادبیات؛ ویژه نامه شاملو

۴۸ داستان کوتاه: مچ گیری / لاله رهبین
۵۱ داستان کوتاه؛ روزی روزگاری / جمیله هاشمی

۵۲ آریانا: ده ساله بودم به ایران آمدم؛  راهی جز کار کردن ندارم / صابر نظری
۵۵ آریانا: آل فریغون چه کسانی بودند؟ / نرگس هاشمی

۵۶ آریانا: نگاهی به سروده های شکیبا شمیم و آشنایی با این شاعر افغان / حبیب عثمان
۵۸ معرفی کتاب: نگاهی به »هنر سیر و سفر« اثر آلن دوباتن/ مهسا محبی

۶۰ سرگرمی و خانواده / هفته
۶۴ صفحه ای برای سرگرمی: سخن ستارگان / خاطره تحویلداری یکتا

مجله هفته6

ــت فـهــــرســـــــ



7

 N o . 5 9 4  J U L Y  3 0 . 2 0 2 0

JOURNAL HAFTEH

کرونا و مسابقه جهانی: 
تا واکسن چقدر فاصله داریم؟

کدام کشور روی کدام نوع واکسن کار می کند؟

30 گروه ترجمه هفته و خسرو شمیرانی    پرونده هفتـه                      
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ـــه ـــخن هفت ـــنامه و س شناس

سردبیر

تبریک به حسن و نسرین عزیز، آموزگارانی که همیشه با من هستند

سخــن هفتـه

سردبیر: خسرو شمیرانی

ویراستار: تیم ویراستاری هفته 
عکاس: مهناز زنجیرزنی
صفحه آرایی: آتلیه هفته

وب سایت: گروه آی.تی هفته
افغانستان: نرگس هاشمی، حبیب عثمان

 مهاجرت: معصومه علی محمدی
اخبار کبک و کانادا: گروه خبر هفته

اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: گروه 

خبرهای محلی
ادبیات: فرشید سادات شریفی

اندیشه: رضا داودی
جامعه و فرهنگ: سجاد صاحبان زند

اقتصاد: بهراد رنجبری
پردیس گروه دانشجویی هفته: محمد کرم زاده، 

امیر مولایی، عباس محرابیان، شهرزاد طباطبایی
با سپاس ویژه از همکاران این شماره:

دکتـر امیـر بشـارتی، لالـه رهبیـن، جمیلـه هاشـمی، 
غـلام محمـدی و مهسـا محبـی

  هفته  از همه  علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.

  برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

  لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 

  هفته در استفاده، ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است.   

  نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.

  استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

  درباره مضمون آگهی های منتشر شده، هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.

تقریبا ۲۰ ســال پیش که وارد تورنتو شدم رسانه های سنتی 
مثــل مجله، روزنامه، رادیو و تلویزیون هنوز میدان دار بودند 
و اینترنت هنوز سایه ی ناپیدا و بی وزن اش را روی نشریات 
وزیــن و غیروزیــن نیانداخته بود. در اولین فرصت ســراغ 
نشریات فارســی زبان رفتم. در یکی از فروشگاهای تورنتو 
با ذوق زدگی انبوهی از نشــریات را دیدم. از هر رنگ یکی 
نسخه برداشــتم و درجا شــروع به ورق زدن کردم. در آن 
روزها هنوز بخــش بزرگی از جامعه ی جوانِ ایران امیدوارم 
بود که می تواند به سرعت و بدون انقلابی خونین از تاریکی 
استبداد به رنگارنگی بهار عبور کند. فضای رسانه هنوز گرم 
بهار مطبوعات بود و نســلی نــو از روزنامه نگارانِ آرمان گرا 
درحال شکل گیری؛ نسلی که با نشاط حضورِ  خود به جامعه 

رنگ زندگی می بخشید. 
اولین نشریه را که از یک فروشگاه در خیابان یانگ برداشته 
بود ورق زدم: روی جلد، پشــت جلد، داخل جلد، صفحه اول 
و دوم و ســوم .... آگهی بود. شاید صفحه ۹یا ۱۰ بود که به 
یک مطلب رسیدم. از کیهان لندن کپی شده بود. بعد دوباره 
صفحات پی در پی آگهی شــروع شد و تا مطلب بعدی که 
احتمالا بخش »چونصدوچندم« از یک داستان دنباله دار بود. 

دومین نشریه را دست گرفتم: از همان دو مطلب هم خبری 
نبود. 

بالاخره به یک نشــریه رســیدم که روی جلد آن یک تیتر 
جدی داشــت. داخل مجله اوضاع بهتر شد. مطالب جدی، 
خبر و تحلیل و گزارش. بخش مفصل ادبیات و ســینما و.... 
گل از گلم شــکفت. برگشــتم به جلد، نام نشریه شهروند 
بود. آن روز هنوز یــک روز نامه نگار کم اخلاق در ایران نام 
شهروند را ندزدیده بود و این نام اختصاصا به شهروند تورنتو 

تعلق داشت.
چند ماهی از حضورم در تورنتو نگذشــته بود که یک آگهی 
در آن خواندم: به یک کارگر ســاده نیازمندیم. تماس گرفتم 
و کارم در شهروند آغاز شد. از آن به بعد هر پنجشنبه صبح 
زود با یک دنیا عشــق در کنار اســد مذنبی، طناز تورنتویی 
می نشستم؛ او ون شهروند را می راند و به محلات پخش که 
می رسیدیم من مجله ها را برمی داشتم و به داخل فروشگاه، 
مطب، آرایشــگاه و رستوران می بردم. به این ترتیب کار من 

به عنوان کارگر ساده با شهروند شروع شد. 
با حمایت نســرین الماســی عزیزم، مدیر تحریریه و حسن 
زرهی گرامی، ســردبیر شــهروند، کار در بخش تحریریه را 

شــروع کردم و این همکاری سال های ســال ادامه یافت. 
گرچه مدت هاســت برای شهروند ننوشــته ام اما هرچه که 
امروز به فارســی می نویســم و یا در آینده خواهم نوشت از 

برکتِ آغوش باز این دو عزیز است.
یکشــنبه گذشته شــهروند ۲۹ ساله شــد. و سی مین سال 
زندگی اش آغاز شد. و من نه فقط امروز که برای تمام عمر 
مدیون صبر و حوصله نسرین الماسی و آموزش های حسن 
زرهی خواهم بود. سالهاست به این باور رسیده ام که  کمک 
به گســترش فضای روزنامه نگاری حرفه ای به زبان فارسی 
وظیفه زندگی من اســت. برای اینکه در این راه گام بگذارم 
اقبال یار شــد و نسرین الماسی و حســن زرهی در مسیرم 
قرار گرفتند. از نسرین عزیز و حسن گرامی بسیار یادگرفتم 
و می دانم که اگر »شــهروند« نبود شاید هرگز وارد صحنه 
روزنامه نگاری فارســی نمی شدم.  سردبیر و مدیر شهروند با 
خون دل  خوردن های بســیار طی این ســالها کار کردند و 
با گروهی از همکاران در گوشــه ای از »دشت بی فرهنگی 
ما« فرهنگ آفرین شــدند. با تمام وجودم از نسرین الماسی 
و حســن زرهی سپاســگزارم و به ایــن آموزگارانم تبریک 

می گویم.«
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www.hafteh.ca    گروه خبر ومشروح خبرهای کبک و کانادا را به طور روزانه روی سایت هفته بخوانید
ترجمه هفته

تجمع در اعتراض به ماسک اجباری در کبک

در  ۲۶ژوئیه  یکشنبه  روز  کبک  ساکنان  از  تن  صدها 
هم  گرد  ماسک  از  استفاده  اجباری شدن  به  اعتراض 
چنین  اجرای  که  کنند  اعلام  مقامات  به  تا  آمدند 

تدبیری ناقض حقوق و آزادی های شهروندان است.
تجمع  این  کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
ملی  مجمع  مقر  برابر  در  یکشنبه  روز  ظهر  اعتراضی 
به  اعتراض  از تظاهراتی که در  کبک برگزار شد. پس 

در  واقع   Saint-George در سن-ژرژ  اجباری  ماسک 
در  تظاهرات  دومین  این  شد،  برگزار   Beauce بوس 
اعتراض به این تدبیر پیشگیرانه اجباری در منطقه بود. 
تجمع اعتراضی امروز کبک در حضور کمرنگ نیروهای 
پیام های  از تظاهرکنندگان  برگزار شد. شماری  پلیس 
خصمانه ای برای رسانه های سنتی استان ارسال کردند. 
پس از چندین هفته فشار اجتماعی و سیاسی بر دولت 
کبک، سرانجام فرانسوا لوگو وزیر اول کبک تسلیم این 
فشارها شد و استفاده از ماسک در همه اماکن عمومی 
کرد.  اجباری  ژوئیه  هجدهم  از  را  کبک  استان  بسته 
مکان های  به  شدن  وارد  قصد  که  افرادی  ۱۸ژوئیه  از 

عمومی بسته کبک )مثل بوتیک ها، فروشگاه های مواد 
غذایی، مراکز تجاری، مراکز و سالن های ورزشی و ...( 
را دارند، باید ماسک داشته باشند در غیر این صورت 

اجازه ورود به این اماکن را نخواهند داشت.
طبق اعلام دولت کبک، شهروندانی که در داخل اماکن 
جریمه  نکنند  استفاده  ماسک  از  کبک  بسته  عمومی 
نخواهند شد بلکه این صاحبان این اماکن هستند که 
جریمه می شوند و بنابراین مسئولیت رعایت این تدبیر 

پیشگیرانه بهداشتی بر عهده آن ها خواهد بود.

شده اند؛  مبتلا  کرونا  ویروس  به  کانادایی ها  درصد  یک  تقریبا 
نتایج یک تحقیق جدید

انجام  خون  نمونه های  روی  بر  سرولوژیک  آزمایشات 
می شود نه بزاق دهان و مخاط حلق و بینی.

نمونه  هزار  ده  تحلیل  و  تجزیه  از  که  نتایجی  طبق 
از  شده است،  انجام  کشور  سراسر  شهروندان  خون 
آغاز همه گیری کووید۱۹ تا کنون کمتر از یک درصد 

شهروندان کانادایی به کووید۱۹ مبتلا شده اند.
به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، در این تحقیق 
که نتایج آن صبح روز پنجشنبه ۲۳ژوئیه منتشر شد، 
محققان تلاش کردند به وجود پادتن های ضد کووید۱۹ 

در نمونه های خونی که از شهروندان گرفته شده بود، 
پی ببرند.

تحقیق  کارگروه مسئول  و  کانادا  انتقال خون  سازمان 
را  تحقیق  این  که  کووید۱۹  برابر  در  مصونیت  درباره 
انجام داده اند، اعلام کردند در فاصله نهم می تا هشتم 
ژوئیه امسال، کمتر از یک درصد نمونه های خون گرفته 

شده حاوی پادتن های کروناویروس جدید بود.
که  این  به  توجه  با  کردند  اعلام  کانادایی  محققان 
وجود پادتن در خون یک فرد نشان می دهد که وی به 
انجام مطالعات جمعیتی  با  آلوده شده است،  کووید۱۹ 
به  احتمالا  که  افرادی  شمار  به  می توان  نوع  این  از 

کروناویروس جدید آلوده شده اند، پی برد.

نمونه  و ژوئن در کل ۳۷هزار و ۸۰۰  ماه های می  در 
خون از شهروندان در استان های مختلف کانادا گرفته 
شد. با مشخص شدن نتیجه آزمایشات جدید، نتایج این 

مطالعه نیز به روزرسانی خواهد شد.
درصد کمی از کانادایی ها مصونیت پیدا کرده اند

نرسیده است،  پایان  به  هنوز  مطالعه  این  چند  هر 
کاترین هانکینز رئیس کارگروه تحقیق درباره مصونیت 
در برابر کووید۱۹ می گوید نتایج اولیه این تحقیق باید 
است،  قرنطینه  رفع  مرحله  در  کشور  که  حالا  همین 
رفع  متاسفانه  کرد  تاکید  دکتر هانکینز  شود.  منتشر 
قرنطینه با افزایش نگران کننده موارد جدید کووید۱۹ 
از  کمی  تعداد  که  است  حالی  در  این  شده  همراه 

شهروندان در برابر ویروس مصونیت پیدا کرده اند.

ــک ــادا و کبـ ــار کانـ اخبـ

صدها نفر در تجمع اعتراض آمیز روز یکشـنبه در کبک شـرکت 
کردند
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پرواز مرگبار پی.اس۷52: اداره امنیت حمل و نقل کـانـادا 
دانلود و آنالیز جعبه های سیاه را تایید کرد

ــه  ــادا BST روز جمع ــت کان ــل امنی ــل و نق اداره حم
۲۴ ژوئیــه خبــر دانلــود و تجزیــه و تحلیــل اطلاعــات 
جعبه هــای ســیاه پــرواز مرگبــار پــی.اس۷۵۲ شــرکت 
هواپیمایــی بین المللــی اوکرایــن را کــه هشــتم ژانویــه 
ــی  ــرودگاه بین الملل ــتن از ف ــس از برخاس ــی پ لحظات
ــا شــلیک موشــک توســط نیروهــای مســلح  تهــران ب
ــه  ــرد ک ــد ک ــا تاکی ــد ام ــد، تایی ــرنگون ش ــران س ای
فعــلا نمی توانــد محتــوای ایــن جعبه هــا را افشــا 

کنــد.
بــه گــزارش هفتــه، بــه نقــل از رادیــو کانــادا، پیــش از 
ایــن BST گروهــی از بازرســان خــود را بــرای شــرکت 
ــی  ــه هوای ــاره فاجع ــه درب ــی ک ــق بین الملل در تحقی
ــرده  ــزام ک ــس اع ــه پاری ــرد، ب ــران صــورت می  گی ته
ــلام  ــه ای اع ــار بیانی ــا انتش ــه ب ــود. BST روز جمع ب
ــرواز  ــات پ ــیاه اطلاع ــه س ــه جعب ــز اولی ــرد آنالی ک
پــی.اس۷۵۲ و جعبــه ســیاه مکالمــات کابیــن خلبــان 

انجــام شــده اســت.

ایــن فاجعــه بــه کشــتن شــدن همــه ۱۷۶ سرنشــین 
هواپیمــای اوکراینــی از جملــه ۵۵ شــهروند کانادایــی 

و ۳۰ مقیــم دائــم کانــادا منجــر شــد.
یهونــی ینیــن Yevhenii Yenin معــاون وزیــر اول 
ــه  ــی مکالم ــرد بررس ــد ک ــروز تاکی ــز ام ــن نی اوکرای
ضبــط شــده در کابینــه خلبــان مویــد آن اســت 
ــک  ــی ی ــن قربان ــافربری اوکرای ــای مس ــه هواپیم ک

ــت.  ــده اس ــی« ش ــلال غیرقانون »اخت
ایــران بــه مــدت ســه روز هــر گونــه دخالــت و 
ــا  ــا ب ــن هواپیم ــرنگونی ای ــود را در س ــئولیت خ مس
ــت  ــرانجام تح ــا س ــرد ام ــکار ک ــک ان ــت موش اصاب
ــای  ــه نیروه ــرد ک ــان ک ــی اذع ــارهای بین الملل فش
مســلح ایــن کشــور  بــه علــت خطــای انســانی ناشــی 
از تنظیــم اشــتباهی رادار نظامــی، بــا شــلیک موشــک 
ــات  ــه امکان ــران ک ــد. ای ــرنگون کرده ان ــا را س هواپیم
ــای  ــات جعبه ه ــش اطلاع ــرای خوان ــش لازم ب و دان
ســیاه ایــن هواپیمــا را نداشــت پــس از ماه هــا طفــره 
ــه  ــل ب ــه و تحلی ــرای تجزی ــا را ب ــرانجام آن ه روی س

ــتاد. ــه فرس فرانس
اداره حمــل و نقــل امنیــت کانــادا BST در عیــن 
حــال تاکیــد کــرد کــه نمی توانــد اطلاعاتــی را کــه از 
بررســی داده هــای جعبه هــای ســیاه بــه دســت آمــده 

اســت، فــاش کنــد.
» مــا بــه ایــران فشــار آورده ایــم تــا هــر چــه زودتــر 
ــه  ــیاه ب ــای س ــش جعبه ه ــه از خوان ــی را ک اطلاعات
دســت آمــده اســت، منتشــر کنــد. بــه موجــب 
هوانــوردی  بین المللــی  کنوانســیون   ۱۳ ضمیمــه 
ــدون  ــد ب ــر نمی توان ــال حاض ــی،BST  در ح غیرنظام
ــتی  ــئولیت سرپرس ــه مس ــوری ک ــح کش ــازه صری اج
ــی  ــده دارد یعن ــه را برعه ــن فاجع ــاره ای ــق درب تحقی

ایــران، اطلاعــات یــا جزئیاتــی دربــاره محتــوای 
جعبه هــای ســیاه منتشــر کنــد.« 

کتــی فاکــس رئیــس BST تاکیــد کــرد: »مــن خــوب 
ــی  ــه هوای ــان فاجع ــای قربانی ــه خانواده ه ــم ک می  دان
تهــران و افــراد زیــاد دیگــری بی صبرانــه منتظــر 
هســتند تــا بداننــد چــه اطلاعاتــی از خوانــش و 
تجزیــه و تحلیــل جعبه هــای ســیاه بــه دســت آمــده 

اســت.«
خانــم کتــی فاکــس دانلــود و آنالیــز جعبه هــای 
ســیاه هواپیمــای پــی.اس۷۵۲ را گامــی مهــم در رونــد 
تحقیقــات مربــوط بــه ایــن فاجعــه توصیــف کــرد؛ امــا 
ــام  ــوز تم ــده هن ــن پرون ــاره ای ــق درب ــزود: »تحقی اف
ــخ  ــی پاس ــوز ب ــادی هن ــوالات زی ــت و س ــده اس نش

ــتند.« هس
او در ادامــه گفــت: »  BST همچنــان خواســتار آن 
ــفاف و  ــق، ش ــق، عمی ــق دقی ــک تحقی ــه ی ــت ک اس
معتبــر دربــاره مســایل امنیتــی ایــن پرونــده صــورت 
ــه  ــق ب ــن تحقی ــام ای ــت در انج ــاده اس ــرد و آم گی

ــد.« ــک کن ــران کم ای
فرانســوا فیلیــپ شــامپاین، وزیــر امــور خارجــه کانــادا 
نیــز در توئیتــر خــود از اداره تحقیــق و تجزیــه و 
تحلیــل ســوانح هوایــی فرانســه BEA قدردانــی کــرد 
ــوای  ــت محت ــران خواس ــه از ای ــر مصران ــار دیگ و ب
ــد. ــلام کن ــر اع ــه زودت ــر چ ــیاه را ه ــای س جعبه ه

وزیــر امــور خارجــه کانــادا خاطــر نشــان کــرد: »نتایج 
ســیاه  جعبه هــای  تحلیــل  و  تجزیــه  و  خوانــش 
ــد هــر چــه  هواپیمــای ســرنگون شــده اوکراینــی بای
زودتــر در اختیــار جامعــه بین المللــی قــرار گیــرد تــا 
یــک تحقیــق کامــل، معتبــر و شــفاف دربــاره امنیــت 

ــرد.« ــرواز صــورت گی ــن پ ای

اخبـــار کانـــادا و کبـــک

تکه پاره های هواپیمای مسافربری اوکراین که هشتم ژانویه امسال 
با شلیک موشک در آسمان تهران سرنگون شد
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1 مجله هفته0

نابودی سالن های کنسرت در کانادا؟

بررسی جدید آژانس آمار کانادا نشان می دهد در حالی 
که خرده فروشی در کشور به علت همه گیری کووید۱۹ 
آزاد  از آن در وضعیت سقوط  ناشی  و محدودیت های 
قرار داشت )خرده فروشی در ماه مارس ۱۰درصد و در 
ماه آوریل ۲۶درصد کاهش یافت(، تجارت الکترونیک 

از فوریه تا می در کانادا تقریبا دو برابر شد.
گزارش  در  کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
آژانس آمار کانادا آمده است تجارت اینترنتی در کشور 
۹۰۰میلیون  و  ۳میلیارد  بی سابقه  رقم  به  می  ماه  در 

سالن های کنسرت در کانادا که قربانی تدابیر پیشگیرانه 
از  شده اند،  فیزیکی  فاصله گذاری  ویژه  به  بهداشتی 
و  بقای خود  درآمد، تضمین  برای کسب  بهار گذشته 
جلوگیری از نابودی صنعت کنسرت، بدجور به مشکل 

برخورده اند. 

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، نتیجه وضعیتی 
که در ماه های گذشته برای سالن های کنسرت به وجود 
آمده این است که تقریبا در همه جای کشور سالن های 
مستقل )سالن هایی که در شرایط عادی از حمایت های 
مالی دولت بی بهره هستند(، به طور دائمی فعالیت خود 

را متوقف کرده اند.
ارین بنژامن Erin Benjamin  رئیس انجمن کنسرت 
سالن های  ما  می گذرد  که  روز  »هر  کرد:  اعلام  کانادا 
این  در  نمونه  موارد  می دهیم.«  دست  از  را  بیشتری 
زمینه کم نیستند: اوربیت روم Orbit Room، ویترولا 
Vitrola، استارلایت Starlight و بسیاری از سالن های 

دیگر از آغاز همه گیری کرونا درهای خود را بسته اند.
ائتلاف سالن های مستقل کانادا که صدها سالن کنسرت 

اگر  تاکید کرد  در سرتاسر کشور در آن عضو هستند 
دولت فدرال برای حمایت از این سالن ها اقدامات لازم 
را انجام ندهد، ۹۶ درصد شرکت های موسیقی مستقل 
کبکی و کانادایی در شش ماه آینده مجبور خواهند شد 

برای همیشه درهای خود را ببندند.
در  کنسرت ها  برگزاری  انتاریو  دولت  حاضر  حال  در 
فضای داخلی را با حداکثر پنجاه نفر و در فضای بیرونی 
با حداکثر یکصد نفر مجاز دانسته است. در استان کبک 
شمار افرادی که می توانند در کنسرت ها شرکت کنند، 
از سوم اوت از ۵۰ نفر به ۲۵۰ نفر افزایش خواهد یافت.

خرده فروشی اینترنتی در کانادا طی دوره قرنطینه تقریبا دو 
برابر شد

دلار رسید که رشدی ۲.۳درصدی را نسبت به آوریل و 
رشد عجیب ۹۹.۳درصدی را نسبت به فوریه )۲میلیارد 

دلار( ثبت کرد.
افزایش  کانادا  در  خرده فروشی  زیربخش های  همه 
فروش اینترنتی را تجربه کرده اند و فقط فروش سنتی 
با  آوریل  پایان  تا  فوریه  از  غذایی  مواد  فروشگاه های 

افزایش همراه بود.
کرد  تصریح  خود  گزارش  در  کانادا  آمار  آژانس 
بسته شدن اجباری فروشگاه های غیراصلی موجب روی 
اما  شد.  الکترونیک  تجارت  به  خرده فروشی ها  آوردن 
تشخیص  اصلی  که خدمات  غذایی  مواد  فروشگاه های 

افزایش  کردند،  پیدا  کار  ادامه  اجازه  و  شدند  داده 
به  نسبت  مارس  دوم  هفته  در  را  فروش  ۳۸درصدی 

همین مدت در سال ۲۰۱۹ ثبت کردند. 
ساختار  افزود  خود  گزارش  در  کانادا  آمار  آژانس 
صنعت خرده فروشی در کانادا احتمالا بسته به این که 
شهروندان به خریدهای الکترونیکی خود ادامه دهند یا 
آورند،  روی  خرید  روش های سنتی  به  دوباره  که  این 
دگرگون خواهد شد. در هر صورت تردیدی نیست که 
چشم انداز تجارت خرد در کشور دچار تحولاتی خواهد 

شد.

ــک ــادا و کبـ ــار کانـ اخبـ

کـه در  کانـادا خواسـتار آن اسـت  ائتـاف سـالن های مسـتقل 
سـطح فـدرال یـک طـرح احیا کـه بتواند بقـای این سـالن ها را در 

سـال های آینـده تضمیـن کنـد، بـه اجـرا گذاشـته شـود

آژانـس آمـار کانـادا اعام کرد میـزان فروش اینترنتـی در دوره 
قرنطینـه در کشـور بـا افزایـش قابل ماحظه ای همراه شـد
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ترودو باید از قدرت کناره گیری کند؛ اندرو شییر اعلام کرد

اندرو شییر: ترودو باید »به خاطر خیر و صلاح« کشور 
از قدرت کناره گیری کند

بلوک کبکوا نیز رسما استعفای نخست وزیر را خواستار 
استیضاح  دارد طرح  قصد  که  کرده است  اعلام  و  شده 

اخبـــار کانـــادا و کبـــک

به رغم محدودیت سفر در عرصه جهانی به علت بحران 
کووید۱۹، روند افزایش آرام اما مستمر شمار تقاضاهای 

پناهندگی در کانادا ادامه دارد.
آمار  تازه ترین  کانادا،  رادیو  از  به نقل  هفته،  گزارش  به 
و ارقامی که وزارت مهاجرت کانادا منتشر کرده است 
نشان می دهد که یک هزار و ۵۰۰ تقاضای پناهندگی 
در ماه ژوئن به کانادا ارائه شده است در حالی که این 

رقم در ماه می یک هزار و ۴۰۰ مورد بود.

پناهندگی در کانادا همچنان در حال افزایش  تقاضاهای 
است 

کامل  طور  به  که  ماهی  )اولین  امسال  آوریل  از 
محدودیت های سفر به منظور مقابله با شیوع ویروس 
کرونا به اجرا گذاشته شد( برای اولین بار درخواست های 
پناهندگی در فرودگاه ها ارائه شده ضمن این که موارد 

متعددی نیز در بنادر کانادا ثبت شد.
افرادی که توسط ژاندارمری سلطنتی  همچنین شمار 
کانادا هنگام عبور غیرقانونی از مرزهای کشور بازداشت 
شده اند، افزایش نسبی داشته است: ۲۱نفر در ماه می 
به  ۳۲نفر  این موارد در ماه ژوئن  اما  بازداشت شدند 

افزایش یافت.
افرادی  ورود  از  کانادا  مرزی  نیروهای  حاضر  حال  در 
نشده«  »مشخص  مرزی  گذرگاه های  به  را  خود  که 
تدابیر  از  یکی  این  می کنند.  خودداری  می رسانند، 
متعددی است که کانادا به منظور مقابله با همه گیری 

کووید۱۹ در مرزهای خود به اجرا گذاشته است.
تفاهم بر سر کشورهای ثالث امن باطل شد

طور  به  می کنند  تلاش  همچنان  که  افرادی  شمار 
آینده  ماه های  در  احتمالا  کانادا شوند  وارد  غیرقانونی 
کانادا  فدرال  دیوان  که  چرا  یافت  خواهد  کاهش 
چهارشنبه گذشته تفاهمی را که کانادا و آمریکا بر سر 
و  باطل کرد  بودند،  منعقد کرده  امن  ثالث  کشورهای 
آن را مغایر با منشور حقوق و آزادیهای کانادا دانست. 
این تفاهم متقاضیان پناهندگی را که تلاش می کنند از 
مرزهای آمریکا وارد خاک کانادا شوند، مجبور می کند 

ابتدا در خاک آمریکا درخواست پناهندگی بدهند. 
نیز کمی  امسال  بود که  تفاهم  اجرای همین  به علت 
غیرقانونی  به طور  کردند  نفر تلاش  هزار  از سه  بیش 
خود را به کانادا برسانند و درخواست پناهندگی کنند. 
طبق همین توافق، گذرگاه های مرزی رسمی کانادا به 
این افراد اجازه ورود به کشور را نمی دهد. با این حال 
خاک  به  گذاشتن  قدم  محض  به  می توانند  افراد  این 

کانادا، درخواست پناهندگی کنند.

ترودو را ارائه کند، اقدامی که ممکن است در نهایت به 
سقوط دولت فدرال بینجامد.

به گزارش هفته، به نقل از رادیو کانادا، اندرو شییر رئیس 
حزب محافظه کار کانادا از نمایندگان لیبرال خواست با 
اعتراض جمعی به عملکرد جاستین ترودو در ماجرای 
موسسه خیریه WE در خروج را به نخست وزیر نشان 
دهند. بلوک کبکوا نیز رسما استعفای ترودو را خواستار 
شده در حالی که حزب نیودموکرات فعلا سکوت اختیار 

کرده است.
و  ترودو  جاستین  کانادا،  محافظه کاران  رهبر  گفته  به 
مدیریت  علت سوء  به  باید  مورنو  بیل  دارایی اش  وزیر 

ماجرای WE استعفا کنند.

شییر که روز جمعه ۲۴ژوئیه در کنفرانسی مطبوعاتی 
سخن می گفت، تصریح کرد: »ترودو از پاندمی کرونا به 
و مقررات  قوانین  پا گذاشتن  زیر  برای  عنوان فرصتی 
استفاده کرده و در اقدامی غیرقانونی امتیاز یک قرارداد 

را به دوستانش واگذار کرده است.«
»نخست وزیر امروز کشور ما یک چنین فردی است در 
حالی که ما به رهبری نیاز داریم که قوانین و مقررات 
سیاسی  برداری  بهره  بحران  یک  از  و  کند  رعایت  را 
نکند. دقیقا به علت همین عملکرد نادرست است که ما 
می خواهیم نخست وزیر و وزیر دارایی اش به خاطر خیر 
کنند.«  کناره گیری  از سمت های خود  و صلاح کشور 

)اندرو شییر(

انـدرو شـییر تاکیـد کـرد: »اگـر لیبرال هـا دسـت روی دسـت 
بگذارنـد، در واقـع بـا سـکوت خـود ایـن رفتـار فاسـد )تـرودو( 

کرده انـد« تاییـد  را 
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اخبار و روندهای اقتصادی کانادا و آمریکا تا شنبه ۲۵ جولای ۲۰۲۰

مهمترین اخبار اقتصادی هفته اخیر کانادا
• با وجود بهبود قیمت نفت، نوسانات شدید در ماه های 
اخیر در بخش انرژی موجب شده تا کارشناسان در انتظار 
بروز احتمالی بحران اعتبارات و نقدینگی در بین شرکت های 

فعال حوزه انرژیِ باشند.
• آمارها نشان می دهد که در دوران کرونا هجوم خریداران 
تجارت  آنلاین موجب رشد ۹۹ درصدی  به سوی خرید 

الکترونیک شده است.
 S&P از سوی موسسه این چهارشنبه  • در گزارشی که 
منتشر شد نگرانی کانادا برای از دست دادن رتبه اعتباری 
AAA خود به دلیل رشد سریع بدهی ها و کسری بودجه 
مرتفع شد. این موسسه اعلام کرده که انتظار دارد اقتصاد 
کانادا سال آتی بهبود قابل توجهی در معیارهای سلامت 

اقتصادی تجربه کند.
از  یکی  عنوان  به  قیمت چوب  که  بدانید  است  • جالب 
محصولات صادراتی کانادا، در بحران چند ماه اخیر بیشتر از 

قیمت طلا رشد داشته است.

روند تغییرات اقتصاد کانادا
• خرده فروشی بهبود قابل ملاحظه ای در ماه می نشان 
اقتصاد  بازگشایی  به  منطقی  عکس العمل  که  می دهد 
محسوب می شود. این بهبود فراگیر است و در ۱۰ بخش 

از بین ۱۱ بخش دیده می شود.
• حمایت های مالی و پولی قابل توجه موجب برگشت ترس 
تورمی در حال حاضر شده است و تورم از منفی در این چند 

ماه به مثبت ۰.۷ درصد تغییر کرده است.
• بازگشایی اقتصاد موجب شده تا در برخی استان ها شاهد 
افزایش نرخ سرایت باشیم. به منظور جلوگیری از موج دوم 
در حال جاضر استان بریتیش کلمبیا برخی مقررات محدود 

کننده را که قبلا برداشته بود برقرار کرده است.

مهم ترین اخبار و روند تغییرات اقتصاد آمریکا 
و سایر کشورها

• کشمکش بین اخبار خوش بینانه کشف واکسن، امید به 
اقتصادی و نشانه های جدید که تداوم  مشوق های جدید 
بهبود اقتصادی زیر سوال رفته است، موجب شد که این 

هفته تلاطم شدیدی را در بازارهای مالی شاهد باشیم.
• آمار مدعیان بیکاری آمریکا این هفته به ۱.۴۲ میلیون 
رسید که بعد از ۱۵ هفته پیاپی کاهش، افزایش نشان می 

دهد و نشانه ضعف روند بهبود بازار کار است. 
• بخش مسکن آمریکا بهبود قابل ملاحظه ای نشان می دهد 
به این صورت که فروش خانه های موجود در ماه اخیر ۲۰.۷ 

درصد رشد نشان می دهد و نشانه رونق بازار مسکن است.
حاضر  حال  در  و  بازگشتند  کار  سر  به  آمریکا  کنگره   •
مشغول تصویب کمک های مالی جدید برای بحران پیش رو 
هستند. اختلافات زیادی وجود دارد ولی انتظار می رود که 

طی هفته های آتی به اجماع نظر برسند.
• بازار ارز ایران بسیار ملتهب است. به نحوی که بعد از 
تا  کاهش  و  قبل  هفته  در  دلار  تومانی  نرخ های ۲۵۰۰۰ 
۲۱۰۰۰ تومن در این هفته، قیمت مجددا به بالای ۲۳۰۰۰ 
تومن رسیده است و همه این تغییرات طی فقط یک هفته 

اتفاق افتاده است.

  دلار کانادا: این هفته هم پر نوسان بود و رشد نزدیک به یک درصد را تجربه کرد

  شاخص سهام بورس تورنتو: این هفته پر نوسان بود و و افت نزدیک به یک درصد را تجربه کرد

رشـد 99 درصدی تجارت الکترونیک   
بهراد رنجبری

ــری  ــراد رنجبـ ــنده، بهـ ــا نویسـ ــاس بـ تمـ
تحلیلگـــر و مشـــاور اقتصـــادی مســـتقل: 

Behrad.ranjbari@gmail.com :ای میل
@B B M a r ke t Watc h کانال تلگرامی: 

 شاخص سهام داوجونز آمریکا: این هفته پر نوسان بود و افت نزدیک به یک درصد را تجربه کرد

ـــــاد اقـتـصـــــــ
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دوم  موج  نگرفتن  یا  گرفتن  اوج 
کووید19 دست خود ماست

دکتر نیما مشعوف و 
دکتر تینا فرشادگهر

چندی پیش صحبت از موج دوم شیوع کرونا آغاز شد. سوال های زیادی در این رابطه پیش آمد. 
خانه ایران مونترال برنامه ای برای پاسخ گویی به پرسش های مربوط به موج دوم کرونا ترتیب داد که 
طی آن دو متخصص به سوالات پاسخ گفتند. دکتر تینا فرشادگهر مدیریت این جلسه را به عهده 
داشت و دکتر نیما مشعوف به عنوان متخصص پاسخ گوی سوالات بود. این برنامه روز سه شنبه ۷ 

جولای ۲۰۲۰ از ساعت ۹ شب به وقت مونترال روی پلتفرم زوم برگزار شد. 
بخش اول این گزارش هفته قبل در مجله شماره ۵۹۳ ارائه شد و اینک بخش دوم 

ارائه می شود.
تینا فرشادگهر: امروز ایران یکی از مرگبارترین روزهای کرونا را گذرانده و در شبانه روز 
گذشته ۲۰۰ تن جان خود را ازدست داده اند و بیش از دو هزار و شش صد نفر به این 
بیماری مبتلا شدند و وزیر بهداشت موج جدیدی از بیماران کووید۱۹ را اعلام کرد. 
متأسفانه خبرهای ناراحت کننده از ایران همچنان ادامه دارد و بخشی از آن هم در 

ارتباط با کووید۱۹ است.
نیما مشعوف: معضلی که ایران با آن روبه رو است، علاوه بر کووید۱۹ بی اعتمادی مردم 
نسبت به دولت است. برای اینکه از ابتدا پنهان کاری کردند و برخورد نادرستی با این 
موضوع داشتند. مردم که اعتماد درستی به آنها نداشتند همان تعدادی کمی که اعتماد 
داشتند هم سر این موضوع اعتمادشان را به کل از دست دادند. درصورتی که زمان بروز 
بیماری های واگیر به این صورت، هر کشوری احتیاج فراوان به یک رهبر دارد که بگوید 
الآن باید این کار را کرد و همه انجام دهند. به خاطر اینکه شوخی بردار نیست و اینک 
ما پس از چهار ماه تجربه کووید۱۹ در کبک می بینیم که چقدر افراد صدمه دیدند و 
چه مشاغلی که ورشکست شدند و اگر موج دوم ایجاد شود پیش بینی کرده اند که شاید 

۴۰٪ بیزینس ها نتوانند دوباره راه بیفتند.
تینا فرشادگهر: ما چقدر با موج دوم فاصله  داریم؟

نیما مشعوف: اکنون در کبک، بازگشایی یک مقدار بی سروسامان است. زمانی که 
خواستند مدارس را باز کنند همه جزئیات را بررسی کردند و سعی کردند طوری آن را 
طراحی کنند که اگر احتمالاً چند نمونه از بیماری هم پیش آمد مجبور نباشند دوباره 
کل مدرسه  را تعطیل کنند؛ بنابراین سیستمی را طراحی کردند که هر کلاسی یک 

  بخش دوم و پایانی

  دکتر نیما مشعوف  دکتر تینا فرشادگهر

پاسخ به پرسش ها درباره موج دوم شیوع کرونا
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حباب باشد یعنی کلاس ها باهم در تماس نباشند که اگر 
کسی در یکی از کلاس ها آلوده شد فقط آن کلاس تعطیل 
شود نه کل مدرسه و احتمال شیوع بین حباب ها را از بین 
ببرند. برای کمپ تابستانی بچه ها نیز همان شیوه را حفظ 
کردند. بعد یک دفعه گفتند چون به طور پیگیر تعداد افراد 
آلوده روزمره کم شده بنابراین دیگر می توانیم همه جا را 

بازکنیم. پس همه جا به یک باره باز شد ازجمله بارها؟!
بار  تینا فرشادگهر: دیروز سی ویک کیس مثبت در یک 

داشتیم!
برای  آدم  چراکه  است.  جا  بدترین  بار  بله  نیما مشعوف: 
دیدار دوستان و رفقا به بار می رود، چند پیک مشروب هم 
می خورد، پس تمرکزش برای مراقبت کمتر می شود، صدای 
موسیقی بلند است و اگر بخواهیم صدای همدیگر را بشنویم 
باید نزدیک شویم، ماسک هم که برای خوردن برمی داریم؛ 
بنابراین بهترین شرایط برای انتقال آلودگی مهیا است. به 
عقیده من بازگشایی بارها تدبیر بسیار اشتباهی است مگر 
اینکه سیاستی بچینند تا در فضای باز و با موسیقی ملایم 
برگزار شود؛ یعنی شرایطی فراهم شود که احتمال خطر 

پایین بیاید.
تینا فرشادگهر: سؤالم را تکرار می کنم، ما چقدر با موج دوم 

فاصله داریم و چه کار کنیم تا وارد موج دوم نشویم؟
نیما مشعوف: اگر من، شما و تک تک افراد جامعه احساس 
مسئولیت داشته باشیم و دستورالعمل ها را رعایت کنیم 
می توانیم جلوی موج دوم را بگیریم. ولی در جاهای دیگر 
موج دوم شیوع پیدا  اگر رعایت نکنیم سریعاً  دیدیم که 
می کند. این داستان برای ما می تواند قبل از پایان تابستان 
یعنی اواسط اوت اتفاق بیفتد. ولی اگر همه باهم رعایت 
نرسیم.  به موج دوم  و  از آن عبور کنیم  کنیم می توانیم 
دولت نیز موظف است مرزها را کنترل کند؛ یا کلًا آنها را باز 
نکند یا اگر باز کرد باید تک تک مسافران به مدت دو هفته 

قرنطینه شوند.
تینا فرشادگهر: آیا فکر می کنید دولت چنین امکاناتی دارد 

که تک تک مسافران را تست کند تا قرنطینه شوند؟
نیما مشعوف: خیر در واقع چک نمی کند. در کبک بر اساس 
این  آگاهی می دهند که  مردم  به  اعتماد عمل می کنند. 
کار به نفع همه ما است. اگر بخواهیم از کووید۱۹ عبور 
کنیم باید همه باهم همراهی کنیم؛ بنابراین نیاز است که 
مسافران به قرنطینه بروند، فرد مبتلا در قرنطینه بماند و 

دستورالعمل ها توسط تک تک افراد جامعه رعایت شود.
تینا فرشادگهر: به عقیده شما تا کی باید با کرونا زندگی 

کنیم؟ و آیا خبری از واکسن است؟
نیما مشعوف: تحقیقات بر روی واکسن همچنان در حال 
آزمایش  انسان  روی  بر  واکسنی  هنوز  ولی  است  انجام 
نشده. دارند خودشان را آماده می کنند. یک سری واکسن 
تولیدشده که دارد به مرحله آزمایش روی انسان نزدیک 
می شود. منتهی پروسه تولید و ورود واکسن به بازار خیلی 
زمان بر است و در حالت عادی ممکن است چهار سال طول 
بکشد و اگر بخواهند خیلی سریع اقدام کنند حداقل ۱۸ 
ماه طول می کشد؛ بنابراین شاید اواسط سال آینده واکسن 

داشته باشیم.
از مراکز تحقیقاتی مونترال راجع به واکسن  اوریال یکی 
داوطلب  به عنوان  اگر  شما  و  است  مک گیل  دانشگاه  در 
علاقه مندید در پروسه تست واکسن شرکت کنید می توانید 
به سایت دانشگاه مک گیل بروید و در آنجا ثبت نام کنید. 
به خاطر اینکه دانشگاه مک گیل می خواهد روزی که آن 

ماده لازم، آزمایشش را پس داد و دیدند که ضرر و عوارض 
ثانویه ندارد و می تواند جوابگو باشد، همه افراد داوطلب را 
آماده داشته باشد تا سریعاً بتواند این پروسه از تحقیقات را 
شروع کند؛ بنابراین شما از حالا می توانید در این سایت 
ثبت نام کنید. خود من هم به عنوان داوطلب شرکت کردم. 
ولی پیش از واکسن اگر بتوانند دارویی پیدا کنند که تأثیر 
دیگر خیالمان  باشد  داشته  بر روی کووید۱۹  را  مطلوب 
راحت می شود که اگر کسی هم مبتلا شود حداقل دارویی 

برای درمان وجود دارد.
فکر  داریم  حاضر  حال  در  که  روندی  با  تینا فرشادگهر: 
می کنید آیا بحث موج سوم و چهارم هم وجود دارد؟ این 
روند حداقل تا آخر دسامبر ۲۰۲۰ به چه شکل پیش خواهد 
رفت؟ ما باید منتظر چه اتفاقی باشیم؟ اگر بگوییم میانگین 

۵۰٪ مردم رعایت کنند پیش بینی شما چگونه است؟
نیما مشعوف: اگر حتی ما در کبک رعایت کنیم، چون در 
دارد هرلحظه ممکن  زیادی  بسیار  سرتاسر جهان شیوع 
است که ما هم دوباره گرفتار شویم. راستش سؤال سختی 
پرسیدید؛ تا روزی که واکسن به وجود نیاید از بابت تمام دنیا 
خیالمان راحت نیست. اینکه آیا تا یک سال آینده می شود از 
همه مسافران انتظار داشت که دو هفته در قرنطینه بمانند 
هم جای بحث خودش را دارد. البته چهار ماه است که این 

کار را می کنیم پس شاید شدنی باشد!
شما داستان ایمنی فله ای را به یاد دارید؟ سوئد گفت باید 
صدمه  که  افرادی  خصوصاً  برویم.  فله ای  ایمنی  به سوی 
کمتری می بینند، بچه ها، جوانان، آنهایی که هیچ بیماری 
زمینه ای ندارند هرچه بیشتر مبتلا شوند ایمنی کل جامعه 
بالا می رود. منتهی وقتی با بیماری ای روبه رو هستیم که 
طبق آمار ظاهراً احتمال مرگ ومیر آن ۳٪ است ریسک این 
کار خیلی بالاست. شما چطور می توانید یک جامعه را قانع 
کنید که ایمنی فله ای را امتحان کند درحالی که احتمالاً ٪۳ 

آن جامعه از بین می روند؟!
تینا فرشادگهر: یکی از مادران سوال کرده است با توجه 
به باز شدن دی کی رها، آیا خطری برای بچه ها یا والدین 
هست؟ چون بچه ها درهرحال در پارک هم بازی می کنند 

و در ارتباط هستند.
نیما مشعوف: بازی در هوای باز مشکلی ندارد چون در فضای 
آزاد احتمال انتقال ویروس خیلی پایین است. بیشتر مشکل 
در فضاهای بسته است یا فضای آزادی که تراکم جمعیت 
زیاد باشد. به احتمال خیلی قوی امسال مهدها و کمپ ها 
سعی می کنند هرچه بیشتر بچه ها را بیرون ببرند. دانش 
کنونی ما می گوید بچه ها هم کووید۱۹ را می گیرند منتهی 
صدمه کمی می بینند. بیماری در بچه ها حاد نمی شود، اگر 

علائمی هم داشته باشند بسیار خفیف است.
تینا فرشادگهر: اما انتقال دهنده های خوبی هستند؛ یعنی 
مشکل الآن فقط درگیر شدن بچه ها نیست بلکه بچه ها 
اگر به دی کی ر بروند ممکن است که این بیماری را به خانه 
بیاورند و به پدر و مادر یا پدربزرگ و مادربزرگ هم انتقال 

دهند.
نیما مشعوف: طبق دانش امروز ما، بچه ها آن طور که فکر 
می کردیم بیماری را انتقال نمی دهند. مثل آنفولانزا نیست 
که ناقلان عمده آن باشند. کووید۱۹ را ظاهراً کمتر منتقل 
کوچک  بچه های  که  است  این  دولت  ارزیابی  می کنند. 
معمولاً پدر و مادرهایشان هم جوان هستند؛ بنابراین خطر 

برای پدر و مادرها هم کم است.
بچه ها می توانند به پدر و مادرشان انتقال دهند اما احتمال 

در  مادربزرگشان  و  پدربزرگ  با  اگر  ولی  است.  خطر کم 
ارتباط نزدیک هستید یا افرادی در خانه بیماری زمینه ای 
دارند، آن وقت احتمال خطر زیاد می شود. در این موارد شاید 
ریسک باشد که بچه را به مهد فرستاد ولی اگر اینها نباشد 

ریسک آن هم پایین می آید.
با  از شرکت کننده ها سوال می کند  تینا فرشادگهر: یکی 
فرض اینکه تولید واکسن و دارو چهار سال طول بکشد، بهتر 

نیست سالمندان را برای تمام این مدت قرنطینه کنیم؟
نیما مشعوف: چهار سال در خانه بمانند؟!

تینا فرشادگهر: من تجربه شخصی خودم را از کشور ترکیه 
می گویم. ترکیه از اولین کشورهایی بود درهایش را بست و 
وقتی مسافران وارد می شدند آنها را با اتوبوس از فرودگاه 
برای مدت ۱۴ روز به مراکز قرنطینه تحت نظر پزشک برد؛ 
اما بازهم به اوج بیماری نزدیک شد. تقریباً هفته اول بود 
که افراد بالای ۶۵ سال و زیر ۲۰ سال را برای مدت سه ماه 
و نیم از منزل ممنوع الخروج کرد. بقیه اجازه داشتند سر 
کارشان بروند و هر کاری که می خواهند با ماسک اجباری 
انجام دهند و گروه هایی شروع به همکاری برای رساندن 
دوا و درمان و غذا به آنهایی که ممنوع الخروج بودند کردند. 
برای افراد ۶۵ سال به بالا بسیار سخت بود که سه ماه و نیم 
از منزل تکان نخورند. حالا باید تصور کنیم که اگر قرار باشد 
برای تمام این مدت تا زمان تولید واکسن و دارو سالمندان 

را در خانه قرنطینه کنیم چه اتفاقی می افتد!
نیما مشعوف: اما باید مراقبت بسیار زیادی صورت بگیرد، 
برای اینکه نمی خواهیم عزیزانمان از بین بروند؛ یعنی شیوه 
تجمعاتمان برای سال ها و ماه های آینده که من امیدوارم 
ماه های آینده باشد تا زمانی که واکسن یا دارویی تولید 

شود، متفاوت و کاملًا کنترل شده باشد.
تینا فرشادگهر: امیدوارم که همه ما و بیشتر از همه ما 
والدینمان از این دوران به سلامت عبور کنند. خیلی ممنون 

از شما اگر صحبتی باقی مانده بفرمایید.
نیما مشعوف: قبل از اینکه تمام شود این نکته را اضافه 
کنم راجع به فشاری که به سازمان ملل وارد شد در رابطه 
بااینکه آیا ویروس از طریق هوا هم منتقل می شود یا نه؟ 

دانشمندان سر این موضوع به توافق نرسیدند.
منتهی ۲۰۰ نفر از دانشمندانی که روی این موضوع تحقیق 
کردند که آیا این ویروس با قطرات کوچک از دهان خارج 
می شود یا می تواند توی ذرات خیلی ریز در هوا معلق باشد 
و از طریق هوا منتقل می شود؟ به نتیجه رسیدند که این 
ویروس می تواند از طریق هوا منتقل شود؛ بنابراین حتی 
مراقبت  نیستیم شرط عقل است که  از آن مطمئن  اگر 
را  خودش  اهمیت  ماسک  اینجا  در  دهیم.  انجام  را  لازم 
نشان می دهد. موضوع دیگری که در تلگرام دیدم راجع 
به ماسک های پارچه ای بود و اینکه هیچ کارایی ندارند! این 
داستان صحت ندارد. در اینجا طی تحقیقاتی به این نتیجه 
رسیدند که ویروس یک زره بسیار کوچک است پس ماسک 
طوری  پارچه  طبیعتاً  آن،  پارچه  نوع  به  بسته  پارچه ای، 
نمی تواند جلوی انتقال ویروس را بگیرد، اما اگر متشکل از 
سه لایه پارچه از جنس های متفاوت باشد، برای پیشگیری 

و مراقبت از ویروس مناسب است.
که  می رسیم  نتیجه  این  به  پس  فرشادگهر:  تینا  دکتر 
اینکه  و  است  ما  در دستان خود  دوم  موج  از  پیشگیری 
چقدر احساس مسئولیت فردی و اجتماعی داشته باشیم و 
به چه میزان دستورالعمل ها را رعایت کنیم و از اطرافیانمان 

درخواست کنیم که رعایت کنند.
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تامین مالی سریع واکسن کووید19
درخواست فعالان سلامت و بهداشت از دولت فدرال

درخواست از اتاوا برای تامین مالی سریع واکسن کووید۱۹
فعالان بخش سلامت و بهداشت از دولت جاستین ترودو خواسته اند بدون درنگ 
با تامین مالی تهیه واکسن کووید۱۹ در کانادا موافقت کند تا کشور با کمبود 
نگرانی  بابت  این  از  و شهروندان  نشود  روبرو  تولید خارج  واکسن های  احتمالی 

نداشته باشند.
از رادیو کانادا، دست اندرکاران بخش سلامت و درمان  به نقل  به گزارش هفته، 
را  او  نوآوری کانادا  Navdeep Bains وزیر  بینز  ناودیپ  برای  نامه ای  ارسال  با 
 Providenceشرکت امسال  آوریل  که  پیشنهادی  درباره  تا  کرده اند  ترغیب 

Therapeutics مستقر در تورنتو ارائه کرده است، تصمیم گیری کند.

این شرکت تلاش می کند ۳۵میلیون دلار تهیه کند تا بتواند ثابت کند واکسنی که تهیه 
کرده و روی حیوانات جواب لازم را داده است، روی انسان ها نیز موثر خواهد بود.

نویسندگان این نامه هشدار داده اند که هیچ تضمینی وجود ندارد که کانادا در خط مقدم 
تهیه واکسن احتمالی کووید۱۹ که در عرصه تولید خواهد شد، جایی داشته باشد. آن ها 
عمومی  از یک مشکل سیاست  ناشی  زمینه  این  در  را  کانادا  فدرال  دولت  تعلل  و  کندی 
با  همکاری  و  مشارکت  زمینه  در  اتاوا  شده است  موجب  همواره  که  می دانند  ریشه دار 

شرکت های دارویی و زیست فناوری تردید داشته باشد.
لاسزلو رادوانی رئیس و مدیر علمی موسسه تحقیقات سرطان انتاریو که تامین مالی آن بر 
عهده دولت است، اعلام کرد وقتی با همه گیری وخیمی مثل کووید۱۹ روبرو هستیم و دولت 
نیز میلیون ها دلار برای مقابله با آن سرمایه گذاری کرده است، یک سرمایه گذاری بیشتر در 
یک فناوری دیگر تولید واکسن با هدف این که کانادا تیرهای بیشتری در ترکش داشته باشد 

و بتواند یک واکسن موثر تولید کند، به عقیده من اقدامی منطقی است. 
گفتنی است دولت فدرال صندوقی با اعتبار ۶۰۰میلیون دلاری ایجاد کرده تا از آزمایشات 

بالینی و تولید واکسن در داخل کشور حمایت کند.
شرکت Providence Therapeutics به دولت ترودو اعلام کرده که اگر امکانات و منابع 
اواسط  تا  می تواند  باشد،  داشته  را  انسان  روی  واکسن خود  موفقیت آمیز  انجام  برای  لازم 
سال۲۰۲۱ پنج میلیون دز واکسن خود را که بر مبنای ARN طراحی شده است، برای مصرف 

داخلی در کانادا ارائه کند.

یـک شـرکت در تورنتـو منتظـر حمایـت مالـی اتاوا اسـت تا آزمایشـات واکسـن خـود را برای 
روی انسـان آغـاز کند
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1 مجله هفته6

اخبار کامیونیتی افغانی و ایرانی در کانادا

کودکان و سرگرمی: دعوتی رنگی به در خانه بمانیم

گروه خبر هفته

»شهروند« تورنتو وارد سی سالگی شد؛ تولدت مبارک!

چاپی  مجله  شد.  ساله   ۲۹ شهروند   ۲۰۲۰ ژوئیه   ۲۶
اش  متنوع  مطالب  با  درپی  پی  هفته   ۱۷۷۶ شهروند 
میهمان خانه های ایرانیان تورنتو شد درحالی که از آغاز 
عصر اینترنت یکی از اولین سایت های اطلاع رسانی به 
زبان فارسی بود. نیمه اول دهه اول قرن بیست و یکم اوج 
تاثیر گذاری شهروند بود. در این دوران شهروند که در 
تورنتو، ونکوور، دالاس )تگزاس( و فلوریدا چاپ و منتشر و 
در تعداد دیگر از شهرهای آمریکای شمالی پخش می شد، 
اینترنت مرزهای فیزیکی محلات  بر تکنولوژی  با تکیه 
چاپ و پخش را پشت سر گذاشت و  عرصه تاثیرگذاری 

آن به ایران و اروپا گسترش پیدا کرد. 
خسرو شمیرانی، سردبیر مجله هفته که شهروند را محل 
عمر  تمام  »برای  می گوید:  می داند  خود  حرفه ای  تولدِ 

کودکان  برای  سرگرم کننده ای  برنامه   انتاریو  ایرانی  زنان  سازمان 
و  فیلم، قصه گویی  برنامه شامل  این  است.  تدارک دیده  در خانه 
بازی های آموزشی است. باشگاه کودکان از کودکان سنین ۶ تا ۱۲ 
سال ثبت نام می کند. این کلوپ در زوم، به زبان فارسی و انگلیسی و 
رایگان برگزار می شود. طبق آگهی این سازمان هر سه شنبه ساعت 
۱۴ تا ۱۵ جلسات این کلوب برگزار خواهد شد. شروع اولین جلسه 

از تاریخ ۲۸ جولای ۲۰۲۰ است.
سازمان زنان ایرانی انتاریو )WOO( به عنوان یک سازمان غیرانتفاعی 
با هدف ارائه خدمات به خانواده های ایرانی و مهاجر از سال ۱۹۸۹ 

در تورنتو کانادا آغاز به کار کرده است.
زمینه های  در  خانواده ها  برای  آموزشی  کارگروه های  برگزاری 
گوناگون مورد نیاز آنان جلسات هفتگی سالمندان ایرانی کارگاه های 
آموزشی برای والدین بورسیه های آموزشی کلیبیک حقوقی رایگان و 
سایر سرویس های قابل ارائه در این سازمان که همگی با همت تلاش 
خستگی ناپذیر اعضا و داوطلبان محقق گردیده است نشانگر عملگرد 

موفق و سازنده این سازمان در طی سالیان متمادی است.
برای شرکت در این کلوپ سرگرم کننده می توانید از طریق ایمیل 

زیر ثبت نام کنید.

مدیون صبر و حوصله نسرین الماسی و آموزش های حسن 
زرهی خواهم بود. سالهاست به این باور رسیده ام که  کمک 
به گسترش فضای روزنامه نگاری حرفه ای به زبان فارسی 
وظیفه زندگی من است. برای اینکه در این راه گام بگذارم 
اقبال یار شد و نسرین الماسی و حسن زرهی در مسیرم 
قرار گرفتند. از نسرین عزیز و حسن گرامی بسیار یادگرفتم 
و می دانم که اگر »شهروند« نبود شاید هرگز وارد صحنه 
روزنامه نگاری فارسی نمی شدم.  سردبیر و مدیر شهروند با 
خون دل  خوردن های بسیار طی این سالها کار کردند و 
با گروهی از همکاران در گوشه ای از »دشت بی فرهنگی 
ما« فرهنگ آفرین شدند. با تمام وجودم از نسرین الماسی 
تبریک  آموزگارانم  این  به  و  و حسن زرهی سپاسگزارم 
می گویم.« دکتر فرشید سادات شریفی، مسئول بخش 
ادبیات مجله »هفته« در آستانه سالگرد تولد شهروند با 
آقای حسن زرهی مصاحبه مفصلی انجام داد که بزودی 

در هفته منتشر خواهد شد. 
حسن زرهی علاوه بر شخصیت مطبوعاتی اش که چهره ی 
آشنای او برای بسیاری از ایرانیان در کانادا و خارج از آن 
جدی  جایگاه  یک  دادن  است.  نویسنده  و  شاعر  است، 

از  یکی  عمومی  مجله ای  در  داستان  و  شعر  ادبیات،  به 
ویژگی های شهروند است که طبیعتا در وجه ادبیاتی حسن 

زرهی، سردبیر و مدیر شهروند ریشه دارد. 
درباره  »هفته«  مجله  با  تفصیلی  مصاحبه  در  زرهی 
در  ادبیات  فضای  گسترش  در  شهروند  نقش آفرینی 
نشریات عمومی می گوید )نقل به مضمون(: »در طی کار 
مطبوعاتی، همواره با خود فکر می کردم چرا نویسندگان 
و روشنفکران کمتر آثاری برای جامعه تولید می کنند و 
فقط خود مخاطب آثارشان هستند؛ اما وقتی در غربت 
ادبی  ضمیمه های  به جای  امکانات  کمبود  به ضرورت  و 
صفحات شعر و قصه را به درون مجله عمومی آوردیم، 
آنقدر از آن استقبال شد که حتی به یک روند در درون 
ایران تبدیل شد و در حقیقت آنچه از ناچاری به آن تن 

داده بودیم خودش یک چاره و راه نو شد.«
مجله »هفته« به سهم خود برای اثر درخشانی که شهروند 
است سپاسگزار  داشته  زبان  فارسی  رسانه ای  فضای  در 
است  و به خانم نسرین الماسی، مدیر تحریریه، حسن 
زرهی، سردبیر و مدیر مجله، تمامی همکاران شهروند و 

خوانندگان آن تبریک می گوید. 
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اخبار کامیونیتی افغانی و ایرانی در کانادا

»عشق های پنهانی« به مونترال رسید

نشست و گفت وگو با شروین خرمیان
فعال حقوق دگرباشان جنسی

کتاب »عشق های پنهانی«، نوشته استر پرل به ترجمه  
خانم آرزو س. سلیمانی مسیر طولانی آمریکا تا سوئد 

را طی کرد و به مونترال رسید. 
کتاب »عشق های پنهانی« که با تیتر دوم »بازنگری و 
رابطه های  موضوع  به  خانواده«  از  روابط خارج  تحلیل 
جنسی در خارج از چهارچوب های عرفی پذیرفته شده 

پرداخته است.  

آنلاین  گفت وگوی  یک  بعدی  جلسه  برای  کافه لیت 
و  مدیر  خرمیان،  شروین  آن  میهمان  که  داده  ترتیب 

موسس سازمان غیرانتفاعی »رها« است. 

این نشست و  گفت وگو یکشنبه ۱۲ مرداد برابر با دوم 
آگوست ۲۰۲۰ ارائه می شود.

مجله جوانان در یک یکی از گزارش های خود به معرفی 
تعدادی از اعضای موفقِ جامعه دگرباشان جنسی ایرانی 
افرادی  گزارش  این  موضوع  است.  پرداخته  آمریکا  در 
خود  وجود  واقعیت  قبول  با  کرده اند  ثابت  که  هستند 
موفق تر دست  و  سالم تر  بهتر،  زندگی  به یک  می توان 
جنسی  دگرباشان  جامعه  موفقِ  اعضای  از  یکی  یافت. 
است.  خرمیان  شروین  شمالی  آمریکای  در  ایرانی 
قسم  است: »شروین خرمیان، حسابدار  نوشته  جوانان 
»رها« انتفاعی  غیر  سازمان  مدیر  و  موسس  و   خورده 

Raha International  می گوید: ۲۵ سال پیش وقتی 

 The انگلیسی  عنوان  با  پنهانی«  »عشق های  کتاب 
نیویورک  پرفروش ترین   لیست  در   State of Affairs
تایمز قرار گرفت.  از کتاب های سال آمریکا بوده است. 
نویسنده آن خانم استر پرل پیشتر نیز در آثار دیگرش 

به موضوع رابطه های خارج از ازدواج پرداخته است.
آرزو سلیمانی مترجم این کتاب، ساکن شهر فریمونت 
در غرب آمریکا است. او در پاسخ به هفته نوشته است: 
نوشته  عام  مخاطب  برای  پنهانی«  »کتاب »عشق های 
شده و من بر حسب علاقه و احساس نیازِ جامعه فارسی 

زبان به چنین کتابی تصمیم به ترجمه آن گرفتم.«
در  سوئد  در  فردوسی  انتشارات  توسط  که  کتاب  این 
مجوز  دارای  شده   منتشر   ۲۰۲۰ جولای  جاری،  ماه 
کپی رایت از طرف ناشر آمریکایی است. به گفته خانم 
پنهانی«   »عشق های  کتاب  نویسنده  و  ناشر  سلیمانی 

ترجمه فارسی را پیش از انتشار ملاحظه کرده اند.

»امروزه  است:  آمده  کتاب  پیشگفتار  از  بخشی  در 
با  توام  و  تفرقه برانگیز  پنهانی،  رابطه ی  باب  در  گفتگو 
گفتگو  است.  محدود  نگرش های  و  بسیار  قضاوت های 
در باب روابط جنسی همواره جزئی از فرهنگ ماست. 
راز،  و  از شرم  هاله ای  بی وفایی همیشه در  در حالیکه 
بتواند  کتاب  این  امیدوارم   است.  مانده  باقی  مسکوت 
اندیشیدن  برای  و روشی جدید  بشکند  را  این سکوت 
و  مهم ترین  از  یکی  که  موضوع  این  باب  در  گفتگو  و 
اینکه  با  ارائه دهد.  قدیمی ترین مباحث زندگی ماست 
مطالب  پنهانی  روابط   بهبود  و  پیشگیری  باب  در 
بسیاری ارائه شده است درباب معانی و انگیزه های این 
روابط نوشته ها کمتر است. در باب آنچه که می توان از 
روابط  می تواند  چگونه  آموخته ها  اینکه  و  آموخت  آن 
اصلی مان را بهبود بخشد به مراتب مطالب کمتری نیز 

طرح شده است.«

که برای اولین بار به یک گردهم آئی همجنس گرایان و 
دگرباشان جنسی برای پیشبرد تساوی حقوق برای این 
جامعه رفتم، من تنها ایرانی بودم، امروز افتخار می کنم 
ایرانی تعلق  که به یک جامعه فعال دگرباشان جنسی 
بهتری  دنیای  می توانیم  یکدیگر  همراهی  با  که  دارم 

برای همه بسازیم.«
 شمــا می توانید از طـــریــق اینستــاگــرام کافه لیت

 cafelittonline@ در این برنامه شرکت کنید.
اینستاگرام کافه لیت در ساعت ۱۳  این نشست توسط 
به وقت مونترال و نیویورک و ۲۱:۳۰به وقت تهران ارائه 

خواهد شد.  



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

1 مجله هفته8

بهـار سـاتلی
از کنکوردیا از موثرترین زنان در هوش مصنوعی

چگونه یکی از فارغ التحصیل های کنکوردیا به یکی از تاثیرگذارترین زنان در عرصه هوش مصنوعی تبدیل شد.
بهــار ســاتلی کــه در ۱۲ ســالگی کارشناســی ارشــد و در ۱۸ ســالگی دکتــرای خــود را گرفتــه اســت. همیشــه می دانســت کــه دوســت 
دارد یــک برنامه نویــس شــود. وی زمانــی کــه قبــل از دوره نوجوانــی خــود اولیــن خــط رمــز را در تهــران نوشــت ، آن قــدر روی مــخ 

بــرادر بــزرگ خــود رفــت تــا او راضــی شــد بــه وی اصــول اولیــه ایــن کار را یــاد دهــد.  
آن یــک گام اولیــه و بــزرگ بــود کــه وی را بــه افتخــارات حرفــه ای اخیــرش رســانده اســت  ؛ از قــرار گرفتــن در فهرســت زنــان بانفــوذ در 
عرصــه هــوش مصنوعــی در ســال ۲۰۱۹ گرفتــه تــا مــورد تمجیــد قــرار گرفتــن بــه عنــوان یکــی از باهوش تریــن زنانــی کــه بــا حیطــه 

اخــلاق در هــوش مصنوعــی ارتبــاط دارنــد. 
ــه نقــل از وب ســایت رســمی دانشــگاه کنکوردیــا، خانــم بهــار ســاتلی کــه دانشــمند ارشــد داده هــا در شــرکت  ــه گــزارش هفتــه، ب ب
ــد  ــنیده باش ــی را ش ــوش مصنوع ــم ه ــه اس ــل از اینک ــا قب ــت مدت ه ــرال اس ــتقر در مونت ــادا )PwC Canada( مس ــی کان پی.دابلیو.س

علاقمنــد بــه ایــن عرصــه شــده بــود.

گروه ترجمه هفته

مـونـتــــــــــــرال
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ــیموف  ــزاک آس ــر ای ــی نویســندگانی نظی ــی تخیل ــای علم ــی رمان ه وی در کودک
ــای  ــه کاره ــی ک ــاره ربات های ــود درب ــتان هایی ب ــاوی داس ــه ح ــد ک را می خوان
ــه  ــوط ب ــازی می کننــد و »دســتورات مرب ــا کــودکان ب روزمــره انجــام می دهنــد ، ب

ــد.  ــت می کنن ــان ها« را رعای ــه انس ــاندن ب ــیب نرس آس
ســاتلی ایــن علاقــه ی قــوی را وارد عرصــه علــوم داده هــا نیــز کــرده اســت. وی در 
حــال کمــک کــردن بــه ایجــاد مجموعــه ابزارهایــی بین المللــی اســت کــه هــدف 

از آنهــا توســعه اخلاقــی و مســئولانه کاربردهــای هــوش مصنوعــی اســت.

»علاقه من به ربات ها در نهایت مسیر پایان نامه مرا رقم زد«
ســاتلی در دانشــکده مهندســی و علــوم رایانــه جینــا کــدی ایــن مطلــب را کشــف 
ــد  ــد انجــام دهن ــا می توانن ــه جــای کارهــای فیزیکــی کــه ربات ه کــرد کــه وی ب
بیشــتر علاقمنــد بــه »ذهــن ایــن ربات هــا« اســت. وی زمانــی کــه دانشــجوی دوره 
کارشناســی بــود در زمینــه پــردازش زبــان طبیعــی تخصــص داشــت یعنــی اینکــه 

چگونــه بــه رایانه هــا خوانــدن و درک کــردن متــن را آمــوزش داد. 
ــرد هــوش مصنوعــی ، بحــث داده هــا قــرار دارد؛ یعنــی  در بطــن همــه مــوارد کارب
بــه دســت آوردن، دســتکاری و تغییــر شــکل داده هــا بــه گونــه ای کــه یــک رایانــه 
ــک  ــن حــوزه ی ــه ای ــد. البت ــک مســئله موجــود را حــل کن ــد آن را درک و ی بتوان
ــات و  ــار تحقیق ــاهد انتش ــر روز در آن ش ــت و ه ــریع اس ــد س ــوزه دارای رش ح

ــتیم. ــد هس ــای جدی پژوهش ه
ــرعت  ــن س ــا ای ــان را ب ــد خودت ــز نمی توانی ــما هرگ ــد: »ش ــاتلی می گوی ــم س خان

همــگام کنیــد.«
امــا روش هوشــمندانه او بــرای دور زدن مشــکلات و حــل آن اســتفاده از )برنامــه( 
دســتیار مجــازی پژوهــش اســت. وی زمانــی کــه دانشــجوی دکتــرا در کنکوردیــا 
بــود برنامــه ای را نوشــت کــه می توانســت وظایــف پیــش پــا افتــاده روزمــره نظیــر 
برجســته )هایلایــت( کــردن جمــلات مهــم، خلاصــه کــردن مقــالات مهــم و اســکن 

کــردن اینترنــت را بــه منظــور پیــدا کــردن اســناد مشــابه انجــام دهــد. 
وی می گویــد »علاقمنــدی مــن بــه ربات هــا در نهایــت بــه پایان نامــه مــن 
ــای  ــام کاره ــرای انج ــود ب ــز بشــری خ ــد از مغ ــم بای ــر می کن ــن فک ــت. م راه یاف
ــتند.« ــام دادن آن نیس ــه انج ــادر ب ــا ق ــه رایانه ه ــم ک ــتفاده کنی ــه ای اس خلاقان

ــم را  ــلا کوس ــر و لی ــابینه برگل ــه، س ــه ویت ــی رن ــود یعن ــر خ ــاتید ناظ ــاتلی اس س
ــن  ــد: »ای ــد. وی می گوی ــر از آن می دان ــا و فرات ــت خــود در کنکوردی ــل موفقی عام
ــی  ــی عال ــا و حمایت های ــه، آموزش ه ــوم رایان ــوزه عل ــرام در ح ــورد احت ــاتید م اس
ــازون و  ــر آم ــرکت هایی نظی ــا در ش ــد و بســیاری از دانشــجویان آنه ــه می کنن ارائ

ــد.« ــی کار می کنن ــوش مصنوع ــای ه ــوگل در حوزه ه گ
ســاتلی ابزارهــای مجــازی خــود را یــک گام جلوتــر بــرد و اســتارتاپی را راه انــدازی 
کــرد کــه بــرای موفقیــت مالــی اش بایــد همــواره تــلاش کنــد. وی می گویــد: »مــن 

در حــوزه فنــاوری کار می کنــم و تخصصــی در تجــارت نــدارم.«

زندگی بعد از دانشگاه: »متصل کردن دو جهان«
زندگــی وی زمانــی بــه شــکل غیرقابــل بازگشــتی دچــار تغییــر شــد کــه یکــی از 
همکلاســی های ســابقش او را بــه شــرکت پی.دابلیو.ســی کانــادا معرفــی کــرد. ایــن 
شــرکت در آن زمــان بــه دنبــال یــک متخصــص داده هــا بــود کــه دانشــی عمیــق از 

هــوش مصنوعــی نیــز داشــته باشــد. 
ــا »انبوهــی از کارشناســان ارشــد کســب و تجــارت« ســر و کار دارد  وی اکنــون ب
و در کنــار بــه کار بــردن جدیدتریــن متدهــای هــوش مصنوعــی بــرای مشــکلات 
مربــوط بــه کارایــی فرایندهــای تجــاری، بــا جنبه هــای تجــاری ایــن صنعــت نیــز 

ــود.  ــنا می ش آش
ــرای پیش بینــی و اتوماســیون  وی در حــال طراحــی الگوهــای هــوش مصنوعــی ب
ــی«  ــغل کنون ــن ش ــم  »جذاب تری ــن کار را ه ــاتلی ای ــت. س ــده اس ــف پیچی وظای
می دانــد و هــم »هنــر )عالــم( امــکان«؛ )هنــری( کــه دو جهــان را بــرای رســیدن 

ــدد. ــم می پیون ــه ه ــک راه حــل ب ــه ی ب
دربــاره منافــع کنونــی هــوش مصنوعــی نیــز همه گیــری کنونــی کوویــد۱۹ نشــان 
ــی  ــت و ایمن ــه بهداش ــی را در زمین ــه کارهای ــد چ ــه می توان ــن عرص ــه ای داد ک
عمومــی انجــام دهــد. یکــی از ایــن کارهــا، جمــع آوری و تشــریح ســریع مقادیــر 
ــی کــه در حــال روی دادن  ــه درکــی از اتفاقات ــوان ب ــا بت انبوهــی از داده هاســت ت
اســت دســت یافــت. بــا ایــن حــال نگرانی هایــی در زمینــه حریــم خصوصــی وجــود 

دارد. 
ســاتلی می گویــد: »آیــا مــا بــه خاطــر شــتابی کــه در رســیدن بــه نتایــج داریــم، 

ــی می کنیــم؟« ــت آنهــا ردیاب ــدون رضای ــراد را ب اف
وی بــه عنــوان یکــی از دانشــجویان موفــق دانشــگاه کنکوردیــا و زنــی کــه در عرصه 
ــان تعــداد فارغ التحصیــلان زن  ــاوری حضــور دارد هنــوز هــم معتقــد اســت می فن
و تعــداد زنانــی کــه در ایــن صنعــت، شــغلی هدفمنــد بــرای خــود پیــدا می کننــد 

عــدم تناســب وجــود دارد. 
ــه  ــان( علاق ــن امــر مشــخص نیســت. شــاید آنهــا )زن ــد »دلیــل ای ســاتلی می گوی
ــه  ــتخدام و ب ــث اس ــم در بح ــوز ه ــه هن ــا اینک ــد و ی ــت می دهن ــود را از دس خ

ــی هســتیم.« ــی عدالت ــی ب ــری شــاهد نوع کارگی
ــاوری، مهندســی و  ــوم، فن ــه عل ــال مشــاغلی در حیط ــه دنب ــه ب ــی ک ــه زنان وی ب
ــد. اگــر قــرار  ریاضیــات هســتند توصیــه می کنــد ترس هــای خــود را کنــار بگذارن
ــود  ــد ب ــن خواه ــه ای ــن توصی ــد ، ای ــه ای کن ــان توصی ــروه از زن ــن گ ــه ای ــد ب باش
»شــما هیچ وقــت بــه انــدازه امــروز بــرای ایــن امــر آمادگــی نخواهیــد داشــت پــس 

بــه دنبــال ایــن هــدف برویــد.«
منبع: سایت رسمی دانشگاه کنکوردیا

ـــرال مـونـتـــــــــ
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زمیـن سـاکت تـر شـده است

گروه ترجمه هفته

 
 پنج نهنگ قاتل عظیم در حال شنا 

گـــــــــــــزارش

لرزه نگاری  ایستگاههای  از  شده  جمع آوری  داده    های  و  اطلاعات  از  دانشمندان  و  محققان  از  بین المللی  گروه  یک 
۱۱۷کشور استفاده کرده اند تا ثابت کنند که ممنوعیت  ها و محدودیت   هایی که به منظور مقابله با بحران کووید۱۹ در 
جهان به اجرا گذاشته شده، به کاهش بی سابقه سروصداهای زمین منجر شده و شرایط زیستی بهتری برای حیوانات 

به وجود آورده است.
این تحقیق که نتایج آن پنجشنبه گذشته ۲۳ ژوئیه در نشریه انگلیسی زبان آمریکایی Science ساینس منتشر شد، 
نشان می دهد که سر و صداهای زمین شناختی یا لرزش ها و ارتعاشات ناشی از فعالیت    های انسانی در زمین در ماه های 

مارس و آوریل امسال به ویژه در مناطق شهری ۵۰ درصد کاهش یافت.
نقل  و  تردد خودروها، حمل  دوره  این  در  نامگذاری کرده اند.  انسانی«  تکاپوی  در  را »وقفه  پدیده  این  دانشمندان 
هوایی و دریایی، برگزاری رویدادهای جمعی بزرگ مثل کنسرت ها، مسابقات ورزشی و دیگر تجمعات انسانی به طرز 

بی سابقه ای کاهش یافت و حتی در برخی موارد به طور کلی متوقف شد.
مایکا مک کینون استاد دانشگاه بریتیش کلمبیا که در این تحقیق مشارکت داشته است، می گوید: »با آغاز پاندمی 
کووید۱۹، گسست بسیار آشکار در فعالیتهای انسانی از چین و ایتالیا آغاز شد و به موازات شیوع ویروس کرونا در 

جهان و اجرای قرنطینه، وقفه فعالیتهای انسانی نیز به دیگر نقاط جهان سرایت کرد.«
گر چه این پدیده بیشتر در شهرها ملموس بود اما در مکان ها و محیط    های آرام مثل چاه های معدن رها شده در آلمان 
نیز احساس شد. طبق اطلاعات جمع آوری شده در ایستگاه لرزه نگاری ونکوور، زمانی که بریتیش کلمبیا مدارس، 
بارها، رستوران ها و دیگر مراکز و موسسات خود را به علت شیوع کرونا تعطیل کرد، سطح سروصدا به طرز قابل 
ملاحظه ای تنزل پیدا کرد. در سیاتل نیز سروصداها و ارتعاشات زمینی کمی دیرتر کاهش یافت اما طولی نکشید که 

دوباره روند صعودی خود را از سر گرفت.
خانم مک کینون می گوید: »اطلاعات مربوط به این دوره آرام، به دانشمندان کمک خواهد کرد راحت تر و بهتر زمین 
لرزه  ها را ردیابی کنند و ارتعاشات زمینی با منشاء انسانی و طبیعی را بهتر از یکدیگر تشخیص دهند. وی تصریح کرد 
این اطلاعات نمی تواند در پیش بینی زمان وقوع زمین لرزه  ها موثر باشد با این حال می تواند دیدگاه و درک عمیق تری 

از زلزله شناسی و فعالیتهای آتش فشانی کره زمین به دانشمندان بدهد.

تجربه ای غیرمنتظره در اکوستیک دریایی
ریچارد دیوی نایب رئیس بخش علوم Ocean Networks Canada وابسته به دانشگاه ویکتوریا می گوید: »در دوره 

پاندمی و به ویژه در زمان اجرای قرنطینه کاهش سروصدا در پهنه    های آبی کره زمین نیز مشهود بود.«
دکتر دیوی پاندمی کرونا را به یک تجربه غیرمنتظره برای محققان فعال در آکوستیک دریایی تشبیه کرد که به گفته 
وی از سال ها پیش منتظر فرصت مناسبی بودند تا بتوانند آلودگی    های صوتی ناشی از نفتکش ها، کشتی    های تفریحی، 

کشتی    های مسافربری، کشتی    های ماهیگیری تجاری و 
کشتی    های نظارتی را در اقیانوسها بررسی کنند. 

افزود داده    های دو مرکز نظارتی در سواحل جزیره  وی 
ونکوور نشان داد که سروصداهای دریایی هفته به هفته 
به ویژه در ماه آوریل که فعالیتهای اقتصادی کند شده 

بود، به شدت کاهش یافت.
جمله  از  اقیانوس  ها  در  آرامش  معتقدند  دانشمندان 
نهنگ    های  نسل  احیای  به  می تواند  که  است  شرایطی 
قاتل که با خطر انقراض نسل روبرو هستند، کمک کند. 
این حیوانات عظیم الجثه ساکن جنوب هر سال زیستگاه 
در  سالیش  دریای  به  و  می کنند  ترک  را  خود  اصلی 

جنوب جزیره ونکوور می آیند.
و  سر  کاهش  آیا  که  این  بررسی  دیوی  دکتر  گفته  به 
صدا در دوره پاندمی به تغییر رفتار نهنگ  ها منجر شده، 
کاری دشوار و پیچیده است چرا که صدای این حیوانات 
می توانند  زمانی  تنها  محققان  است.  فرد  به  منحصر 
صدای نهنگ ها را بشنوند که این آبزیان بزرگ از کنار 
عبور  می کند،  ضبط  را  آنها  صدای  که  هیدروفونهایی 

کنند. 
به  نهنگ  یک  تنها  صدای  گاهی  افزود  دیوی  ریچارد 
آنها همزمان سر و  از  اما گاهی تعدادی  گوش می رسد 
صدا می کنند اما نمی دانیم که چگونه این وضعیت را باید 
تعبیر و تفسیر کنیم. با این حال فرضه کلی دانشمندان 
این است که اگر اقیانوسها آرام تر باشد، نهنگ ها راحت تر 
می توانند با یکدیگر ارتباط برقرار کنند، شرایط زیستگاه 

خود را بهتر ارزیابی کنند و راحت تر غذا پیدا کنند.

منبع: سایت شبکه رادیو کانادا

کرونا هیاهوی کره خاکی را کاهش داده 
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معصومه علی محمدی

ــرت مـهــاجــــــــ

تغییـرات در دسـت اقـدام اداره مهاجـرت کبـک در زمینـه برنامـه »پی ای کیـو« کـه در تاریـخ ۹ جولای اعلام شـد در 
تاریـخ ۲۲ جـولای رسـمی شـد.  ایـن برنامه که از سـال ۲۰۱۰ تا کنـون یکی از محبوب تریـن و سـریعترین  برنامه های 
مهاجرتـی بـرای دانشـجویان و کارگـران خارجـی کـه در کبک مشـغول بـه کار و یا تحصیل بودند  محسـوب می شـد. 

بـا اعـلام ایجـاد تغییـرات در روش گزینـش متقاضیـان و ایجـاد شـرایط دشـوارتر نسـبت به قبل بـا اعتراضـات زیادی 
مواجـه شـد کـه در نهایـت در تاریـخ ۹ جـولای تغییـرات با ایجـاد ساده سـازی های محدودی نسـبت به قبـل، اعلام و 

در نهایـت  روز ۲۲ جـولای قطعـی بـودن تغییـرات قابـل اجرا اعلام شـد.  
نتیجتـا از تاریـخ ۲۲ جـولای تمامـی افـرادی کـه  موفـق بـه کسـب اجـازه کار موقـت در کبک  می شـوند بایـد ۲۴ ماه 
سـابقه کار تمـام وقـت  در کبـک در طـی یـک دوره ۳۶ ماهـه قبل از ارسـال درخواسـت اقامـت کبک  تحـت برنامه پی 

ایـی کیو، دارا باشـند. 

 تازه ترین تغییرات برنامه تجربه   کبکی 
 PEQ »پـک«
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آی.سی.پی مهاجرتی  موسسه  توسط  صفحه   این 
ICP Immigration حمایت شده است.

تماس با نویسنده:
رســـمی  مشـــاور  علی محمـــدی  معصومـــه 
مهاجـــرت. بـــا او می توانیـــد از طریـــق ایمیـــل 
وب ســـایت و   i n f o @ i c p i m m i g r a t i o n . c o m 

www.icpimmigration.com در تماس باشید.

ــرت مـهــاجــــــــ

از  قبـل  کار  بـودن  سـابقه  جدیـد  دارا  قوانیـن  در 
درخواسـت،  بـرای اولین بار در تاریخ این برنامه شـامل 
دانشـجویان خارجـی  فارغ التحصیـل در کبک میشـود. 
بطوریکـه  متقاضـی می  بایسـت پـس از فارغ التحصیـل 
 شـدن از یکـی از مقاطـع دانشـگاهی مـورد تاییـد این 
برنامـه و یـا دوره های سـه سـاله کالج حداقـل ۱۲ ماه 
سـابقه کار تمـام وقـت در رتبه هـای شـغلی A ،۰ و یـا 

باشد.  B  داشـته 
کـه  کبـک  کالج هـای  از  فارغ التحصیـل  دانشـجویان 
موفـق بـه اخـذ دیپلم هـای تخصصـی DEP می شـوند 
بـه جـای ۱۲ مـاه ملـزم بـه داشـتن ۱۸ مـاه سـابقه 
 C و یـا A، B ،۰ کار تمـام وقـت  در رتبه هـای شـغلی
هسـتند. لازم بـه ذکـر اسـت  اگـر سـابقه کار متقاضی 
 هنـگام درخواسـت اقامت کبک بر اسـاس رتبه شـغلی 
C کسـب  شـده باشـد می  بایسـت حتمـا  ایـن سـابقه 
کار مرتبـط بـا رشـته تحصیلـی وی باشـد. همانطوری 
کـه در اعلامیـه ۹ جـولای هـم اعـلام شـده دوره های 
برنامـه  از  کارآمـوزی در دوران تحصیـل کـه جزیـی 
تحصیلـی می باشـند نیـز می توانـد حداکثـر تا سـه ماه 
بـه عنـوان  سـابقه کار تمام وقـت متقاضی  مـورد قبول 

شـود.  واقع 
در  شـده  اعـلام  اکثـر  جزییـات  کـه  اسـت  درسـت 
اعلامیـه ۹ جـولای همچنـان در متـن اعلامیـه مـورخ 
۲۲ جـولای بـدون تغییـر باقی مانده اسـت  ولـی هنوز 
سـوالات زیادی بـرای متقاضیان به علـت واضح نبودن 
برخـی از مندرجـات متـن اعلامیـه بـرای متقاضیـان 
 هنـوز مطـرح  اسـت و برخی از جملات منظـور واضح و 

دقیقـی را در قوانیـن جدیـد ادا نمی کنـد.
 

  بـرای روشن سـازی ابهامـات مراتب زیـر اعلام 
شـده اند: 

• کارگـران خارجـی کـه درخواسـت اقامـت دائـم در 
کبـک را بـر اسـاس برنامـه »پـی ایـی کیـو« قبـل از 
۲۲ جـولای ۲۰۲۰ سـابمیت کرده انـد بر اسـاس همان 

قوانیـن قبلـی مـورد گزینـش قـرار خواهنـد گرفت. 
معتبـر  کار  مجـوز  کـه  دارای  خارجـی  کارگـران   •

کبـک  در   ۲۰۲۰ جـولای   ۲۱ تاریـخ  تـا  و  هسـتند 
سـکونت داشـته اند، می  تواننـد درخواسـت اقامـت دائم 
خـود را تحـت برنامـه پـی ای کیو بنـا به قوانیـن قبلی 

سـابمیت کننـد. 
• در اعلامیـه ۹ جـولای اعـلام شـده بـود کـه تمامـی 
دانشـجویان خارجی که تـا ۳۱ دسـامبر فارغ التحصیل 
می شـوند واجد شـرایط بر  اسـاس قوانین قبلی هستند 
و نیـازی بـه داشـتن سـابقه کار ندارنـد ولـی در تاریخ 
۲۲ جـولای اداره مهاجـرت بـا زیرکـی خاصـی ایـن را 
تغییـر داد و اعـلام کـرد که اگـر مدرک دیپلـم تا قبل 
از اول ژانویه صادر شـده باشـد این افراد واجد شـرایط 
خواهنـد شـد بر اسـاس قوانین قبلی درخواسـت تحت 

برنامـه پـی ایـی کیو ارسـال کنند. 

از آنجایـی کـه لزومـا در اکثـر مواقـع دریافـت مـدرک 
تحصیلـی پـس از اتمـام دوره تحصیـل زمان بـر اسـت 
ممکـن اسـت بسـیاری از ایـن فارغ التحصیـلان مدرک 
دیپلـم را تـا قبـل از اول ژانویـه ۲۰۲۱ دریافـت نکنند. 
 این جمله شـک و ابهامات زیادی را برای دانشـجویانی 
کـه تـا آخر تـرم پاییـز ۲۰۲۰ فارغ التحصیل می شـوند 
بوجـود آورده اسـت  و هنـوز ابهامت مهمـی  وجود دارد 
 زیـرا معمـولا به طـور کلـی فارغ التحصیلان تـرم پاییز 
پـس از ژانویه مـدرک دیپلم خـود را دریافت می کنند.     

                
عـلاوه بـر تغییـرات فـوق چنـد تغییـر قابـل 
توجه دیگـری  در مقایسـه با اعلامیـه ۹ جولای 
بـا اعلامیـه مـورخ ۲۲ جـولای بـه شـرح زیـر 

دارد: وجـود 
• اثبـات دانـش زبـان همسـر همـراه کـه از تاریخ ۲۲ 
جـولای سـال ۲۰۲۲ بـه اجـرا درخواهد آمد  مشـخص 
شـد کـه سـطح A2 فرانسـه می  توانـد بـا ارائـه مدرک 
یـا  و  دبیرسـتان  سـطح  در  سـاله  سـه  دوره  اتمـام 
دوره هـای آموزشـی سـه سـال پـس از دبیرسـتان بـه 
زبـان فرانسـه نیز  مـورد قبول اسـت در غیـر اینصورت 
ارائـه نتیجـه آزمـون فرانسـه دو مهـارت شـنیداری و 

گفتـاری الزامـی اسـت. 

کیـو  ایـی  برنامـه  پـی  تحـت  متقاضیـان  اصلـی   •
در صورتـی کـه تـا قبـل از ۲۱ جـولای بـا گذرانـدن 
بـه  را   B2 کلاس هـای  اداره مهاجـرت کبـک،  سـطح 
سـطح  اتمـام  کارنامـه  می تواننـد  رسـانیده اند  اتمـام 
B2 را بـه عنـوان مـدرک اثبـات زبـان فرانسـه ارائـه 
نام نویسـی  از ۲۱ جـولای ۲۰۲۰  قبـل  یـا  دهنـد.  و 
شـرکت در کلاس هـای اداره مهاجـرت را انجـام داده 
باشـند، می تواننـد تـا دریافـت اتمام سـطح B2 در این 
کلاس هـا شـرکت کننـد و کارنامـه نهایی اتمـام دوره، 

 هنـگام درخواسـت مـورد تاییـد اسـت.
دولـت کبـک اعـلام نمـود دلیـل اصلـی  تصمیم گیری 
دولـت بـرای  ایـن تغییـرات  بسـته کـردن شـکاف های 
موجود در شـرایط گزینش بوده اسـت.  از سـال ۲۰۱۰ 
تـا سـال ۲۰۱۹ آمـار صـدور  تعـداد »سـی اس کیـو« 
 بـرای متقاضیـان ایـن برنامـه مهاجرتـی  از ۵ درصد  به 
۸۶ درصـد افزایـش یافتـه اسـت ولی تعـداد محدودی 
از ایـن متقاضیـان در کبـک مشـغول به کار شـده اند و 

یـا  زندگـی می کنند. 
تغییـرات  ایـن  اعـلام  دنبـال  بـه  اخیـر  ماه هـای  در 
 PEQ سـخت گیرانه پذیـرش مهاجرین از طریـق برنامه
از جانـب  گروه هـای مختلـف دانشـجویی و  ، شـدیداً 
کارگری و موسسـات آموزشـی و همچنیـن کارفرمایان 
مـورد انتقـاد قـرار گرفتـه اسـت  و منتقدیـن خواهـان 
برداشـتن  منظـور  بـه  شـده  اعـلام  قوانیـن  بازبینـی 
نظـر  بـه  ولـی  هسـتند  ساده سـازی  و  محدودیت هـا 
می رسـد دولـت علاقـه ای بـه بازبینـی و ساده سـازی 

بیشـتر نـدارد. 
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در این مسیر خواهر و برادرم مرا بسیار 
حمایت کردند و همواره سختی   ها را به 

جان خریدند تا من بتوانم ورزش خود را 
ادامه دهم.

ــه  ــی ک ــا زمان ــرار دارد ام ــض ق ــت تبعی ــوارد تح ــع و م ــیاری از مواق زن در بس
ــی هســتند  ــان و دختران ــی زن ــدان می شــود. ول مهاجــر شــوی، تبعیــض دو چن
ــا  ــد. ت ــف کن ــان را متوق ــار پیشرفت ش ــض و فش ــد تبعی ــی دهن ــازه نم ــه اج ک
ــره  ــد. صاب ــالا برده      ان ــتان را ب ــم افغانس ــیاری پرچ ــران بس ــان و دخت ــون زن کن
جعفــری یکــی از دخترهــای افغــان اســت کــه توانســته بــا کوشــش و عــزم جــدی 
بــر مشــکلات غلبــه کنــد. صابــره جعفــری در رشــته تکوانــدو مدل هــای متعــددی 
کســب کــرده اســت. او رویاهــای بســیار در ســر دارد کــه می خواهــد بــه آن هــا 
رنــگ واقعیــت بزنــد. ایــن تکوانــدوکار مهاجــر از خانوادهــای مهاجــر می خواهــد 

کــه فرزنــدان خــود را تشــویق و حمایــت کننــد.

ــه  ــه ب ــزه    ای باعــث شــد ک ــرم چــه انگی ــره جعفــری محت ــم صاب خان
ــد؟ ــمت ورزش بروی س

ــه در  ــه داشــتم. همیشــه حــس می کــردم ک ــه ورزش علاق ــی کودکــی ب از زمان
ورزش هــای رزمــی می توانــم بــه یــک جایــی برســم. مــن ورزش را از ســن یــازده 
ســالگی و بــا رشــته وشــو شــروع کــردم. دوســال وشــو کار کــردم و یــک ســال 
بــه صــورت حرفــه    ای والیبــال کار کــردم. بعــد در ســن هفــده ســالگی تکوانــدو 

را شــروع کــردم. 

نویده احمدی

می خواهم به جهان ثابت 
کنم که زن افغان توانمند 

اسـت
صابره جعفری تکواندو کار مهاجر افغان در گفت وگو با هفته 

باتوجــه بــه ایــن کــه ورزش زنــان در جامعــه مهاجــر بــه خوبــی جــا 
ــی  ــه مخالفت ــن عرص ــا ورود در ای ــما ب ــواده ش ــت، خان ــاده اس نیفت
ــردم  ــیاری م ــر بس ــه در نظ ــی ک ــا ورزش رزم ــم ب ــتند؛ آن ه نداش

ــت؟ ــه اس ــلا مردان کام
در ابتــداد خانــواده     ام کامــلا مخالــف بودنــد و از هــر جهــت مخالــف فعالیت هــای 
ــی مــن هیــچ گاه تســلیم  ــد. ول ــه خصــوص ورزش رزمــی بودن ورزشــی مــن ب

نشــدم و ادامــه دادم.

چه کسی مشوق شما بود؟
در ایــن مســیر خواهــر و بــرادرم مــرا بســیار حمایــت کردنــد و همــواره 
ــم.  ــه ده ــود را ادام ــم ورزش خ ــن بتوان ــا م ــد ت ــان خریدن ــه ج ســختی   ها را ب
ــد و  ــت می کردن ــرا بســیار حمای ــی م ــی و اســتاد رضای ــن اســتاد خلاق همچنی
بــه مــن انگیــزه می دادنــد. مــن تمــام موفقیــت خــود را مدیــون آنهــا هســتم.

انگیزه شما از جدی ورزش کردن چیست؟
بزرگتریــن انگیــزه مــن کــه باعــث شــده اســت ورزش را بــه صــورت حرفــه    ای 
دنبــال کنــم ایــن اســت کــه بتوانــم پرچــم افغانســتان را بــالا ببــرم و بتوانــم بــه 
لب هــای مــردم افغانســتان بخصــوص بانــوان لبخنــد هدیــه کنــم. و بــا قهرمــان 
شــدنم بــه بانــوان داخــل و خــارج افغانســتان بگویــم کــه ســختی   ها هیــچ گاه 
ــه جهانیــان بگویــم کــه زن  ــد مانــع پیشــرفت انهــا شــود. همچنیــن ب نمی توان
ــوی  ــواره ق ــد، هم ــی می کن ــادی زندگ ــختی های زی ــه در س ــن ک ــا ای ــان ب افغ

و پیــروز اســت.

آریانــــــا؛ گفت وگـــو
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من شخصاْ به رفتن به افغانستان فکر 
می کنم ولی مشکلات زیادی است 

که بتوانیم به افغانستان برویم.

ــی  ــته های ورزش ــن رش ــه از بی ــد ک ــه ش چ
ــد؟ ــاب کردی ــدو را انتخ تکوان

مــن وشــو و نیــز والیبــال را بــه صــورت حرفــه    ای کار 
ــردم و  ــق ک ــدم تحقی ــر ش ــه بزرگت ــی ک ــردم. زمان ک
ــه  ــی ب ــن از بچه گ ــه م ــزی ک ــه چی متوجــه شــدم ک
آن علاقــه داشــتم تکوانــدو بــوده اســت. ســپس آن را 
ــدو  ــال کــردم. تکوان ــه صــورت مســتمر ادامــه و دنب ب
ــری دارد  رشــته ورزشــی اســت کــه فدراســیون معتب
و زمینــه پیشــرفت در آن بــرای زنــان و مــردان 

ــت. ــته   ها اس ــر رش ــاعدتر از دیگ مس

ــه  ــا چ ــر ب ــکار مهاج ــک ورزش ــوان ی ــه عن ب
چالش  هایــی روبــه رو بودیــد؟

ــابقاتی  ــد. از مس ــادی دارن ــکلات زی ــکاران مش ورزش
ــه  ــابقاتی ک ــا مس ــد ت ــزار می کنن ــن برگ ــه مهاجری ک
مســئولان ایرانــی برگــزار می کننــد کــه در هــر دو بــا 
کمبــود امکانــات مواجــه هســتیم. از مشــکلات عمــده 
ــابقه و  ــه ورودی مس ــه هزین ــا از جمل ــر هزینه   ه دیگ

ــگاه...... اســت.  ــه خواب هزین

ــه  ــما ب ــی ش ــی در زندگ ــه نقش ــرت چ مهاج
ــته؟ ــکار داش ــک ورزش ــوان ی عن

ــت.  ــده گرف ــرت را ندی ــر مهاج ــوان تاثی ــز نمی ت هرگ
مهاجــرت روی هــر فــرد مهاجــر تاثیــر گذاشــته اســت. 
مــا ورزشــکاران مهاجــر بیشــتر از دیگــران ایــن تاثیــر 
را لمــس می کنیــم. در جامعــه مثــل ایــران خیلــی در 
حــق مــا جفــا شــده اســت. در بســیاری مواقــع حــق 
مــا ضایــع شــده. مســئولین ایرانــی زمانــی کــه بایــد 
ــا را  ــای م ــد، کاره ــیدگی می کردن ــا رس ــه کاری م ب
ــه  ــد هزین ــگام مســابقات بای ــد. در هن ــری نکردن پیگی
زیــادی پرداخــت کنیــم. بــا تمــام ایــن حرف هــا 
ــوان   ــه عن ــن ب ــد راه م ــادی س ــکلات زی ــه مش گرچ
مهاجــر بــوده امــا هیــچ گاه نمی توانیــم از تاثیــر 

ــم. ــی کنی ــرت چشم پوش ــت مهاج مثب

صابــره جعفــری متولــد افغانســتان هســتم. رشــته تحصیلــی ام ریاضــی فیزیــک بــوده اســت 
و تــا دیپلــم درس خوانــدم. از کودکــی بــه ورزش علاقــه داشــتم و علی رغــم مخالفتــی کــه از 
ســوی خانــواده ام وجــود داشــت، تــلاش کــردم کــه بــه صــورت جــدی ورزش را ادامــه دهــم. 
بــا وجــود ایــن کــه یــک مهاجــر افغــان هســتم و مشــکلات زیــادی بــه دلیــل مهاجــر بــودن 
ــه  ــت آورم. س ــه دس ــی ب ــه ورزش ــادی را در زمین ــای زی ــه موفقیت ه ــدم ک ــق ش دارم، موف
دوره قهرمانــی مســابقان سراســری مهاجریــن را کســب کــردم. ســه دوره قهرمانــی مســابقات 
اســتان تهــران، قهرمانــی دو دوره لیــگ انفــرادی اســتان تهــران و قهرمانــی ســه دوره لیــگ 
جنــوب غــرب اســتان تهــران و مقــام ســوم مســابقات آســیایی جــام فجــر کســب کــرده ام. 
می خواهــم کــه ثابــت کنــم زن افغــان ناتــوان نیســت و بــا وجــود محدویت  هایــی کــه وجــود 

ــالا ببــرد. دارد می توانــد موفــق شــود و پرچــم افغانســتان را در هــر گوشــه از جهــان ب

ــان خودش: ــری از زب صابره جعف

بــا توجــه بــه ایــن کــه بیشــتر مهاجریــن از قشــر 
فرودســت جامعــه ایــران هســتند، محدویــت مالی 
چــه ســدهایی را بــرای مهاجریــن فراهــم می کند؟

مســائل اقتصــادی در رشــته های ورزشــی خیلــی 
ــر.  مهــم اســت و در برخــی رشــته های ورزشــی مهم ت
بــه  نیــاز  کــه  اســت  پرخرجــی  ورزش  تکوانــدو 
ــاس،  ــادی دارد. وســایلی چــون کفــش، لب وســایل زی
ــرای  ــهریه ب ــت ش ــن پرداخ ــره.... همچنی ــت و غی می
ــفانه  ــت. متاس ــنگین اس ــر س ــکار مهاج ــر ورزش قش
ــر  ــوند و اسپانس ــت نمی ش ــر حمای ــکاران مهاج ورزش
ــک  ــه ی ــودم ک ــاهد ب ــا ش ــن باره ــدارد. م ــی ن مال
ــی  ــوان مال ــتن ت ــل نداش ــه دلی ــر ب ــکار مهاج ورزش
ــه  ــی ک ــد درحال ــرکت کن ــابقه ش ــته در مس نتوانس

ــوده.  ــتعداد ب ــم بااس ــی ه خیل
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سی سال پیش زمانی که بچه های مهاجر 

ورزش می کردند از طرف ارذل اوباش محل 

مورد آزار و اذیت قرار می گرفتند.

آریانــــــا؛ گفت وگـــو

تا به حال در چه مسابقاتی شرکت داشته اید؟
تــا بــه حــال در مســابقات زیادی شــرکت کــردم از جمله 
ــتان  ــران، مســابقات اس ــتان ته مســابقات حــوزه    ای اس
تهــران، لیــگ انفــرادی، لیــگ برتــر اســتان تهــران، دو 
دوره مســابقات آســیایی جــام فجــر، یک دوره مســابقات 
ــدو، همچنیــن  ــی تکوان ــی جــام فدراســیون جهان جهان
مهاجریــن  سراســری  مســابقات  در  دوره  چندیــن 
شــرکت کــرده     ام کــه در ایــن مســابقات هرســال تمــام 

ــد. ــت می پردازن ــه رقاب ــر در آن ب ــدوکاران مهاج تکوان

چه مقام  هایی کسب کرده اید؟
ســه دوره قهرمانــی مســابقان سراســری مهاجریــن، ســه 
دوره قهرمانی مســابقات اســتان تهران، قهرمانــی دو دوره 
لیــگ انفــرادی اســتان تهــران، قهرمانــی ســه دوره لیگ 
جنــوب غــرب اســتان تهــران و مقــام ســوم مســابقات 

آســیایی جــام فجــر را بــه دســت آورده ام.

باتوجه به این که ورزشکاران نخبه مهاجر زیـادی 
در ایـران داریم، میـزان حمایت دولت ایـران را از 

ورزشکاران مهاجر را چگونه می بینید؟
ــد  ــر نمی کن ــای مهاج ــی از بچه ه ــران حمایت ــت ای دول
و در حــدی بــه مــا کمــک می کنــد کــه کارهــای اداری 
ــی  ــا قانون ــق ب ــا را مطاب ــدارک م ــود و م ــام ش ــا انج م
کــه فدراســیون جهانــی تکوانــدو بــرای فدراســیون هــر 
ــد.  ــان را می دهن کشــوری وضــع کــرده اســت مدارک م
حمایــت خاصــی از بچه هــای مهاجریــن انجــام نداده انــد.

شما جزء نخبه های مهاجر افغان محسوب می شوید 
و روا است که سفـارت افغانستان از شما حمایت 

کند. آیا تا حال چنین حمایتی صورت رفته است؟
مــا از ســوی ســفارت افغانســتان هیــچ گونــه حمایــت 
ــن  ــکار مهاجری ــای ورزش ــده ایم و بچه ه ــی نش و قدردان
حداقــل در مــورد رشــته تکوانــدو می بینــم، هیــچ 
ــران  ــن ته ــم مهاجری ــر تی ــت. اگ ــده اس ــی نش حمات
موفقیتــی کســب کرده      انــد فقــط بــه دلیــل مربیگــری 
ــتاد  ــت. اس ــوده اس ــی ب ــون رضای ــد همای ــتاد محم اس
همــه جــور هــوای بچه   هــا را داشــته      اند و از هــر لحــاظ 
روحــی و مالــی و تکنیکــی پشــتیبان بچه   هــا بوده      انــد و 

ــد. اســتاد محمــد  بچه هــا را ســاپورت کرده ان
ــد و  ــود می زنن ــت خ ــی از وق ــون رضای همای

ــد.  ــر می گیرن ــر نظ ــا را زی ــن بچه   ه تمری

ورزشــکاران مهاجــری کــه در ســال های 
گذشــته به افغانســتان بازگشــتند دارای 
جایــگاه ورزشــی خوبــی هســتند از این 
رو شــما تــا بــه حــال بــه بازگشــت بــه 

افغانســتان فکــر کردید؟ 
ــه    ای  ــورت حرف ــه ص ــه ب ــکاری ک ــر ورزش ه
هدف گــذاری  را  ورزش  می کنــد،  ورزش 
ــه افغانســتان  ــن ب ــرده اســت و حتمــا رفت ک
ــه  ــن ب ــه رفت ــخصا ب ــن ش ــت. م ــوده اس ــرم ب در فک
افغانســتان فکــر می کنــم ولــی مشــکلات زیــادی اســت 
ــه افغانســتان برویــم. مشــکلات مالــی و  کــه بتوانیــم ب
مدرکــی اســت و در خیلــی جاهــا مــدرک مــا به مشــکل 
می خــورد و ایــن موضــوع بســیار اذیــت کننــده اســت.

صابــره بــه عنــوان یــک دختــر قهرمــان مهاجر 
چــه رویایــی در ســر دارد؟

بــه عنــوان یــک قهرمــان تکوانــدو نــه، بلکــه بــه عنــوان 
ــن  ــدو مهاجری ــواده تکوان ــک از خان ــو کوچ ــک عض ی
افغانســتان در مســابقات  رویــای بالابــردن پرچــم 
ــه  ــن درســت ک ــر ســر دارم. ای ــی را ب ــک و جهان المپی
ــود  ــر راه خ ــر س ــادی را ب ــکلات زی ــن مش ــا مهاجری م
داریــم امــا هیچکــدام از این   هــا نمی توانــد باعــث شــود 
کــه مــا بــرای محقــق شــدن رویاهــای خــود دســت از 
تــلاش بکشــیم. بلکــه ایــن محدویت   هــا باعــث شــکوفا 
تــر شــدن اســتعداد مــا می شــود. زنــان افغانســتان پــر از 

ــود. ــق می ش ــه روزی محق ــتند ک ــی هس رویاهای

درکنار ورزش چه کار دیگری انجام می دهید؟
مــن در کنــار ورزش یــک آرایشــگاه کوچــک دارم کــه در 
آن بــه کار آرایشــگری می پــردازم. کســی کــه می خواهــد 
ورزش را بــه صــورت حرفــه    ای ادامــه دهــد نیــاز بــه یــک 
اسپانســر خــوب دارد و یــا بایــد خانــواده نســبت بــا وضع 
مالــی خــوب داشــته باشــد تــا او را حمایــت کنــد. در غیر 
ایــن صــورت باید شــغلی داشــته باشــد کــه با درآمــد آن 

از پــس هزینه هــای ورزشــی خــود بربیایــد.

ــه جــای یــک مهاجــر، شــهروند ایرانــی  اگــر ب
ــع  ــن مقط ــه در ای ــد ک ــر می کنی ــد فک می بودی

زمانــی چــه شــرایطی داشــتید؟
ــی  ــدو کار ایران ــک تکوان ــرای ی ــه ب ــی ک موقعیت  های
ــم  ــر فراه ــای مهاج ــرای بچه ه ــر ب ــود اگ ــم می ش فراه
ــرفت  ــتر پیش ــی بیش ــم خیل ــا ه ــا مهاجره ــد م می ش
ــم. ــب می کردی ــری را کس ــای بهت ــم و مقام ه می کردی

تــا بــه حــال قصــد داشــتید کــه در مســابقات 
خــارج از ایــران شــرکت کنیــد؟

بلــه. امــا بــا وجــود نــرخ ارز و گرانــی کــه در ایــران وجود 
دارد امــکان پذیــر نیســت. از ســوی دیگــر یــک مهاجــر 
ــه  ــد ب ــختی می توان ــه س ــودن ب ــر ب ــل مهاج ــه دلی ب

خــارج از ایــران ســفر کنــد.

بانــوان  ورزش  بــرای  چشــم اندازی  چــه 
مهاجــر مــی بینیــد؟

ــی  ــد خیل ــتانی می توان ــر افغانس ــوان مهاج ــده بان آین
روشــن باشــد و ایــن بســتگی بــه تــلاش خودشــان دارد. 

ــه  ــان ب ــه فرزندانش ــی ک ــواده مهاجرین ــه خان ب
ــه ورزش  ــازه وارد عرص ــان ت ــوص دخترانش خص

ــد؟ ــه    ای می کنی ــه توصی ــده اند چ ش
ــه  ــر ب ــکارِ مهاج ــرانِ ورزش ــه دخت ــت ک ــی اس طبیع
ــم  ــد. چش ــورد می کنن ــود برخ ــاص خ ــکلات خ مش
امیــد دختــران ورزشــکار خانــواده هــا هســتند. حمایــت 
خانواده هــا مــی توانــد تحمــل بســیاری از ســختی ها را 

ــر. ــع را راحــت ت ــور از موان ــر کنــد و عب آســان ت

چه برنامه    ای برای آینده دارید؟
ــم در  ــکاران می خواه ــتر ورزش ــل بیش ــم مث ــن ه  م
ــن  ــه بهتری ــن ب ــک بازیک ــوان ی ــه عن ــه ورزش ب عرص
صــورت عمــل کنیــم و بهتریــن نتیجــه را برای کشــورم 
بــه ارمغــان بیــاورم. در هــر ســطح از مســابقات تکوانــدو 
تــلاش می کنــم کــه بهتریــن نتیجــه را بگیــرم. تــلاش 
ــد  ــاید بع ــم. ش ــحال کن ــردم را خوش ــه م ــم ک می کن
ــدن  ــرای داور ش ــه ای ب ــال ورزش حرف ــن س از چندی
ــم  ــک روز داوری باش ــت دارم ی ــم. دوس ــوزش بگیری آم

ــا شــناخته شــده اســت.  کــه در کل دنی

خانم صابره جعفری گرامی از شما سپاسگزاریم.
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  سازمان پزشکان جهان هر ساله در مونترال به طور رایگان ده ها کودک 
خانواده های مهاجر را که وضعیت موقت و شکننده دارند، درمان می کند

ــه مـعــــــــــ جـا

صدها کودک با این که در کانادا به دنیا آمده اند، در نظام عمومی 
بیمه درمان جایی ندارند. یک شکایت جمعی در اعتراض به این 

وضعیت به دستگاه قضایی ارائه شده است.
تیم تحت  پیشین کبک،  از سال ها طفره روی دولت های  پس 
فرمان کریستیان دوبه وزیر جدید بهداشت و خدمات اجتماعی 

کبک ظاهرا عزم خود را برای حل این مشکل جزم کرده است.
سخنگوی   Marjaurie Côté-Boileau کوته-بوآلو  مارژوری 
کریستیان دوبه که یکی از وزرای قدرتمند دولت فرانسوا لوگو 
محسوب می شود، به صراحت اعلام کرد: »ما قصد داریم پوشش 
بیمه درمانی را به کودکانی که در کبک متولد شده اند، بسط 
دهیم بدون این که وضعیت مهاجرتی موقت والدین آن ها را مد 

نظر قرار دهیم.«
مارژوری کوته-بوآلو، وابسته مطبوعاتی کریستیان دوبه  می گوید: 
»دولت فعلی کبک به این وضعیت حساس است. ما امیدواریم 
افرادی که در کبک به خدمات درمانی و بهداشتی نیاز دارند 
امکان دسترسی به یک بیمه درمانی را داشته باشند. کارها در 

این زمینه در جریان است و پیش می رود.« 
کوته بوآلو تصریح کرد دانیل مک کان وزیر پیشین بهداشت و 
خدمات اجتماعی کبک پیشتر اداره تنظیم مقررات بیمه درمانی 
کبک RAMQ را مامور کرده بود این مسئله را بررسی و راه حلی 

سریع برای آن پیدا کند. 
هیچ جدول زمانی برای این کار تنظیم نشده اما دولت کبک قول 

داده که در مدت زمان کوتاهی این کار را به سرانجام برساند.

انتقادات شدید توسط »حامی شهروند کبک«
دولت استانی کبک از چندین سال پیش همواره بابت مشکلاتی 
که برخی کودکان در دسترسی به نظام عمومی بیمه درمانی 
استان داشته اند، با انتقادهایی روبرو بوده است. این کودکان با این 
که در استان کبک به دنیا آمده اند، به علت وضعیت مهاجرتی 
والدینشان که نه شهروند کانادا هستند و نه مقیم دایم کانادا ) 
معیارهای اساسی برای استفاده از بیمه درمان(، امکان استفاده از 

مراقبت های درمانی رایگان را ندارند.
پیش از این دو بار یکی در ماه می سال۲۰۱۸ و بار دیگر در 
سپتامبر سال۲۰۱۹ »حامی شهروند کبک« با انتقاد از وضعیتی 
که این کودکان دارند، دولت استانی وقت را ملزم کرد برای این 
مشکل چاره ای بیندیشد. »مرکز نظارت بر وضعیت کودکان« 
نیز در گزارش مفصلی که آوریل سال۲۰۱۹ منتشر شد، شرایط 
این کودکان را نگران کننده توصیف کرد و خواستار رسیدگی به 

مشکل بیمه درمانی آن ها شد.
حامی شهروند کبک با اشاره به متون حقوقی رایج در استان 
کبک، تصریح کرد این کودکان کبکی باید از بدو تولد در نظام 
شکلی  به  که  چرا  شوند  پذیرش  کبک  درمانی  بیمه  عمومی 

نویده احمدی

بیمه درمانی کبک برای فرزندان 
مهاجران بدون پی.آر

طبیعی و به طور عادی در استان کبک زندگی می کنند.
اما قانون بیمه درمانی در این باره چه می گوید؟ قانون می گوید 
کودکی که در کبک »مستقر« است، می تواند به نظام عمومی 
اداره تنظیم  اما مسئولان  باشد.  بیمه درمان دسترسی داشته 
مقررات بیمه درمان کبک در گفتگو با رادیو کانادا تاکید کردند 
که طبق برداشتی که این نهاد از قانون یادشده دارد، افراد برای 
این که بتوانند از نظام بیمه درمان استان برخوردار شوند باید 

وضعیت مهاجرتی معتبری در کانادا داشته باشند. 
وزارت  به  وابسته  که  کبک  درمان  بیمه  مقررات  تنظیم  اداره 
بهداشت و خدمات اجتماعی استان است، تاکید کرد این نهاد 
اجازه و صلاحیت آن را ندارد که خودش قانون را تغییر دهد. 
اداره  Caroline Dupont سخنگوی  دوپون  کارولین  گفته  به 
تنظیم مقررات بیمه درمان کبک، تغییر قانون در حوزه اختیارات 
دولت است و اگر تغییری در قوانین رایج ایجاد شود، اداره تنظیم 

مقررات نیز آن را به اجرا خواهد گذاشت.

معیارهای لازم برای پذیرفته شدن در نظام عمومی بیمه 
درمانی کبک 

حامی شهروند کبک در توصیه ای که البته هنوز دولت 
کبک به آن ترتیب اثر نداده است، معیارهای دسترسی 
به RAMQ را مقرر کرده است. یک کودک تحت قیمومیت 
والدین با داشتن این شرایط می تواند به RAMQ دسترسی 

داشته باشد:
*  در کبک متولد شده باشد

*  در کبک زندگی کند 
*  بیش از ۱۸۳روز در سال را در کبک حضور داشته باشد.

سازمان پزشکان جهان: این شرایط ناعادلانه است 
سازمان پزشکان جهان نیز که از سال ها پیش دولت کبک را 
برای حل مشکل این کودکان تحت فشار گذاشته است، اعلام کرد 
طبق بررسی های انجام شده صدها کودک در کبک از دسترسی 

به نظام بیمه درمان محروم هستند.
مرکز  کودکان  پزشک   Nicolas Bergeron برژرون  نیکلاس 
بیمارستانی دانشگاه مونترال CHUM و رئیس سازمان پزشکان 
جهان که مراقبت های درمانی رایگان به مهاجران آسیب پذیر 
ارائه می کند، تاکید کرد: »وضعیت کودکان کبکی محروم از بیمه 

درمان ناعادلانه است.«
خانواده سلیمان مستقر در مونترال از جمله کسانی هستند که 
برای دسترسی به نظام عمومی بیمه درمان برای کودکانشان 
تلاش می کنند. این خانواده نهم ژوئیه اولین درخواست حقوقی 

جمعی را در این زمینه به دیوان عالی کبک ارائه کرده است. 
سلیمان و همسرش دسامبر سال۲۰۱۹ با یک ویزای دانشجوی و 
یک مجوز کار وارد کانادا شدند و اولین کودک آن ها فوریه امسال 

در بیمارستان سکره-کور Sacré-Cœur متولد شد. هزینه های 
زایمان خانم سلیمان ۷هزار دلار شد و برای هزینه های نوزاد 
حساب  صورت  نیز  بیمارستان  در  بستری شدن  شب  یک  و 
۲۵۰۰دلاری برای آن ها تنظیم شد. اما نوزاد در روزهای بعد به 
Sainte- علت مشکلات جسمانی در بیمارستان سنت-ژوستین
Justine بستری شد و بار دیگر هزینه ۱۵هزار دلاری روی دست 
زوج جوان گذاشت. از این هزینه ها هیچ مبلغی به آن ها مسترد 
نشد چرا که نوزاد با این که شهروند کانادا محسوب می شود، به 

نظام بیمه درمان دسترسی ندارد.
 Clara Poissant-Lespérance پوآسان-لسپرانس  کارلا 
که وکیل این خانواده نیجریه ای است، این وضعیت را »کاملا 
در شکایت  که  گونه  همان  می گوید  وی  می داند.  غیرقانونی« 
 Pauline جمعی مطرح کرده ایم، در سال۱۹۹۹ پولین ماروآ
Marois وزیر بهداشت وقت کبک قبول کرده بود که نوزادی 
که در کبک متولد می شود فارغ از این که وضعیت مهاجرتی 
استان  درمان  بیمه  نظام  از  بتواند  باید  چگونه است،  والدینش 

برخوردار باشد.
خانواده سلیمان و وکیلشان در شکایت جمعی خود از وضعیت 
بیمه درمانی کودکان، برای همه خانواده هایی که به این اقدام 
حقوقی جمعی بر ضد وزارت بهداشت و خدمات اجتماعی استان 

کبک ملحق شوند، درخواست ضرر و زیان کرده اند.

این وضعیت می تواند پیامدهای گسترده ای برای کودکان 
داشته باشد

از نگاه پزشکان جهان، ملزم کردن اعضای یک قشر آسیب پذیر 
مثل مهاجران به پرداخت هزاران دلار برای مراقبت های درمانی 
برای کودکان داشته  کودکانشان می تواند پیامدهای سنگینی 

باشد. 
نیکلا برژرون تاکید کرد: »برخی خانواده ها نمی توانند این مبالغ 
خدمات  از  برخورداری  بدون  آن ها  کودکان  و  کنند  تامین  را 
بهداشتی و درمانی لازم بزرگ می شوند در حالی که این کودکان 
باید برای رشد از بهترین شرایط برخوردار باشند. یک بیماری 
عفونی کوچک می تواند هزینه های بسیار سنگینی روی دست 
باید  آن ها  که  است  حالی  در  این  بگذارد  مهاجر  خانواده های 

بتوانند به سرعت از خدمات درمانی بهره مند شوند.«
دادن  بسط  برای  لوگو  فرانسوا  دولت  اراده  از  جهان  پزشکان 
دسترسی به نظام عمومی بیمه درمان به همه کودکان، تاکید 
قبال  در  اجرای عدالت  گام در جهت  اولین  تازه  این  کرد که 
این کودکان است. نیکلاس برژرون تصریح کرد لازم است که 
مقامات در مرحله بعدی دسترسی به خدمات درمانی را برای 

همه صرفنظر از وضعیت مهاجرتی شان تضمین کنند.
منبع: رادیو کانادا



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

مجله هفته28

آگـهــــی و تبلیغــــات



29

 N o . 5 9 4  J U L Y  3 0 . 2 0 2 0

JOURNAL HAFTEH

ــات ــی و تبلیغــ آگـهــ



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

3 مجله هفته0

ــده پـــــــــرونـــ

گروه ترجمه هفته
تنظیم: خسرو شمیرانی

ونده پر

Histoire de couverture

معمولا ۹۴ واکسن   هایی که در مرحله 

ارزیابی پیش بالینی قرار دارند، هرگز 

در میان مردم توزیع نخواهند شد. اما 

به گفته دکتر ساکسینگر با توجه به این 

که در خصوص کووید۱۹ تعداد قابل 

توجهی واکسن در دست تهیه قرار 

دارد، ممکن است بسیاری از آنها حتی 

به مرحله عرضه به بازار هم برسند 

چرا که هر کدام از آنها برای مقابله با 

ویروس کرونا راهبرد خاصی را در پیش 

گرفته اند.

تا واکسن چقدر فاصله داریم؟
کرونا و مسابقه جهانی: 

کدام کشور روی کدام نوع واکسن کار می کند؟
در حال حاضر بیش از یکصد گروه از دانشمندان جهان برای ساخت واکسن کووید۱۹ تلاش می کنند. واکسن موثر این 
بیماری شمار بیشتری از مبتلایان به کووید۱۹ را نجات خواهد داد و شرایط را برای بازگشت ساکنان زمین به زندگی 

عادی فراهم خواهد کرد.
دکتر لینورا ساکسینگر متخصص بیماری های عفونی دانشگاه آلبرتا در ادمونتون می گوید: »کاری که اکنون دانشمندان 

کشورهای مختلف جهان از جمله کانادا می کنند، بسیار ضروری، بسیار شگفت انگیز و بسیار تحسین برانگیز است.«
وی تصریح کرد حتی در کشورهایی که ویروس کرونا قربانیان زیادی گرفته است، هنوز هم مصونیت جمعی در برابر این 
بیماری حاصل نشده است. تا زمانی که مصونیت ایجاد نشده است، به محض برداشته شدن قرنطینه و تدابیر محدودکننده، 

شیوع سریع ویروس کرونا از سر گرفته خواهد شد.

مراحل تهیه واکسن
به طور کلی روند تولید یک واکسن بیش از ده سال طول می کشد. مراحل تهیه واکسن به این ترتیب است:

• ارزیابی پیش بالینی: زمانی که یک واکسن در آزمایشگاه نتایج خوبی به همراه دارد، ابتدا روی حیوانات تست می شود 
تا مشخص شود که اولا زیانبار نیست و ثانیا دُز لازم برای تزریق به انسان چه مقدار باید باشد.

• مرحله ۱ آزمایشات بالینی: آزمایشات روی ۱۰ تا ۱۰۰داوطلب سالم شروع می شود. هدف از این آزمایشات بررسی آثار 
جانبی واکسن و تعیین دز مناسب است.

• مرحله ۲: در این مرحله واکسن روی صدها داوطلب سالم تست می شود تا آثار فرعی کوتاه مدت آن، واکنش سیستم 
ایمنی بدن، مناسب ترین دُز و بهترین زمان برای تزریق واکسن مشخص شود.

• مرحله ۳: آزمایشات روی هزاران فرد که در معرض آلودگی به ویروس قرار دارند، صورت می گیرد. در این مرحله محققان 
علاوه بر حصول اطمینان از بی ضرر بودن واکسن، بررسی می کنند که آیا واکسن بر روی بدن افراد آثار مطلوب و مورد نظر 

را ایجاد می کند. همچنین در همین مرحله مشخص می شود که واکسن به چه افرادی نباید تزریق شود.
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• تایید: در کانادا تولیدکنندگان واکسن باید مدارک علمی 
لازم دال بر ایمنی، کارآمدی و کیفیت تولیدات خود به 
انجام  با  باید  همچنین  آنها  کنند.  ارائه  بهداشت  وزارت 
آزمایشهای کیفی اسناد و مدارکی در خصوص روشهای 
تهیه و تولید خود ارائه نمایند. آن گاه وزارت بهداشت کانادا 
درخواست آنها را بررسی می کند تا اطمینان یابد که فواید 

واکسن تولیدی آنها از خطراتش بیشتر است. 
اما پاندمی کرونا روند ساخت واکسن را تسریع کرده است. 
مارس گذشته یعنی تنها دو ماه پس از شناسایی ویروس 
کرونا، اولین آزمایش واکسن کووید۱۹ بر روی انسان انجام 
شد. دیگر مراحل تولید واکسن نیز نه به طور متوالی بلکه 
به صورت موازی در حال پیگیری است. به عنوان مثال 
مرحله دوم یک واکسن ممکن است تنها چند هفته پس 
از آغاز مرحله اول آغاز شود این در حالی است که شاید 

مرحله اول به تنهایی چند ماه طول بکشد.
به این ترتیب کارشناسان پیش بینی می کنند که مراحل 
تولید واکسن کووید۱۹ احتمالا بین دوازده تا هجده ماه 

طول خواهد کشید.
جدول شماره ۱ پروژه هایی را نمایش می دهد که ارزیابی 
پیش بالینی را گذرانده  اند و در حال حاضر در مرحله تست 
روی بیماران قرار دارند. هر جا صحبت از واکسن کانادایی 
است، در کنار نام سازمان مورد نظر، پرچم کانادا به چشم 

می خورد.

آیا به مراحل پایانی ساخت چندین واکسن نزدیک شده ایم؟
اکثر واکسن   هایی که در مرحله ارزیابی پیش بالینی قرار دارند، هرگز در میان مردم توزیع 
نخواهند شد ) طبق مطالعه ای که سال ۲۰۱۳ صورت گرفت، ۹۴ درصد از واکسن ها 
در این مرحله رد می شوند(. اما به گفته دکتر ساکسینگر با توجه به این که در خصوص 
کووید۱۹ تعداد قابل توجهی واکسن در دست تهیه قرار دارد، ممکن است بسیاری از آنها 
به مرحله عرضه به بازار برسند چرا که هر کدام از آنها برای مقابله با ویروس کرونا راهبرد 

خاصی را در پیش گرفته اند.
تعدد و تنوعی که واکسن های در دست تهیه دارند، برای جامعه جهانی امتیازات متعددی 

خواهد داشت:
• با توجه به این که واکسن ها به ترکیبات مختلفی نیاز دارند، رقابت بر سر منابع میان 

شرکت ها و مراکز تولید چندان شدید نخواهد بود.
• برخی از واکسن    ها می توانند برای برخی گروه ها بر حسب سن و سال آنها یا وضعیت 

ژنتیکی آنها مناسب تر و موثرتر باشند.
• برخی از واکسنها برای این که کارآیی لازم را داشته باشند باید در دزهای بالا تزریق 

شوند در حالی که تولید، آزمایش و توزیع برخی دیگر به مراتب آسانتر است. 
استفن بار استادیار میکروبیولوژی و ایمونولوژی دانشگاه وسترن شهر لندن در انتاریو به 
اتفاق همکاران خود روی یک واکسن کار می کند. وی معتقد است بهترین واکسن الزاما 
واکسنی نیست که برای همه خوب باشد. غالب اوقات واکسن دوم برای بیمارانی که 
بدنشان به واکسن اول واکنش مثبت نشان ندهد، مفید و موثر خواهد بود بنابراین داشتن 
طیف متعددی از واکسن    ها که می توان همزمان در جهان بر روی بیماران استفاده کرد، 

یک امتیاز بزرگ محسوب می شود. 

انواع مختلف واکسن
• واکسن های حاوی ویروس زنده 

اینها واکسن های سنتی هستند که بشر از دهه    ها پیش از آنها استفاده می کند و اکثر ما نیز 
دست کم یک بار آنها را تزریق کرده ایم.

• واکسن های حاوی ویروس غیرفعال 
در این واکسن ها، ویروس در مقادیر زیاد کشت می شود و سپس با یک ماده شیمیایی، 
گرما یا اشعه کشته می شود. دو واکسن آنلفوآنزا به این روش و با ویروسی که در تخم مرغ 

یا سلول های پستانداران تکثیر می شوند، تهیه می شود.
 

مزایا:
این واکسن    ها را می توان به افرادی تزریق کرد که سیستم ایمنی بدنشان تحلیل رفته و 

تضعیف شده است.

معایب:
۱( واکنش سیستم ایمنی بدن به این ویروسها به اندازه واکنشی که واکسن حاوی ویروس 
از آنها به همراه برخی  زنده ایجاد می کند، قوی نیست به همین علت غالبا چند دز 
ادجوان ها adjuvant )ترکیبات شیمیایی کمکی یا مواد یاور( باید تزریق شود تا آثار 

مطلوب ایجاد کند.
۲( مقدار زیادی ویروس باید کشت شود. تولید انبوه ویروس علاوه بر این که زمان بر است، 

مشکلات خاص خود را دارد.
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برخی از واکسنها برای این که کارآیی لازم را داشته باشند باید در 

دزهای بالا تزریق شوند در حالی که تولید، آزمایش و توزیع برخی 

دیگر به مراتب آسانتر است.

واکسن حاوی ویروس زنده تضعیف شده 
در این روش نیز ویروس کشت می شود اما به جای این که کشته شود، از نظر ژنتیکی 
تضعیف می گردد تا زمانی که وارد بدن شد امکان تکثیر نداشته باشد. در گذشته ویروس 
را در محیط   هایی متفاوت از محیطی که معمولا در آن تکثیر می شود، کشت می کردند. 
این روشی است که غالبا برای تولید واکسن های آبله مرغان یا تب زرد مورد استفاده قرار 

می گیرد.
برای ساخت واکسن SRAS-CoV-2 بیشتر از یک روش مهندسی ژنتیک استفاده می شود 
که در آن روند تولید ویروس از صفر شروع می شود اما به منظور تضعیف ویروس تغییرات 
و جهش   هایی ژنتیکی در آن ایجاد می شود. هنوز هیچ واکسنی از این نوع به مرحله تست 

روی انسان نرسیده است.

مزایا: 
واکنش سیستم ایمنی بدن به این واکسن    ها شبیه واکنش بدن به یک آلودگی واقعی 
است و غالب اوقات با تزریق تنها یک دز واکسن به بدن یک مصونیت درازمدت و گاهی 

دایمی ایجاد می شود. 

معایب:
۱( این نوع واکسن    ها الزاما با افرادی که سیستم ایمنی بدنشان ضعیف شده است، اعضای 

پیوندی در بدن دارند یا از مشکلات جسمانی مزمن رنج می برند، سازگاری ندارند.
۲( ویروس های زنده باید در دمای پائین نگهداری شوند و همین مسئله انتقال آنها را 
دشوار می کند و استفاده از آنها را در برخی مناطق که امکانات و تجهیزات سردکننده لازم 

برای نگهداری از آنها را ندارند، غیرممکن می سازد. 
۳( در این روش نیز مقادیر قابل توجهی ویروس باید کشت شود که این کار مستلزم صرف 
زمان زیادی است ضمن این که اجرای این روش برای تولید واکسن در مقیاس گسترده 

کار چندان ساده ای نیست.

واکسن های حاوی تکه   هایی از کد ژنتیکی ویروس
این واکسن ها حاوی ویروس کامل نیستند بلکه فقط تکه   هایی از آن را در خود دارند. تزریق 
آنها به بدن، سیستم ایمنی ما را در معرض پروتئین    ها یا قندهایی قرار می دهد که ویروس 
تولید می کنند. این اتفاق زنگ هشدار را برای سیستم ایمنی بدن ما به صدا در می آورد تا 

خود را برای دفاع آماده کند.
در مورد SRAS-CoV-2 باید گفت که بخش دخیل ویروس، قلاب آن یا یک پروتئین به 
شکل S است. این قلاب به ویروس این امکان را می دهد که به سلول ها چنگ بیندازد و 
سپس در آنها نفوذ کند. همین قلاب است که به ویروس کرونا حالت تاجی شکل می دهد 
و ما در زیر میکروسکوپ آن را به شکل یک تاج می بینیم. نام کرونا )تاج( نیز از همین جا 

گرفته شده است.

واکسن های دارای زیرواحد پروتئینی
برای تهیه این نوع واکسن، پروتئین خارج از بدن تولید می شود. در گذشته برای جدا 
کردن پروتئین، ویروس    ها را با برخی عوامل شیمیایی تجزیه می کردند اما امروز محققان 
با استفاده از ژن، پروتئین را در ارگانیسمی خارج از ویروس به عمل می آورند و آن را به 

تولید انبوه می رسانند.

مزایا:
روند تولید این واکسن    ها نسبت به واکسن های حاوی ویروس زنده به مراتب سریع تر است.

معایب:
۱( واکنش دستگاه ایمنی بدن به این ویروس    ها به اندازه واکنشی که واکسن حاوی ویروس 
زنده در سیستم ایمنی ایجاد می کند، قوی نیست و غالب اوقات برای تسریع واکنش 

دستگاه ایمنی بدن بیمار از مواد یاور استفاده می شود.
۲( سرعت تولید این واکسن    ها در مقیاس گسترده کندتر از سرعت تولید واکسن   هایی 

است که بر مبنای دی ان ای یا آر ان ای ساخته می شوند.

واکسن با ذرات شبه ویروس 
این واکسن    ها در واقع زیرمقوله واکسن های دارای زیرواحد پروتئینی هستند. در روند تولید 
این واکسن ها، پروتئین با برخی ذرات مصنوعی ترکیب می شوند تا شکل و شمایل ویروس 
را پیدا کند. آن چه از این فرایند حاصل می شود و شبیه ویروس است به بدنه سلول ها 

چسبیده و مانند ویروس به داخل آنها نفوذ می کند.
در تهیه بسیاری از واکسن   هایی که در بازار یافت می شوند از قبیل واکسن ویروس پاپیلوم 

انسانی HPV و همچنین ویروس هپاتیت B از این تکنیک استفاده شده است.

مزایا:
۱( واکنشی که این ویروس    ها در سیستم ایمنی بدن بیمار ایجاد می کنند به مراتب قوی تر 

از واکنشی است که واکسن های زیرواحد پروتئینی به وجود می آورند.
۲( طراحی و ساخت این واکسن    ها سریع تر از انواع دیگر واکسن    ها است.

معایب:
تولید انبوه این نوع واکسن ممکن است مشکلات و محدودیت   هایی داشته باشد.

واکسن وکتور ویروسی غیرهمانند ساز
وکتور ویروسی یک ویروس غیرتهاجمی است که می توان برخی تغییرات ژنتیکی در آن 
ایجاد کرد که بتواند در خود بخشی از یک ویروس دیگر مثل ویروس SRAS-CoV-2 را 
حمل کند. این ویروس از نظر ژنتیکی دستکاری می شود تا امکان همانندسازی و تکثیر 
نداشته باشد و نتواند زمینه ساز بیماری شود. این ویروس به گونه ای برنامه ریزی می شود 
که بتواند نوعی پروتئین شبیه به پروتئینی بسازد که کروناویروس با استفاده از آن به 

سلول های بدن انسان می چسبد و سیستم ایمنی بدون را به واکنش وادار می کند.
از جمله وکتورهای ویروسی که برای تولید واکسن های احتمالی بر ضد کووید۱۹ مورد 
استفاده قرار می گیرند، می توان به آدنوویروس    ها )ویروسهای بدون غشاء لیپیدی و واجد 
دی  ان  ای دو رشته  ای خطی هستند که با استفاده از رسپتورهای خود به سلول های 
بدن می چسبند و از طریق اندوسیتوز وارد سلول ها می شوند( یا ویروسهای پاراآنفلوانزا 
)ویروسهایی با RNA تک رشته  ای از خانواده پارامیکسوویریده هستند که بیماری های 

تنفسی ایجاد می کنند( و همچنین ویروس هاری اشاره کرد.

مزایا:
۱( واکنشی که این واکسن    ها در سیستم ایمنی بدن بیماری ایجاد می کنند به مراتب قویتر 
از واکنشی است که سیستم ایمنی بدن به واکسن های زیر واحد پروتئینی نشان می دهد.

 )CanSino ۲( نگهداری برخی از این واکسن    ها در دمای پائین )طبق اعلام شرکت چینی
ضروری نیست بنابراین استفاده از آنها در مناطق حاره ای نیز که دسترسی به تجهیزات 

سردکننده وجود ندارد، چندان دشوار نخواهد بود.
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معایب
۱( بدن افرادی که در معرض وکتور ویروسی به عنوان مثال آدنوویروس 

قرار گرفته اند، ممکن است در برابر درمان از خود مقاومت نشان دهد.
و  مشکلات  انبوه  مقیاس  در  واکسن    ها  این  تولید  است  ممکن   )۲

محدودیت   هایی داشته باشد چرا که وکتور ویروسی باید کشت شود.
بدن  داخل  در  خودش  نمی تواند  ویروسی  وکتور  که  جا  آن  از   )۳
از ویروس به  همانندسازی و تکثیر کند، لازم است که مقادیر زیادی 
بدن بیمار تزریق شود و همین مسئله فرایند تولید آن را طولانی می کند.

واکسن وکتور ویروسی همانندساز 
قابلیت  اما  است  غیرتهاجمی  ویروس  یک  انسان  برای  وکتور  این 
همانندسازی و تکثیر در بدن را دارد. این وکتور یا این که به طور طبیعی 
هیچ عوارضی در بدن ایجاد نمی کند یا این که تضعیف شده است. این 

ویروس از نظر ژنتیکی دستکاری شده است تا نوعی پروتئین مثل پروتئینی تولید کند که 
امکان چسبیدن ویروس SRAS-CoV-۲ را به سلول های بدن انسان میسر می سازد و با 

این کار سیستم ایمنی بدن را به واکنش وادار می کند. 
استفاده می شود  در میان وکتورهای همانندساز که در ساخت واکسن های کووید۱۹ 
می توان به نمونه های ویروس تضعیف شده آنلفوآنزا، سرخک و همچنین ویروسهایی از 
قبیل ویروس آبله اسبی و ویروس وزیکولار استوماتیت که دام ها را آلوده می کنند، اشاره 

کرد. 

مزایا:
۱( این واکسن    ها به شکلی بسیار دقیق یک آلودگی را شبیه سازی می کنند و سیستم 

ایمنی بدن را به یک واکنش قوی و گسترده وادار می کنند.
۲( از آن جا که وکتور ویروسی امکان تکثیر در بدن انسان را دارد، یک دز پائین واکسن 

برای تزریق به بیمار کفایت می کند.
۳( با توجه به تزریق دز پائین این واکسن، هزینه و زمان لازم برای تولید این واکسن 

چندان زیاد نخواهد بود.

معایب:
۱( این واکسن    ها برای این که به تایید نهادهای مسئول برسند و در جامعه توزیع شوند، 
باید تست های متعددی را بگذرانند و این مسئله روند تولید آنها را کمی طولانی می کند.

۲( برای زنده ماندن ویروس لازم است که این واکسن ها در دمای پائین نگهداری شوند و 
همین مسئله توزیع و استفاده از آنها را در سرزمین های گرمسیر و مناطق که دسترسی به 

تجهیزات سردکننده ندارند، دشوار می کند.

واکسن مبتنی بر آر ان ای )اسید ریبونوکلئیک(
با این واکسن ها، کد ژنتیکی مربوط به یک پروتئین )به عنوان مثال پروتئینی که به 
کروناویروس اجازه می دهد به سلولهای بدن انسان قلاب شود( به بیمار تزریق می شود. 
سلوله ای بدن بیمار این دستورالعمل را می گیرند و با تکثیر پروتئین، به سیستم ایمنی 
بدن بیمار این امکان را می دهند که ویروس را شناسایی کند و به آن واکنش نشان دهد.

مزایا:
برای تولید این واکسنها به هیچ ویروسی نیاز نیست و همین مسئله موجب می شود که 

روند تولید آنها به مراتب سریع تر از روند تولید واکسن های سنتی باشد.

معایب:
این واکسن    ها معمولا نسبت به واکسن های با ویروس زنده نمی توانند واکنش قوی دستگاه 
ایمنی بدون بیمار را برانگیزند به همین علت غالب اوقات برای موثر واقع شدن آنها از 

ادجوان ها یا مواد یاور استفاده می شود.

واکسن های مبتنی بر دی ان ای )اسید نوکلئیک(
کد ژنتیکی )دستورالعمل( یک پروتئین مثل پروتئینی که به کروناویروس اجازه می دهد 
به سلول های بدن انسان قلاب شود، به بیمار تزریق می شود. این دستورالعمل یک بلوک 
دی ان ای است. در مرحله بعد سلول های بدن بیمار مطابق با دستورالعملی که گرفته اند، 
اقدام به تولید پروتئین می کنند. در این هنگام سیستم ایمنی بدن بیمار امکان شناسایی 

ویروس را پیدا می کند و برای اتخاذ تدابیر دفاعی وارد عمل می شود.

مزایا:
۱( فرایند این واکسن ها سریع و کم هزینه است.

۲( لازم نیست که حتما در دماهای پائین نگهداری شوند
۳( به راحتی می توان کد ژنتیکی آنها را تغییر داد و حتی چندین »دستورالعمل« در یک 

دز وارد کرد.

معایب:
برای تحریک سیستم ایمنی بدن و وادار کردن آن به مقابله با ویروس، استفاده از ادجوانها 

لازم است.

شماری از واکسن های در دست تولید، کانادایی هستند
بسیاری از واکسن   هایی که در سازمان بهداشت جهانی ثبت شده اند، در کانادا در حال 
تولید هستند. کارشناسان و محققان کانادایی نیز با چندین پروژه ساخت واکسن در 
شرکت ها یا سازمان های خارجی همکاری می کنند. به گفته دکتر ساکسینگر دانش و 
مهارت کانادا در زمینه ساخت واکسن به لطف تلاش   هایی که محققان کشور در رابطه 
با ویروس ابولا، سارس و مرس انجام دادند و تجاربی که در این عرصه    ها حاصل کردند، 

تقویت شده است.
این که کانادا بتواند چنین واکسن   هایی را در داخل تولید کند، امکان دسترسی و تامین 
دزهای کافی آنها برای همه شهروندان فراهم می شود. در حالی که همه گیری ویروس 
کرونا در جهان به اوج خود رسیده است، تقاضا برای واکسن این بیماری نیز به اوج رسیده 
و به محض این که اولین فرمول ساخت این دارو به تایید رسید، رقابت برای تهیه واکسن 

این بیماری بین کشورهای مختلف جهان افزایش خواهد یافت. 
وولکر گرتس مدیر VIDO-Intervac )سازمان واکسن و بیماریهای عفونی( وابسته به 
دانشگاه ساسکاچوان در ساسکاتون اعلام کرد: »من تصور نمی کنم که هیچکس دوست 
داشته باشد که در زمینه تامین واکسن به کشورهای دیگر وابسته باشیم و امیدوار باشیم که 

دیگر کشورها در این زمینه به فکر ما باشند و دغدغه تامین نیازهای ما را داشته باشند.«
تیم محققان تحت سرپرستی وولکر گرتس بر روی یک واکسن کووید۱۹ کار می کند. به 
گفته وی رقابتی که اکنون میان کشورهای جهان در زمینه ساخت واکسن کووید۱۹ وجود 
دارد، نشان دهنده اهمیتی است که کشورها به خودکفایی خود در این زمینه قائل می شوند.

منبع: سایت شبکه رادیو کانادا
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گروه خبر هفته

کارشناسان و پزشکان می گویند درمان شدگان کووید۱۹ 
از  پس  اضطراب  و  استرسی  اختلالات  با  است  ممکن 

بیماری TSPT مواجه شوند.
روز  به  روز  کووید۱۹  بیماری  پیامدهای جسمی  و  آثار 
آیا  اما  می شود  نمایان  بیشتر  محققان  و  پزشکان  برای 
اثرات روانشناختی  کووید۱۹ بر روی آن دسته از بیمارانی 
کارشناسان  باشد؟  می تواند  چه  می شوند،  درمان  که 
معتقدند که درمان شدگان این بیماری ممکن است در 
ادامه تا مدت ها در معرض اختلالات استرسی قرار گیرند.
کووید۱۹  است  درمان شدگان  از  یکی  لوبلان  نورمان 
او  که  عبارتی  می داند.  معجزه  را  خود  ماندن  زنده  که 
کاملا  می کند،  استفاده  خودش  زنده ماندن  توصیف  در 
امسال  آوریل  دهم  لوبلان  نورمان  است.  درست  و  بجا 
بروز علایم وخیم  به علت  یعنی در روز جمعه مقدس، 
و  کرد  مراجعه  فوری  مراقبت های  بخش  کووید۱۹  به 
کرد:  تجربه  را  وحشتناکی  به شدت  طولانی  دوره  یک 
یک دوره اغمای مصنوعی ۲۱ روزه، یک دوره ۳۳ روزه 
انتوباسیون ) لوله گذاری نای(، یک دوره دو ماهه بستری 
در بیمارستان و یک دوره یک ماهه توانبخشی. این مرد 
۷۱ ساله هم به اذعان خودش و هم به گفته پزشکانش 
در این مدت بارها مرگ را در یک قدمی خود دید اما در 

نهایت باز هم نجات یافت.
و  مشکلات  که  می گوید  امروز  نورمان  حال  این  با 
روانی  باشند،  جسمانی  که  آن  از  بیشتر  دردهایش 
بوده اند: » فکرهای مختلف به سرم هجوم می آوردند. هر 
روز تعداد زیادی بر اثر بیماری جان می باختند و من نیز 

با خود می گفتم احتمالا یکی از آنها خواهم بود.« 
نورمان که از ساکنان ساحل جنوبی Rive-Sud است و 
در کنار پسرش پاتریس با رادیو کانادا مصاحبه می کرد، 
که  آنهایی  دباره  هیچکس  که  بود  این  »علتش  گفت: 
درمان شده اند، صحبت نمی  کرد. در تلویزیون هم فقط از 

قربانیان کووید۱۹  سخن گفته می شد.
بنابراین تنها سوالی که ذهنم را مشغول می کرد این بود 
که آیا من با پای خودم از بیمارستان خارج خواهم شد 

یا روی برانکارد.«

دو  تنها  پزشک  مراجعه کرد،  اورژانس  به  وقتی  نورمان 
انتخاب پیش روی او گذاشت: رفتن به خانه یا رفتن به 
یک اغمای مصنوعی دو یا سه هفته ای به امید این که 
بتواند جانش را نجات دهد. خواسته نورمان قبل از رفتن 
به کمای مصنوعی این بود که در این باره با همسرش 

صحبت کند.
مصنوعی  کمای  از  نورمان  سرانجام  بعد  هفته  سه 
رفته  تحلیل  قوای جسمانی اش  قدر  آن  اما  خارج شد 
بود که توان راه رفتن نداشت به همین علت یک ماه 
و نیم دیگر در بیمارستان بستری شد و یک ماه دیگر 
پاهای  روی  بتواند  تا  گذراند  را  توانبخشی  دوره  هم 

بایستد. خودش 
ژونوویئو بلویل استاد دانشکده روانشناسی دانشگاه لاوال 
کرد  سپری  لوبلان  نورمان  که  سختی  »دوره  می گوید: 
بیماری  از  پس  استرسی  اختلال  یک  عامل  می تواند 

باشد.«

ژونوویئو بلویل استاد دانشکده روانشناسی دانشگاه لاوال

خانم بلویل از سال ها پیش به طور تخصصی در زمینه 
اختلالات استرسی تحقیق می کند و کووید۱۹  را یکی از 

عوامل احتمالی TSPT می داند.
یک  به  شدن  مبتلا  »مسلما  کرد:  تصریح  بلویل  دکتر 
هم  زیادی  اطلاعات  که  مرگبار  بالقوه  و  وخیم  بیماری 
شدید  نگرانی  و  ترس  موجب  و  ندارد  وجود  آن  درباره 
درمان،  از  پس  می تواند  است،  شده  جهانی  عرصه  در 
اختلالات استرسی برای بیمار به همراه داشته باشد و او 

را مدت ها با مشکلات جدیدی روبرو کند.«

نتایج تحقیق جدیدی که در همین باره در ایتالیا انجام 
شده است، نشان می دهدکه ۳۰ درصد از کل جمعیت 
از جمله بیماران مبتلا به کووید۱۹  علایم و نشانه های 

استرس ناشی از پاندمی را از خود بروز می دهند. 
و  دقیق تر  تحقیقات  انجام  برای  همچنین  بلویل  دکتر 
گسترده تر درباره تاثیر قرنطینه در ایجاد استرس پس 
کرده  مالی  تامین  درخواست  مقامات  از  بیماری،  از 

است. 
وی می گوید: »برای پی بردن به همه آثار قرنطینه و 
مفصلی صورت  تحقیقات  باید  آنها  جز  به  جز  تفکیک 
گیرد. ابتدا لازم است که آثار مستقیم ابتلا به بیماری 
و  آثار  سپس  و  کنیم  بررسی  را  افراد  کووید۱۹  روی 
قرار  را مورد مطالعه  قرنطینه  روانی  و  فیزیکی  عواقب 

دهیم.
در حال حاضر با انجام مطالعات جمعیتی نمی  توان برای 

این سوالات پاسخ های روشن و دقیقی پیدا کرد.

آثار کووید19  در نورمان لوبان بسیار کم است

پاهای  از  لوبلان به جز دردهای شدید در یکی  نورمان 
است،  آمده  به وجود  به علت کمای مصنوعی  خود که 
آثار و پیامدهای فیزیکی و حتی روانی کمی از بیماری 
کووید۱۹  در خود احساس می کند و کمتر دچار اضطراب 
و افسردگی شده است، چرا که به گفته خودش فردی 

کاملا مثبت اندیش و خوشبین است. 

منبع: سایت شبکه رادیو کانادا

آثار روانشناختی
عجیب و غریب 

کـووید 19
  نورمان لوبان در دوره بستری 

سـلامــــت تـــن و روان
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آگـهــــی و تبلیغــــات
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ــزارش  ــا؛ گـ آریـانــــ

نویده احمدی

یک  کودک  و  دارد  درشت  و چشمانی  بلند  قدی  فاطمه 
ساله  اش را در آغوش. نگرانی در چشم هایش موج می زند، 
همسر او را پلیس ها از سر ساختمان دستگیر کرده  اند و به 
ارودگاه آورده اند، می گوید: »ما دوسال است که به ایران آمدیم 
و همسرم کارگری می کرد. دو روز پیش مامورهای انتظامی 
او را گرفتند و حالا می خواهند او را رد و مرز کنند اما من 
مجبور هستم که با او به افغانستان بروم. چون در ایران فامیلی 
ندارم و نمی توانم که به تنهایی زندگی کنم. مامورها همسرم 
را کتک زدند و حالا او داد و فریاد می زند که من همراهش 
بروم. توی این دو روز خیلی اذیت شدم. چمدان را جمع کردم 
و آماده ام که با همسرم رد و مرز شوم. در افغانستان جنگ 
است و شرایط زندگی خوب نیست. درایران هم که مشکلات 
این گونه است و آدم با کلی سختی یک زندگی را می سازد و 

مامورها می رسند و همه چیز خراب می شود.«
بر اساس آمار وزارت مهاجرت افغانستان بیش از دو میلیون 
مهاجر افغان در ایران ساکن هستند. طبق همین گزارش 
تعداد بیش از هفتصدهزار  نفر از این مهاجران مدارک قانونی 
اقامت ندارند و به صورت غیرقانونی زندگی خود را به سر 
می کنند. زمانی که مهاجری توسط نیروی انتظامی دستگیر 
می شود برای رد و مرز شدن به اردوگاه عسگر آباد ورامین 
ایران و ترکیه  منتقل می شود. مهاجرانی که در مرز بین 
دستگیر می شوند به این اردوگاه آورده می شوند. همچنین 
مهاجرانی که در ایران پرونده قضایی دارند و حکم آنها رد 
و مرز شدن است باید به این زندان فرستاده شوند تا راهی 

افغانستان شوند. 
بخشی از کسانی که در این ارودگاه آورده می شوند، مهاجرانی 
هستند که در ایران به صورت قانونی زندگی می کنند اما آنها 
به قصد رفتن به ترکیه در مرز بین ایران و ترکیه دستگیر 
شده و به این ارودگاه آورده می شوند. پدرام پسر ۲۶ ساله ای 
است که پلیس های مرزی پنج سال پیش او و خانواده اش را 
در مرز دستگیر کردند و به این زندان موقت انتقال دادند. 
او می گوید: »بدترین خاطره زندگی ام به زمانی بازمی گردد 
که به همراه خانواده در مرز دستگیر شدیم. پلیس ها شلیک 
هوایی می کردند و ما خیلی ترسیده بودیم. ما در مجموع 
صد نفر بودیم. همه ما را دستگیر کردند و زن و مرد را سوار 
پیکانی کردند. مامورها خیلی رفتار بدی با ما داشتند. هیچ 
وقت از خاطرم نمی رود. همه گرسنه بودیم و تا دو روز چیزی 
نخورده بودیم و برای ما ته مانده نان های خشک را آوردند. 
مهاجران  با  که  نیست  درست  ولی  بود  غیرقانونی  ما  کار 
بدتر از سگ برخورد می شود. ما را به سمت ارومیه آوردند 

و سپس همه سوار اتوبوس شدیم و به ارودگاه عسگر آباد 
ورامین منتقل شدیم. هرچند ما فقط یک روز در زندان 
ورامین ماندیم اما در همان یک روز سختی زیاد کشیدم. 
زندان ورامین بسیار کثیف بود. در یک اتاق صد تا دویست 
نفر بودند. یک دیس برنج را برای بیست نفر می آوردند و به 
بعضی ها قاشق نمی دادند. مامورها مهاجران را کتک می زدند 
و به راحتی تحقیر می کردند. این تحقیر در من مثل شکوکی 
بود که هرگز از حافظه ام پاک نمی شود در همان لحظه هایی 
که رفتارهای ماموران را می دیدم تصمیم گرفتم که هرجور 

شده دوباره ایران را ترک کنم.«
قاسم رفعتی کارفرمایی است که چندین کارگر مهاجر دارد. 
دو روز پیش یکی از کارگرهایش را مامورها از محل کار 
گرفته  اند و به عسگر آباد آورده اند او در این باره می گوید: 
»کارگرهای من با کلی سختی به ایران آمدند و کلی هزینه 
کرده اند اما مامورها به راحتی آنها را دستگیر کرده  اند درست 
است که آنها غیرقانونی در ایران زندگی می کنند اما راهی 
دیگری ندارند و هزینه قانونی آمدن به ایران بسیار گران است. 
اگر کارگرهای من در همان لحظه پول همراه خود داشتند 
حالا در ارودگاه نبودند. این صحنه ها بسیار ناراحت کننده 
است و شاید حتی بعضی کارفرمایان خوشحال شوند چون 
کارگرشان را می گیرند و او دیگر حقوقی به آنها نمی دهد. 
بچه های افغان خیلی با استعداد و مظلوم هستند و خیلی 
کاری هستند وقتی به مظلومیت آنها نگاه می کنم گاهی 
گریه ام می گیرد. یکی از کارگرهای من ۱۴ سال سن دارد 
و بچه است متاسفانه در ایران احترامی به مهاجرین گذاشته 
نمی شود در حالی که در کشورهای دیگری مهاجر ارزش 
نمی توانم  ایرانی  به عنوان یک  این که می بینم من  دارد. 
کاری برای کسی که برایم کار می کند انجام دهم برایم عذاب 
دهنده است و حالا می بینم که او را در مقابل چشمانم راهی 

افغانستان می کنند.«
نور محمد پیرمرد هفتاد و پنج ساله ای است که شب را در 
پشت در زندان عسگر آباد صبح کرده است. او سی و پنج 
سال است که در ایران زندگی می کند. پلیس ها پسرش را از 
سر زمین های کشاورزی گرفته اند او می گوید: »پسرم کارت 
آمایش دارد ولی کارت آمایش او صادر شده از شهر کرج است 
و زمین های کشاورزی او در ورامین است. برای همین او را 
دستگیر کرده اند. به من گفتند که او صبح زود آزاد می شود 

اما او تا حالا در اردوگاه است.«
در این ارودگاه بسیاری ازکارهای خدماتی از جمله نظافت 
حیاط و شستن دست شویی ها برای عهده کسانی است که 

دستگیر می شوند. فهیم را دیروز مامورها دستگیر کردند و 
حالا که ثابت شده است او حضور قانونی در ایران دارد از او و 
چند نفر دیگر خواستند که حیاط ارودگاه را تمیز کنند تا آزاد 
شوند. او می گوید: »وقتی ثابت شد که من قانونی در ایران 
هستم. مدام وعده دادند که یک ساعت دیگر آزاد می شوم اما 
این موضوع یک روز کامل را دربرگفت. وقتی کارهای اداری 
من تمام شد. آنها از من و چند تا از مهاجران دیگر خواستند 
که حیاط را تمیز کنیم و آشغال ها را جمع کنیم. ما مجبور 
شدیم حیاط بسیار بزرگ اردوگاه را چند نفری و در عرض 

سه ساعت جارو و تمیز کنیم و در آخر آزاد شدیم.«
حکیم در پشت در اردوگاه با چهره غمیگن نشسته است. 
برادر او را دیروز دستگیر کرده اند و او پاسپورت برادرش را 
آورده است و می گوید: »برادر من به شکل قانونی در ایران 
زندگی می کند ولی در محل کار مدارک شناسایی همراهش 
نبود. حالا من با کلی سختی خود را به اینجا رسانده ام. مدرک 
برادرم را در سیستم وارد می کنند اما سیستم نشان نمی دهد 

و حالا باید رد و مرز شود.«
حسین مرتضوی راننده ای است که در مسیر ارودگاه کار 
می کند و زیر و بم ارودگاه را می داند. او شاهد اشک ریختن 
پدر و مادران زیادی است که برای آزادی فرزندنشان اشک 
می ریزند. این راننده با سابقه از برخورد مامورهای زندان با 
مهاجران احساس شرمساری می کند و می گوید: »در این 
سال ها شاهد برخوردهای مختلفی از سوی مامورها بوده ام 
که  کسانی  همه  من  دیده ام.  را  وحشتناکی  چیزهای  و 
در این زندان کار می کنند را می شناسم. خیلی از آنها اگر 
بتوانند رشوه می گیرند. چند سال پیش اگر رشوه می دادی 
اما حالا  می توانستید مهاجران دستگیر شده را آزاد کنی 
نمی شود و غیر ممکن است. من هر روز می بینم که تعداد 
دستگیر شده ها بسیار زیاد است ولی مسئولی که نان می خرد 
تعداد کمی می خرد و هر نان سه قسمت می شود. من هر 
روز می بینم که خانواده مهاجران به دنبال افراد خانواده یشان 
می آیند و برای آنها آب و غذا می آورند. در بین کسانی که رد و 
مرز می شوند من حتی کودکان را دیدم که رد و مرز می کنند. 
بارها پیش آمده است که مهاجرین مدرک قانونی دارند اما 
گاهی برای این که در سیستم مشخص شود نیاز است که 
چندین بار مشخصات فرد وارد شود و کارکنان اردوگاه کم 
کاری می کنند و شخص را با این که حضور قانونی در ایران 
مشکلات  به  متاسفانه  می فرستند.  افغانستان  به  را  دارند 
مهاجرین توجه نمی شوند. روزانه سه الی ده اتوبوس را پر از 

مهاجرین می کنند و آنها رد و مرزی می شوند.«

در اردوگاه عسگرآباد 
ورامین چه می گذرد؟  

گزارشی از رنج های مهاجران
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ــزارش ــا؛ گـ آریـانــــ

به  که  است  جباراحمدی   از  زیر  شعر 
ابوالفضل اهدا شده است. ابولفضل که فقط 

می خواست در تهران گردش کند.

در خیابان های تهران 
زیر باران قدم می زدی

پاهایت لرزیده بودند
دست هایت ترسیده بودند

و در چشم هایت 
احساس متفاوتی بود

برایت گفته بودند:
به ایران برو

ایران بزرگ است 
آنجا کار هست
امنیت هست

خیابان هایش گشاده رویی ات را می پذیرند...
تو از مرز گذشتی
از مرگ گذشتی

و آخرین گلوله تنها توانسته بود،
بیخ گوشت را

 با خود ببرد...
به تهران رسیدی

در تجریش با تو آشنا شدم 
برایم از سختی راه گفتی

و از آخرین گلوله 
که تنها توانسته بود 
بیخ گوشت را ببرد ...

چهارماه 
در اتاقی کوچک

در طبقه سوم ساختمانی نیمه کاره 
تفاوت 

چشم هایت را حبس کرده بود.
کفش هایت کوچه را نپیموده بودند

دست هایت برای خرید نان نرفته بودند
و به خیابان نشده بودی

تا ریزش باران را در شانه هایت 

احساس کنی
بارها در خیابان تحقیرت کرده بودند

و تحقیر سهم تفاوت بود
سهم چشم های تو.

در مترو به چشم هایت... ایست...دادند
جیب هایت را گشتند
ران هایت را گشتند 

و تنها چشم هایت را بهانه ای یافتند...
آن روز که به سراغت آمدم

می خواستی تهران را بگردی
اما از مترو تنفر داشتی
از خیابان متنفر بودی

از باران 
از ماموران و عقده های ریزبینانه شان 

و بیش از همه از چشم هایت
که من عجیب دوست شان داشتم.

بعدها که به سراغت آمدم 
تا الفبا را به تو بیاموزم
تو را در اتاق کوچکت 

در طبقه سوم نیافتم
اما کفش هایت آنجا بود

و نگهبان گفت:
ابوالفضل رد و مرز شده....

تو می خواستی تهران را بگردی
زیر باران قدم بزنی 

به دختران و زیبا های شان 
نگاه کنی 

از تحقیر نیز
تو می خواستی با چشم های خودت ببینی 

...
تو به چشم دیدی 

که تهران جای خوبی نیست
آنگاه که محکوم ابدی چشم هایت باشی 

به گناه نکرده شان 
چشم هایی که من دوست شان داشتم

بادام های تلخی 
که تو آن را 

نفرت داشتی.

فاطمه قدی بلند و چشمانی درشت دارد و 
کودک یک ساله  اش را در آغوش. نگرانی در 

چشم هایش موج می زند، همسر او را پلیس ها 
از سر ساختمان دستگیر کرده  اند و به ارودگاه 

آورده اند، می گوید: »ما دوسال است که به 
ایران آمدیم و همسرم کارگری می کرد. دو روز 

پیش مامورهای انتظامی او را گرفتند و حالا 
می خواهند او را رد و مرز کنند...
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4 مجله هفته0

گروه ترجمه هفته

تورنتو علاوه بر کرونا با پاندمی دیگری روبرو است

با  زد  رکورد  مسلحانه  و خشونت های  تیراندازی  شمار  از حیث  سال ۲۰۱۹  تورنتو 
این حال شمار تیراندازی هایی که امسال پلیس تورنتو تا کنون ثبت کرده، نسبت به 
همین مدت در سال گذشته ۱۸ درصد افزایش یافته است و این آمار نشان می دهد 
که تورنتو این روزها علاوه بر پاندمی کروناویروس جدید با پاندمی خطرناک و مرگبار 

دیگری هم به نام خشونت های مسلحانه روبرو است.
خشونت های مسلحانه در تورنتو به پدیده ای فراگیر تبدیل شده و تابستان هر سال 
تورنتو در این زمینه با داستان غم انگیز مشابهی روبرو است . تورنتو تابستان ۲۰۲۰ 
مثال  عنوان  به  کرد.  تجربه  را  دردناک  سناریوی  همین  و  نکرد  شکنی  سنت  نیز 
روزهای دهم و یازدهم ژوئیه پلیس کلانشهر تورنتو از شش مورد تیراندازی در این 
شهر خبر داد. یکی از این تیراندازی های مرگبار که شاونا کاکسن معاون رئیس پلیس 

تورنتو به شدت از آن ابراز تاسف کرد، یک کشته و چهار زخمی بر جا گذاشت.

لوئیس مارچ موسس جنبش Zero Gun Violence ) خشونت های مسلحانه صفر( 
تلفنی  تماس  سه  هفته  پایان  تعطیلات  آن  در  که  می آید  یادم  »خوب  می گوید: 
شدت  به  و  شنیده  گلوله  شلیک  صدای  می گفتند  که  کردم  دریافت  شهروندان  از 
ترسیده اند. افرادی که آن روز به من گزارش دادند، از جمله افرادی نبودند که معمولا 
با ما تماس می گیرند. خیلی زود آنها متوجه شدند که صحبت از یک ترقه بازی ساده 

نیست بلکه تیراندازی واقعی اتفاق افتاده است.«
 Jane عصر دهم ژوئیه، چند مظنون از داخل یک خودور که نزدیک خیابانهای جین

و Woolner وولنر در حرکت بود، بی هدف اقدام به تیراندازی کردند.
نظر  از  که  محله های خاصی  به  دیگر  مسلحانه  می گوید خشونت های  مارچ  لوئیس 

پلیس ناامن تر هستند، محدود نمی شود و هر روز افراد بیشتری هدف این تیراندازی ها 
قرار می گیرند.

 ۲۳۴ کنون  تا  سال  آغاز  از  کرد  اعلام  تورنتو  پلیس  اداره  امسال  ژوئیه  دوازدهم 
تیراندازی در منطقه صورت گرفته که ۲۴ کشته و ۸۳ زخمی  برجا گذاشته است.

خشونت های  نگران کننده  صعودی  روند  نشان دهنده  »این  می گوید:  مارچ  لوئیس 
نظر می رسد  به  نگران کننده  بیشتر  من  برای  آن چه  اما  است.  تورنتو  در  مسلحانه 
این است که رهبران سیاسی و مسئولان برای این مشکل به دنبال هیچ پاسخ و راه 
حلی نیستند. ظاهرا اراده سیاسی محکمی برای درک این وضعیت خطرناک و مهار 

آن وجود ندارد. «

تاثیر قرنطینه ناشی از بحران کووید۱۹
قرنطینه  مثل  محدودکننده  تدابیر  و  کووید۱۹  بحران  که  رسید  نظر  به  ابتدا  در 
و  جنایات  کاهش  موجب  اندازه ای  تا  شد،  گذاشته  اجرا  به  آن  با  مقابله  برای  که 

خشونت های مسلحانه شده است. 
اطلاعات  »هنوز  است:  معتقد  تورنتو  دانشگاه  جامعه شناسی  استاد  هاگ  جولیوس 
چندانی درباره تاثیر پاندمی  کووید۱۹ بر میزان جرم و جرایم مسلحانه نداریم. اما آن 
چه قطعی به نظر می رسد این است که بسیاری از مشکلات اجتماعی و ساختاری 
که اکنون در تورنتو وجود دارد و به افزایش خشونت های مسلحانه کمک می کند، در 

زمان پاندمی  کرونا کاهش نیافته و حتی مورد بررسی هم قرار نگرفته اند.«
متوقف  و  مراکز  برخی  بسته شدن  شاهد  قرنطینه  اجرای  با  افزود  هاگ  جولیوس 
از اهمیتی حیاتی برخوردار است:  برای نسل جوان  بودیم که  شدن برخی خدمات 

ــت سیــــــــاســــ

گزارشی از خشونت های مسلحانه در بزرگترین شهر کانادا

 
مارسل ویلسن در حال حاضر بیشتر 
وقت خود را صرف گفتگو با جوانان 

درباره تجربیات خودش و کمک به آنها 
برای خروج از مارپیچ خشونت می کند

سال 2005 »تابستان خونین« : 25 فقره قتل با استفاده از ساح گرم از ژوئن تا سپتامبر ثبت شد.
سال 201۸: موج خشونت های مسلحانه که تیراندای دانفورث نیز در آن اتفاق افتاد. از دیگر حوادث خشونت باری که در تابستان آن سال 

روی داد می توان به زخمی شدن دو دختربچه اشاره کرد
سال 2019: سالی که تورنتو از نظر خشونت های مسلحانه رکورد زد. در تعطیات طولانی پایان ماه اوت چهارده مورد تیراندازی اتفاق افتاد.
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برنامه های تفریحی و آموزشی، اشتغال یا مسکن. مسلما این اتفاق در تشدید برخی 
معضلات و چالش ها بی تاثیر نبوده است. 

پیش  سال  دو  است،  شده  اصلاح  اما  بوده  گانگستر  گذشته  در  که  ویلسن  مارسل 
جنبشی را تحت عنوان One by One پایه ریزی کرد و رسالت این جنبش را کمک 

به جوانان به منظور رهایی از چرخه خشونت دانست.
اما در زمان قرنطینه به علت محدودیتهای ناشی از آن، اجرای رویکرد جنبش مارسل 
ویلسن که بر پایه دیدارهای حضوری و گفتگوی رو در رو است، چندان ممکن نیست. 
ویلسن می گوید: »خدمات ما از نظر مقامات به عنوان خدمات اصلی قلمداد نشده اند و 
این برای من اصلا قابل درک نیست. نیازی به گفتن ندارد که با بسته شدن مدارس، 
مراکز آموزشی، تفریحی و مشورتی ممکن است خیلی از جوان های خود را که در 

پرتگاه سقوط قرار دارند، از دست بدهیم.«

راه حل درازمدت و پایدار
در حالی که تدابیر بهداشت عمومی  به تدریج تعدیل می شوند، برخی گروه ها مثل 
One by One فعالیت خود را از سر گیرند. به گفته ویلسن، فعالان این گروه با رعایت 
تدابیر پیشگیرانه مثل زدن ماسک یا دستکش به محله های مختلف سر می زنند. اما 
واقعیت این است که تلاش هایی از این دست تغییر چندانی در شرایط ایجاد نکرده 

است.
در عین حال نکته امیدوارکننده این است که در این اواخر بحث هایی درباره ضرورت 
مقابله با خشونت های مسلحانه شده و وعده هایی هم داده شده است. منع سلاح های 
توسط دولت  پنج سال  میلیون دلار دیگر طی  تهاجمی نظامی، سرمایه  ذاری ۲۵۰ 
لیبرال جاستین ترودو برای حمایت از جوامعی که تحت تاثیر خشونت های مسلحانه 
قرار گرفته اند و همچنین اختصاص دو میلیون دلار برای جلوگیری از خشونت در 

میان جوانان در بودجه ۲۰۲۰ شهرداری تورنتو.
ضمن این که شمار ماموران پلیس مستقر در خیابانها و محلات نیز افزایش می یابد. 
 Project Community Space تابستان گذشته دولت ۴ و نیم میلیون دلار به طرح
اختصاص داد. طبق اعلام پلیس تورنتو این طرح ضدتبهکاری تا کنون به بازداشت و 

پیگرد قضایی صدها مظنون منجر شده است. 

به  حمله  ضرورت  بر  گذشته  از  بیشتر  خود  سخنرانی های  در  نیز  تورنتو  مقامات 
ریشه های خشونت تاکید می کنند.

جان توری در گفتگو با رادیو کانادا تاکید کرد متاسفانه برای حل معضل خشونت های 
مسلحانه در شهر، راه حل جادویی وجود ندارد. توری تصریح کرد: »برای ریشه کنی 
این معضل ما باید با ایجاد برخی اصلاحات از پلیس حمایت کنیم، به منظور حمایت 
خطر  نیز  قوانین  اصلاح  در  و  کنیم  سرمایه گذاری  بیشتر  خانواده ها  و  جوامع  از 

خشونت های مسلحانه را مد نظر قرار دهیم.«
و  تلاش ها  به  فدرال  دولت  که  کرد  اطمینان  ابراز  نیز  کانادا  عمومی   امنیت  وزیر 
سرمایه گذاری های خود در جهت کاهش جرایم ادامه می دهد. سخنگوی بیل بلر اعلام 
کرد: »خشونت مرتبط با سلاح های گرم و گروه های تبهکاری مسئله پیچیده ای است 
که حل آن مستلزم همکاری های نزدیک میان همه نهادهای دولت، نهادهای مسئول 

اجرای قانون و کلیه جوامع است.«

سیــــــــاســــــت

اظهارنظرهای  و  تدابیر  این  همه  رغم  به  است  معتقد  هاگ  جولیوس  حال  این  با 
مقامات، هیچ نشانه و علامتی از کاهش ملموس خشونت های مسلحانه در تورنتو به 
چشم نمی خورد و وعده های نمایندگان در این زمینه همچنان تحقق نیافته باقی 

می ماند.
با  مقابله  برای  زیادی  موارد  در  نیز  سیاستمداران  که  است  درست  افزود  هاگ 
آنها  این جاست که  اما مشکل  وارد عمل شده اند  به سرعت  خشونت های مسلحانه 
برای حل پایدار مشکلات اجتماعی و بهبود شرایط زندگی جوانان حاشیه نشین که به 

شدت تحت تاثیر خشونت قرار دارند، اقدام نمی کنند.

لوئیس مارچ نیز معتقد است تا زمانی که ریشه های معضل خشونت های مسلحانه 
شناسایی و خشکانده نشود، این پدیده شوم از جامعه رخت برنخواهد بست. اما برای 
رسیدن به ریشه این معضل اجتماعی ابتدا باید بذر آن را شناخت: فقر، بیکاری، نبود 

فرصت ها، نژادپرستی و تبعیض نژادی بر ضد سیاهپوستان و ...
»تورنتو شهری ثروتمند و سرشار از منابع است؛ برای ریشه کنی مشکل خشونت های 

مسلحانه باید کمی  نوآوری و خلاقیت داشته باشیم.« ) لوئیس مارچ(
با همه اینها، در این اواخر بارقه هایی از امید نیز به چشم می خورد. طرفداران و فعالان 
جنبش فعلی اعتراض به نژادپرستی و اصلاح ساختار پلیس در تورنتو مطالباتی دارند 
که در آنها علل و عوامل ریشه ای خشونت های مسلحانه نیز مد نظر قرار گرفته است.

به گفته لوئیس مارچ این جنبش اعتراضی فرصتی برای گفتگو درباره این معضل به 
وجود آورده است که باید آن را غنیمت شمریم.

منبع: سایت شبکه رادیو کانادا

 
جان توری شهردار 

تورنتو نیز به ضرورت 
سرمایه گذاری بیشتر 

در حمایت از جوامع 
حاشیه نشین اذعان 
دارد اما به گفته وی 

شهرداری تورنتو برای 
این کار به حمایتهای 

دولت نیاز دارد.

 
جولیوس هاگ، استادیار 

جامعه شناسی، فعالیت خود 
را بر روی حل مشکات 
جوامع حاشیه نشین و 
قربانی نژادپرستی در 

تورنتو و به ویژه مشکاتی 
که جوانان با آنها روبرو 
هستند، متمرکز کرده 

است.

 
 لوئیس مارچ موسس جنبش

 Zero Gun Violence
که در زمینه مبارزه با 
خشونت های مسلحانه 

تاش می کند.

 
پس از تیراندازی 

خونین سال 201۸ در 
محله دانفورت یک زن 
روی زمین می نویسد: 

»خشونت مسلحانه یک 
ویروس است، واکسنی 

برای آن پیدا کنیم.«
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توجه: متن فوق اطاعات عمومی در خصوص موضوع 
مقاله است و در صورت بروز مشکلِ حقوقی، خواننده 
دریافت  حقوقی  مشاوره  خود،  وکیل  از  می بایست 
نماید. نگارنده مقاله و مجله »هفته« هیچ مسئولیتی 

در مورد ابعاد حقوقی این متن نخواهند داشت.  

ارتباط می توانید  برقراری  یا  بیشتر  اطاعات  برای 
و  مراجعه   Riahi Legal حقوقی  دفتر  به وب سایت 
سوالات خویش را از وکیل دادگستری کبک ، خانم 

www.riahilegal.com .نیوشا ریاحی بپرسید

نیوشا ریاحی
وکیل دادگستری کبک

ادبیـــات؛ گفت وگـــو

سیستم قضایی و انواع دادگاه های کانادا

در مقاله هفته پیشین فصل جدیدی در رابطه با سیستم 
حقوقی کانادا گشوده شد و در آغاز این فصل، مبحث قانون 
اساسی کانادا مصوب سال ۱۸۶۷ و ۱۹۸۲ و مفاد این قانون 
بررسی شد. در مقاله این هفته، به سیستم قضایی کانادا و 
در ادامه به معرفی انواع دادگاه ها در کشور کانادا و خلاصه ای 

از وظایف آن ها پرداخته خواهد شد.

سیستم قضایی کانادا:
دادگاه ها در کانادا به افراد کمک می کنند که دعاوی خود 
را حل وفصل کنند، چه دعاوی بین افراد چه دعاوی بین 
فرد و دولت. همچنین دادگاه های کانادا قوانین را تفسیر 
می کنند، استانداردهایی وضع می کنند و برای مسائلی که 
جامعه کانادا را تحت تأثیر قرار می دهد، تصمیم می گیرند. 
علاوه بر این، دادگاه ها قانون اساسی را تفسیر و همچنین 
قوانینی را که در سطوح حکومتی تصویب می شوند، شرح یا 

در صورت لزوم، تصحیح می کنند.
پیچیده است. دیوان  کانادا  و دادگاه های  سیستم قضایی 
عالی کانادا بر کل این سیستم نظارت دارد. وظیفه اصلی 
دادگاه، اجرای عدالت است، یعنی اطمینان از حل وفصل 
اختلافات و جرائم. هر ایالت وظیفه دارد تمامی نیازهای 
دادگاه ها از قبیل ساختن و حفظ دادگاه ها، تأمین منابع 
مانند مترجمان و کارکنان، گزارشگران دادگاه، کلانترها و 
سایر خدمات موردنیاز آن ها را برآورده کند. دولت فدرال، 
را  فدرال  و همچنین  ایالت  هر  تجدیدنظر  دادگاه  قضات 

منصوب کرده و به آن ها دستمزد پرداخت می کند.
در رابطه با سیستم قضایی کانادا باید گفت سیستم قضایی 
کانادا مستقل است؛ این بدان معناست که قضات از طریق 
تنظیم  را مجلس  آن ها  و حقوق  انتخاب می شوند  دولت 
می کند و شغل یک قاضی مگر در شرایط بسیار استثنایی تا 
سن ۷۵ سالگی غیرقابل تعویض است. یکی از نکات متمایز 
کانادا این است که قوه ی قضائیه ی کشور، حق کنترل کردن 
بدان  این  دارد.  را  مجلس  و  دولت  کردن   supervise یا 
معناست که سیستم قضایی یا دادگاه ها می توانند یک قانون 
یا یک آیین نامه را رد کنند و یا به دلیل عدم رعایت قوانین 
شهروندی یا قانون اساسی به آن اخطار دهند. این سیستم 
همچنین می تواند به تصمیم یک دولت و یا یکی از کارهای او 
اخطار دهد. افزون بر این دادگاه ها می توانند به دولت دستور 
دهند چه تصمیمی بگیرد که مطابق با قوانین شهروندی و 
قانون اساسی باشد. در مواردی که دولت، قوانین شهروندی 
یا قانون اساسی را رعایت نکرده باشد، دادگاه ها می توانند 
دولت را مجبور به پرداخت خسارت نمایند. سیستم قضایی 

حـقـــــــــــــوق

کانادا یکی از سه شاخه سیستم حکومتی است و دیگر قوا، 
مقننه و مجریه هستند. درحالی که قوه قضاییه اختلافات 
را بر اساس قانون حل وفصل می کند، ازجمله اختلافات در 
مورد چگونگی اعمال اختیارات قوه مقننه و مجریه، مجلس 
قدرت ایجاد، تغییر و لغو قوانین را دارد. قوه مجریه نیز، 
به طور خاص نخست وزیر و وزرا، خدمات عمومی و همچنین 
انواع آژانس ها و گروه ها، مسئولیت اجرای قوانین به عهده 

دارد.

سازمان بندی دادگاه ها در کانادا: 
هر نوع دادگاه در کانادا صلاحیت خاص خود را دارد. بدان 
معنی که هر دادگاه صلاحیت تصمیم گیری در مورد انواع 
خاص پرونده را دارد. کشور کانادا درمجموع دارای چهار 

سطح دادگاه است:

۱. دادگاه عالی کانادا:
دادگاه عالی کانادا بالاترین مرجع قضایی کانادا است که 
دادگاه نهایی تجدیدنظر است. دادگاه عالی کانادا در سال 
در  وسیعی  اختیارات  دارای  و  است  تأسیس شده   ۱۸۷۵
تمامی حوزه های حقوقی من جمله حقوق عمومی، حقوق 
است.  مدنی  حقوق  همچنین  و  جزایی  حقوق  اداری، 
همان گونه که در تصویر بالا مشاهده می شود، این دادگاه در 
رأس دادگاه های فدرال، استانی و محلی قرار دارد و توسط 
مجلس اداره می شود. این دادگاه یک قاضی القضات و هشت 
قاضی دارد که از کابینه فدرال منصوب شده اند. سه قاضی 
انتاریو، دو قاضی از غرب کانادا و یک قاضی از  از استان 
استان های آتلانتیک است. بعلاوه اینکه حداقل سه قاضی  از 
استان کبک باید در دادگاه عالی کانادا حضورداشته باشند. 

مقر دادگاه عالی کانادا اتاوا است.

۲. دادگاه های تجدیدنظر استانی و دادگاه تجدیدنظر 
فدرال:

دادگاه تجدیدنظر استانی: هر ایالت دارای دادگاه تجدیدنظر 
تصمیمات  تجدیدنظرخواهی  به  دادگاه ها  این  است. 
دادگاه های عالی و دادگاه های استانی رسیدگی می کنند. 
شامل  می کنند  رسیدگی  دادگاه ها  این  که  تصمیماتی 
اختلافات  اموال،  به  مربوط  اختلافات  تجاری،  اختلافات 
شرکت ها  مجدد  سازمان دهی  و  ورشکستگی  خانوادگی، 
است. تجدیدنظرها معمولاً توسط هیئتی متشکل از سه 
قاضی رسیدگی می شوند. این دادگاه ها همچنین سؤالات 
تجدیدنظر  در  است  ممکن  که  اساسی  قانون  به  مربوط 
مربوط به اشخاص، دولت ها یا سازمان های دولتی مطرح 

شوند را نیز بررسی می کنند.
به  فدرال،  تجدیدنظر  دادگاه  فدرال:  تجدیدنظر  دادگاه 
کانادا  مالیاتی  دادگاه  و  فدرال  دادگاه  تجدیدنظرخواهی 
رسیدگی می کند و همچنین رسیدگی های قضایی برخی 
این  تصمیمات  می کند.  بررسی  نیز  را  فدرال  دادگاه های 
دادگاه فقط در دادگاه عالی کانادا قابل تجدیدنظر است. این 

دادگاه سه نقش اساسی دارد که شامل:
۱. اطمینان حاصل کردن از اینکه قانون فدرال، همواره در 

سراسر کانادا اعمال می شود.
۲. انجام بررسی های قضایی تصمیم گیرندگان خاص فدرال 

آن گونه که دربند ۲۸ قانون دادگاه های فدرال آمده است؛
۳. تجدیدنظر در تصمیمات دادگاه فدرال همانند قوانین 

مهاجرت کانادا و دادگاه مالیات کانادا.

۳. دادگاه های عالی استانی و دادگاه فدرال:
 ۱۸۶۷ اساسی  قانون   ۹۶ بند  به موجب  دادگاه ها  این 
ایجادشده اند. آن ها اکثراً با جرائم جدی تر برخورد می کنند و 
تجدیدنظر از دادگاه های ایالتی را رسیدگی می کنند. دادگاه 
فدرال هم تراز با دادگاه عالی استان است اما تصمیم گیری 
در امور مدنی مانند مهاجرت و ثبت اختراعات را به عهده 
دارد. هر استان دارای دادگاه عالی است که دارای صلاحیت 
ذاتی هستند. بدان معنا که آن ها می توانند به هر دعوایی 
رسیدگی کنند مگر اینکه اساسنامه یا قانونی آن اختیار را 
محدود کند. دادگاه های عالی جدی ترین پرونده های جنایی 
و مدنی را محاکمه می کنند. این موارد شامل دعاوی طلاق 
بیشتری  پول  مبالغ  دربرگیرنده  که  می شود  دعاوی ای  و 
هستند )حداقل این مبلغ توسط استان یا قلمرو موردنظر 

تعیین شده است.(

۴. دادگاه های استانی:
بیشتر دعاوی ای که وارد سیستم قضایی و پروسه دادگاهی 
دعاوی  این  دادگاه ها رسیدگی می کنند.  این  در  می شود 
شامل جرائم کیفری به استثنای آن هایی که جدی تر هستند، 
می شود. برخی از این مسائل عبارت اند از مسائل خانوادگی 
)همچون حفاظت و حمایت از فرزند، فرزندخواندگی اما نه 
طلاق(؛ نقض قوانین ترافیکی و آیین نامه، دعاوی مالی تا 
سقف مشخص )تعیین شده توسط استان یا قلمرو مدنظر(، 

دعاوی کوچک )پرونده های مدنی با مبالغ محدود(.
نیز  اداری  دادگاه های  شامل  کانادا  قضایی  سیستم  البته 
می شود که به موضوعات معین شده می پردازند. معروف ترین 
آن ها دادگاه اداری کبک، دادگاه امور مستاجرین مسکونی 
و گروه مهاجرت است. در مقالات آینده به جزییات این 

دادگاه ها خواهیم پرداخت.
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ـــاملو ـــه ش ـــات؛ ویژه نام ادبی

اعدامی ها در شعر شاملو

مسعود هوشیار، ویراستار و 
پژوهشگر زبان و ادبیات فارسی

احمد شاملو درباره شخصیت های مبارز سیاسی چندین شعر 
سروده است. این افراد از مخالفان حکومت پهلوی بوده اند. 
بعضی از اینان جزو روشنفکران اند و بعضی دیگر از افراد عضو 
حزب یا نهادی سیاسی. کسانی همچون دکتر تقی ارانی، 
مرتضی کیوان، آبایی، خسرو گلسرخی، نوروزعلی غنچه، 
گروه حنیف نژاد، مهدی رضایی، وارتان سالاخانیان، سرهنگ 

سیامک، احمد زیبرم. 
خود شاملو شخصیتی مبارز بوده است. چند بار در مبارزه 
با رژیم پهلوی به زندان افتاده است. چشیدن طعم مخالفت 
سیاسی و پیامدش تجربه زندان، شاملو را در قبال افراد مبارز 
حساس می کند. از این رو، مخالفان دم ودستگاه حکومت 
پهلوی را می ستاید. شاملو همه این افراد را نمی شناخته 

است؛ با وجود این، آن ها را ستوده است. 
با مطالعه شعر شاملو می توانیم دریابیم وی در شعرهای 
سیاسی اش به دنبال آفرینش شخصیت مبارز آرمانی است. 
آرمان شاملو پرورش فرد مبارزی است که زیر بار دیکتاتوری 
نمی رود. این فرد آرمانی، در برابر ستم قد می افرازد، سینه 
سپر می کند و سرانجام در برابر گلوله می خندند. الف. بامداد 
این نکته را به روشنی در شعر »در میدان« باز می کند. این 
شعر بیانگر اندیشه شاملو درباره ایستادگی تا پای جان در 

مقابل خفقان است.
شاملو در شعر »در میدان« از سرسختی ابَرَانسانش می گوید. 
وقتی که شما واقعیت و صحنه ای را می بینید و این واقعیت 
بیرونی را نمی پسندید، برای کاستن از عذاب این واقعیت 
رنج آور، در ذهنتان تصویر دیگری را جایگزینش می کنید؛ 
برای نمونه، آنچه می بینیدد ممکن است صحنه جنگ یا 
صحنه تمرین و مشق جنگ باشد. باتوجه به اینکه شما هم 
انسان عاقلی، جنگ ستیزاید؛ پس این واقعیت  مانند هر 
ناپسند بیرونی را کنار می زنید و می انگارید که ای کاش 
جای صحنه گزنده جنگ، چمنزاری باصفا بود تا کودکانِ 

پرنشاط بر آن بچمند و بازی کنند و شادی افزایند. 
ناپسندی  صحنه  هر  است  باورمند  شعر  این  در  شاملو 
و  کنیم  دست چین  ذهنمان  دریچه  با  می توانیم  را 
را به جایش بگذاریم؛ ولی در دستگاه  صحنه دل پسندی 
فکری شاملو فقط یک صحنه است که هیچ جایگزینی 
ندارد:صحنه ای که انسان مبارزِ آرمانی شاملو تا ته خط در 
برابر ظلم می ایستد. این فرد اعدامی رویاروی دسته سربازانِ 
منتظر دستور شلیک از فرمانده راست قامت می ایستد و در 

برابر گلوله شان لبخند می زند! در اندیشه شاملو این واقعیت 
بیرونی، مهم ترین صحنه است؛ پس، هیچ تصویری نمی تواند 

جای این صحنه را بگیرد.

آنچه به دید می آید و/ آنچه به دیده می گذرد./ آنجا که 
سپاهیان/ مشقِ قتال می کنند/ گستره چمنی می تواند باشد/ 
و کودکان/  رنگین کمانی/ رقصنده و/ پرُفریاد./ اما آن که در 
برابرِ فرمانِ واپسین/  لبخند می گشاید،/ تنها/ می تواند/  

لبخندی باشد/ در برابرِ »آتش!« )شاملو، ۱۳۸۱: ۷۱۸(.
بر  است که  انسانی ستایش برانگیز  نگرش شاملو،  این  با 
اندیشه مبارزه جویانه اش با دیکتاتور پا بفشارد و در برابر 
شکنجه تاب آورد و تا آخر بازی برود و در برابر مرگ بخندد 
و با این کار به صاحبان قدرت دهن کجی کند. تمام کسانی 
که شاملو شعرهایش را به آنان تقدیم کرده است، از این 

رسته از آدم هایند. 
را  افرادی که شاملو شخصیت مبارزه جویانه وی  از  یکی 
می ستاید، مهدی رضایی است. وی از چریکان ضد رضا 
پهلوی است. »مهدی رضایی از اعضای سازمان مجاهدین 
خلق بود و ساواک در جریان شکنجه برای تخلیه اطلاعاتش، 
در  )پاشایی، ۱۳۸۸:۷۳؛  بود«  سوزانده  را  بدنش  اعضای 
رهبریان، ۱۳۸۶: ۵۴(. » و سرانجام در سال ۱۳۵۲ در میدان 
تیر چیتگر، تیرباران شد« )رهبریان، ۱۳۸۶: ۵۴(. میدان تیر 
چیتگر »میدان تیری نزدیک تهران و بر سر راه کرج که 
مخالفان رژیم شاه در آنجا به جوخه اعدام سپرده می شدند« 

)همان، ۵۴ و ۵۵(. 
ضیاءالدین جاوید درباره شناخت شاملو از مهدی می گوید: 
»شاملو از نزدیک با این جوان آشنایی نداشت؛ اما از آنجا که 
به تمام مبارزان علیه دستگاه ستم شاهی احترام می گذاشت، 
را  او  تلوزیون  از  دفاعیات مهدی رضایی  از شنیدن  پس 
این سن وسال  به  ستایش کرد و گفت: »ببین یک بچه 
چه طور جلوی رژیم می ایستد.« و پس از شنیدن خبر اعدام 
او از تلویزیون آنچنان منقلب شد که به اتاقی رفت و در 

خلوت خود این شعر را برای او سرود« )همان، ۵۵(.
برای  را  آتش«  در  ابراهیم  »سرود  معروف  شعر  شاملو 
مهدی رضایی سروده است. این شعر از مشهورترین اشعار 
شاملوست. »سرود ابراهیم در آتش« شعر بسیار نمادین و 
نشانه گذارانه ای است و وضعیت خفقان زده پهلوی دوم را 
بازگو می کند. در آغاز شعر، آوار و خرابی همه جا را فرا گرفته 

گروه ادبیات هفته: دوم مرداد هر سال سالروز کوچ تن احمد شاملوست؛ اویی که با رفتنش نشان 
داد که همگان هر روز بیشتر و بیشتر به اهمیت وجود او پی می برند و از آثارش استفاده می کنند.

آنچه در این ویژه نامه تقدیم خوانندگان ادب دوست هفته می شود به قرار زیرست: جستاری خواندنی 
و اختصاصی و دنباله دار از همکار شاملوپژوه هفته مسعود هوشیار که با پویش های اجتماعی روز 
به ویژه حرکت مجازی #نه_به_اعدام نیز تناسب ویژه ای دارد؛ و سپس جستاری خواندنی از یکی 
امیدواریم  او که  از جنس شعرهای  از مهمترین مرجع های شعر معاصر و در آخر هم حسن ختامی 

موردپسند خوانندگان هفته واقع شود.  

  بخش نخست

است. هوا دم کرده و گرگ ومیش است. در چنین جامعه ای 
به ناگاه مردی سر می افرازد. او دیگرگونه و نامشابه به دیگران 
است. نگرش و زیست این چنین مردی بسیار خودویژه 
می خواهد.  سرسبز  را  خاک  وی  است.  منحصربه فرد  و 
همچنین از دید این مرد، عشق چون زیباست باید شایسته 
و  گِل  و  سنگ  هر  شایسته  عشق ورزی  و  باشد  زیبایان 
خرمهره ای نیست. نگرش او به قلبِ درسینه تپنده نگرشی 
بسیار عاشقانه است. از دید این قهرمان، قلبی شایسته در 
سینه نگه داشتن است که در نهایت عاشقی باشد. این فرد 
ابرمردی رویینه تن است؛ اما فقط یک ضعف دارد. اینکه 
غم عشق، او را از پای درمی آورد. یگانه روزنه ای که با آن 
می توان این شیرآهن کوه مرد را شکست داد، روزنه عشق 
است. او سلّاخ و قصابی است که به ناگاه به قناری کوچکی 
دل می بازد. »نه« می گوید و زیر بار نمی رود؛ چراکه اگر در 
برابر جباران زمان »بله« بگوید، بار ننگ خفت را به جان 
خریده است؛ بنابراین فریاد می زند »نه!« و از انسانی معمولی 

به انسانی معناآفرین پیکرمی گرداند.

»در آوار خونین گرگ و میش/ دیگرگونه مردی آنک،/ که 
خاک را سبز می خواست/ و عشق را شایسته زیباترین 
بود/ که  نه چنان کم بها  به نظر/ هدیتی  اینش/  زنان/ که 
خاک و سنگ را بشاید./ چه مردی!/ چه مردی! که می 
گفت/ قلب را شایسته تر آن/ که به هفت شمشیر عشق/ 
زیباترین  که  آن/  بایسته تر  را  گلو  و  نشیند/  خون  در 
نام ها را/ بگوید/ و شیرآهن کوه مردی از این گونه عاشق/ 
میدان خونین سرنوشت/ به پاشنه آشیل در نوشت ـ/ 
تنهایی  غم  و/  عشق  اندوه  مرگش/  راز  که  روئینه تنی 
بود/»ـ  آه اسفندیار مغموم! تو را آن به که چشم/ فرو 
پوشیده باشی!«/ آیا نه/ یکی نه/ بسنده بود/ که سرنوشت 
مرا بسازد؟/ من/ تنها فریاد زدم/ نه/ من از/ فرورفتن/ تن 
/ و معنایی  زدم./ صدایی بودم من/ ـ شکلی میان اشکال ـ

یافتم.« )شاملو، ۱۳۸۱: ۷۲۶ و۷۲۷(.
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ادبـیــــــــــــاتآگهـــی و تبلیغـــات

شــاملـو
وجودی با جزیره های گونه گون

گروه ادبیات هفته

]یکم. مقدمه[
شعر  نوع  این  درباره  کدکنی  شفیعی  محمدرضا  دکتر 
می نویسد: شعر منثور دشواریاب ترین نوع شعر است. از 
این همه شاعر بااستعداد، که در قلمرو شعر موزون، غالب 
شاهکارها را به وجود آورده اند، یک تن نتوانست یک قطعه 
شعر منثور بسراید که خود پس از چند روز از نشر آن 

پشیمان نشده باشد
شعر منثور تدبیر جدید شاعران در ادامه نوآوری های شعری 
بود. تا اینجا حرکت عمومی شعر معاصر را بررسی کردیم 
که چگونه شعر از زیبایی شناسی سنتی فاصله گرفت. شعر 
نیمه سنتی و شعر نیمایی دو نقطه عطف بودند و اینک با 
پدیده ای جدید به نام شعر منثور روبه رو هستیم. به قولی، 

پس از مشروطه، شاعران چندین راه را طی کردند.
۱. متنوع کردن جایگاه قافیه اما حفظ دو شرط دیگر: وزن 

داشتن و مساوی بودن بیت ها. )نیمه سنتی (
۲. حذف شرط مساوی بودن بیت ها اما حفظ دو شرط دیگر: 

وزن داشتن و جایگاه سنتی قافیه )نیمه سنتی (
۳. حذف شرط مساوی بودن بیت ها و قافیه اما حفظ شرط 

وزن داشتن )نیمایی(
و  بودن  هم اندازه  داشتن،  وزن  شرط  سه  هر  حذف   .۴

قافیه دار بودن )شعر منثور(
این تقسیم بندی  تا سوم  اول  اینجا درباره شماره های  تا 
سخن گفتیم و اکنون خوب است که به شعر منثور هم 

بپردازیم.

پرسش  این  به  ابتدا  در  منثور:  شعر  ویژگی های   .۱.۱
منثور  شعر  به  که  ویژگی هایی  آن  که  می دهیم  پاسخ 
هویتی مستقل می دهند، کدام هاست. بهتر است از سطح 

موسیقایی شروع کنیم.
کردیم،  بررسی  تاکنون  که  انواعی  برخلاف  منثور  شعر 
زبان  طبیعی  آهنگ  نوعی  از  آن،  به جای  و  ندارد  وزن 
فارس برخوردار است که وقتی آن را می خوانیم، آهنگ 
طبیعی کلام گوشمان را می نوازد. این آهنگ، تابع نظامی 

مروری بر میراث ادبـی شاملو

اشاره:  
گروه ادبیات هفته؛ فرشید سادات شریفی: کتاب »چشم انداز شعر معاصر ایران« )نشر ثالث(، نوشته 
پروفسور مهدی زرقانی، استاد دانشگاه فردوسی مشهد، یکی از شایسته ترین کتاب هایی است که به 
تحلیل شعر معاصر این اثر و این که شاید اولین کتابی باشد که با دید جریان شناسانه شعر معاصر را 

بررسی کرده است
جستار حاضر خاصه ای از نکته های مهم و اصلی را درباره جریان ها و چهره های اصلی دوره موردبررسی اش 
در بردارد و با در نظر گرفتن این موارد بر آن شدیم تا خاصه ای از قسمت مربوط به شاملو و جریان شعر 
منثور را به مناسبت دوم مرداد، سالگرد مرگ تن شاملو در این ویژه نامه هفته به حضور خوانندگان عزیز 
تقدیم نماییم تا هم مطلبی جامع در باب شاملو خوانده باشیم و هم خوانندگان عزیز با این اثر پژوهشی 

مهم آشنا شوند.

نظام  این  تولید  راهکارهای  از  برخی  غیر عروضی است. 
موسیقایی ازاین قرار است:

آهنگین کردن جمله ها به شیوه متون منثور قدیم مثل 
تاریخ بیهقی )آرکائیسم در سطح زبانی(؛. ایجاد مکث ها، 
فاصله ها و سکون ها با استفاده از قیدها، متمم ها، ضمیرها؛ 
تولید  انگیزه  به  کوتاه تر،  بخش های  به  جملات  تقطیع 

موسیقی؛.
تکرار واژه ها و ترکیبات در فواصل معین؛ آوردن واژه های 
هم وزن و هم قافیه در جای جای متن که نوعی موسیقی 
پدید می آورد؛ توجه فراوان به واج آرایی، جادوی مجاورت؛ 
انواع جناس ها،  واژگان و هویت موسیقایی آن ها؛ کاربرد 
ترصیع ها، سجع ها، تکرارها؛ توجه به قابلیت موسیقایی زبان 
زنده و گریز از الگوهای کلیشه ای زبان رسمی؛ و: استفاده از 

امکانات ترکیبی زبان فارسی.
نمونه درخشان این کاربرد شعر زیر است:

مرا
تو

بی سببی نیستی
به راستی

صلت کدام قصیده ای
ای غزل

ستاره باران جواب کدام سلامی
به آفتاب

از دریچه تاریک؟
کلام از نگاه تو شکل می بندد.

خوشا نظر بازیا که تو آغاز می کنی!
و دلت

کبوتر آشتی ست،
در خون تپیده

به بام تلخ.
بااین همه

چه بالا
چه بلند

پرواز می کنی!
)شبانه(

وجوه  همه  ما  اگر  که  می کنیم  خاطرنشان  بااین همه، 
موسیقایی شعر منثور را کشف کنیم، دیگر جنبه هنری 

برای آن نخواهد ماند.
گو این که اگر کسی همه این تکنیک ها را هم بکار ببرد، 
نمی تواند شعر منثور موفقی بسراید. واقع امر این است که 
ذهن شاعر باید در اثر ممارست و مطالعه فراوان، چنان 
اندیشیدن  بدون  که  باشد  کرده  پیدا  موزیکالی  کیفیت 
درباره موسیقی شعر، کلامش، موزون بر زبانش جاری شود. 
بااین حال، عرق ریزان شاعر، بعد از اتمام کار سرودن، تازه، 
شروع شود... در حوزه زبان، آنچه در کار شاملو، به عنوان 
موفق ترین چهره این جریان شعری. برجستگی دارد، توجه 
فراوان به واژه ها است. در نظر شاملو و پیروانش، واژه ها، 
هویت خاص خود را دارند و کار شاعر کشف این هویت 
و قابلیت های چندگانه آنهاست. در انتخاب واژه، قابلیت 
تصویری، موسیقایی، رسانایی مدنظر قرار می گیرد. خود 
شاملو در این خصوص می گوید: اندیشیدن با کلمات صورت 
می گیرد نه با اشکال و تصاویر... محیط مساعد برای زندگی 
شعر انبار لغات است. به نظر شاملو، مهم این است که شاعر 
بینش شاعرانه داشته باشد. اما او نمی تواند توضیح دهد که 
منظورش دقیقاً از این بینش شاعرانه چیست. شاید مرادش 
این باشد که شاعر باید از پشت عینک خاص خود به کشف 
دوباره جهان، انسان و زبان بپردازد و هستی و انسان را 
دوباره و بر اساس یک منطق و نظام تعریف شده- نه هرج 
و مرج گونه- در زبان شاعرانه تعریف کند، به طوری که ما 

جهان و انسان را از پشت عینک او ببینیم.

۲.۱. پیشگامان شاملو در شعر منثور: اگر دایره کارمان 
را محدود به روزگار معاصر کنیم و متون صوفیانه کلاسیک 
را که از برخی جنبه ها به شعر منثور نزدیکند، از حوزه 
بررسی خود خارج کنیم، اولین نمونه های که منجر به تولد 



شماره 594 - پنج شنبه 9 مــرداد 1399

مجله هفته46

ت بـیــــــــــــا د ا

شعر منثور شد را باید در ترجمه اشعار غربی جست وجو 
کرد که در نشریات این دوره و دوره پیش به چاپ می رسید. 
این ترجمه ها، به تدریج، این ایده را در اذهان پدید آورد که 
پس می توان در قالبی کاملاً رها از قافیه و عروض، شعر 
سرود. خود شاملو، بارها گفته که آشنایی او با شاعران غرب 
و ترجمه آثارشان، دیدگاه او را نسبت به شعر تغییر داده 
است. به نظر من، این ترجمه ها، نیازی شعر منثور فارسی 
هستند. در مرحله بعدی در همین نشریات، برخی قطعات، 
به تقلید از همان ترجمه ها به چاپ رسید، که قطعه ادبی 
نامیده می شد. اگر بخواهم همان تمثیل پیش را گسترش 
دهم، باید بگویم این قطعات ادبی، پدر شعر منثور هستند.

از این ها که بگذریم نوبت به شاعرانی می رسد که پیش 
از شاملو، اقدام به سرودن این نوع شعر کردند. در فصل 
پیش، از دو تن سخن گفتیم که پیش از شاملو، چیزکی 
اختیار  در  بدون  اما  بودند  سروده  منثور  شعر  به  شبیه 
داشتن یک تئوری زیباشناسی، محمد مقدم و تندرکیا. 
نمونه هایی از شعر آن ها را هم آوردیم که خوانندگان محترم 
می توانند، در صورت نیاز، به آنجا رجوع کنند. اما در این 
دوره هم، شاعرانی بودند که در تکوین شعر منثور قبل و 
بعد از شاملو نقش داشتند. به طور خلاصه، محمد مقدم، 
تندرکیا، هوشنگ ایرانی، پرویز داریوش، منوچهر شیبانی، 
بیژن نجدی و شین پرتو از کسانی هستند که پیش از 
شاملو درصدد سرودن شعر منثور برآمدند. اما همان طور 
که در خصوص پیشگامان نیما هم گفتیم، تفاوت اینان با 
شاملو در این است که اولاً شاملو به همه جنبه های شعر 
منثور در نظر داشت و اینان هرکدام به یک وجه خاص 
و دوم که مهم تر هم هست- این که کار شاملو مبتنی بر 
تئوری جمال شناسی تعریف شده ای بود و اینان- چنان که 
از شعرشان برمی آید- از چنین تئوری ای محروم بودند. سه 
دیگر این که، شاملو در سراسر عمرش، کار شعر منثور را 
جدی گرفت و هرروز در اندیشه تکامل این شیوه شاعری 
بود اما پیشگامان او در خم یکی دو کوچه اول، ماندند. 
به این اعتبار است که ما شاملو را پدر شعر منثور معرفی 

می کنیم و او را بر صدر این جریان می نشانیم.

]دوم. متن:[
)الف. صبح/  احمد شاملو  ۲. شاملو؛ پدر شعر منثور: 
الف. بامداد( در سال ۱۳۰۴ در تهران به دنیا آمد. دوره 
دبستان و دبیرستان را در شهرهای خراسان گذراند. در 
سال های آخر دبیرستان بود که به تهران برگشت. پس ازآن، 
به مناطق شمال کشور رفت. در سال ۱۳۲۳ به زندان افتاد. 
در سال ۱۳۲۶ اولین مجموعه شعرش را به نام آهنگ های 
فراموش شده منتشر کرد که بعدها، از انتشار آن اظهار 
پیشمانی می کرد. شعر بلند ۲۳ و مجموعه قطعنامه را در 
سال ۱۳۳۰ منتشر کرد. دو سال بعد بود که دفتر بعدی 
او با نام آهن ها و احساس به بازار آمد. آثار شعری دیگر او 
از: هوای تازه )۱۳۳۶(، باغ آینه )۱۳۳۹(، آیدا  عبارت اند 
در آینه )۱۳۴۳(، لحظه ها و همیشه )۱۳۴۳(، آیدا: درخت 
 ،)۱۳۴۵( باران  در  ققنوس   ،)۱۳۴۴( خاطره  و  خنجر  و 
مرثیه های خاک )۱۳۴۸(، شکفتن در مه )۱۳۴۹(، ابراهیم 
ترانه های   ،)۱۳۵۶( دیس  در  دشنه   ،)۱۳۵۲( آتش  در 
کوچک غربت )۱۳۵۹(، مدایح بی صله )۱۳۷۱(، در آستانه 
)۱۳۷۶(، حدیث بی قراری ماهان )۱۳۷۹(. شاملو در سال 

۱۳۷۹ در تهران فوت کرد.
اگر شخصیت ادبی. فرهنگی شاملو را به مجمع الجزایری 
تشبیه کنیم، بدون تردید، مرکز این جزایر متعلق است 
پر  و  دیدنی ترین  مرکزی،  این جزیره  به شاملوی شاعر. 
امکانات ترین جزیره هاست و می توان مدت ها در آن تنفس 
فکری داشت و از دیدن مناظر دلکش آن لذت برد. بنده، 
در میان شاعران پس از نیما، هیچ شاعری را نمی شناسم 
که به اندازه شاملو در تکوین هویت شعر معاصر نقش داشته 
باشد. نیما، نقطه عطف اول شعر معاصر است و پس از 
او، بی تردید، شاملو نقطه عطف دومی است که قلمروی 
تازه برای شعر فارسی کشف کرد. بر این اساس است که 
اخوان درجایی می نویسد: به حق، او )شاملو( امروز بهترین و 
قوی ترین شاعر بالفعل و بالقوه ای است که من می شناسم.

حق این است که شاملو را پدر شعر منثور بدانیم؛ چنانکه 
نیما را پدر شعر نو نامیدیم.

جزیره دیگر که البته به بزرگی و عظمت جزیره پیش گفته 
نیست اما در حد خود تماشایی است، شاملوی کتاب کوچه 
است. بی تردید، کار عظیم کتاب کوچه از عهده یک نفر یا 
یک زوج برنمی آید و حق آن است که گروهی با توانایی های 
چندگانه و با سرمایه ای کافی، به تکمیل این کار اهتمام 
ورزند. جزیره سوم، شاملوی مترجم آثار ادبی- اعم از شعر 
اوست مجموعه  از ترجمه های مشهور  و داستان- است. 
اشعار غزل غزل های سلیمان )۱۳۴۷(، هایکو )باغ پاشایی، 
۱۳۶۱(، ترانه های شرقی و اشعار دیگر )اثر فدریکو گارسیا 
لورکا، ۱۳۵۹(، ترانه های میهن تلخ )اثر یانیس ریتسوس، 
۱۳۶۰( و از رمان ها و داستان های ترجمه شده او می توان 
از پابرهنه ها )اثر زاهاریا استانکو، ۱۳۳۷(، مرگ کسب و 
کار من است )اثر روبر مرل، ۱۳۵۲(، مسافر کوچولو )اثر 
آنتوان دوسنت اگزوپری، ۱۳۵۸( یاد کرد. در ذیل همین 
مفت خورها  نمایشنامه های  ترجمه  می گیرد  قرار  قطب 
)گرگه یی چی کی، ۱۳۳۲ با آنگلا بارانی(، عروسی خون 
)اثر فدریکوگارسیالورکا، ۱۳۴۷(، درخت سیزدهم )آندره 
ژید، ۱۳۴۰( خانه برنارد آلبا )از همان نویسنده، ۱۳۷۸( و 

یرما )از همان نویسنده، ۱۳۷۶(.
را  قصه نویس  و  رمان نویس  شاملوی  چهارم،  جزیره  در 
می بینیم. زن پشت در مفرغی )۱۳۲۹(، زیر خیمه گر گرفته 
شب )۱۳۴۴(، درها و دیوار بزرگ چین )۱۳۵۲( از آثاری 

است که محصول این قطب شخصیت اوست.
را می بینیم که در حوزه  پنجم هم شاملویی  در جزیره 
ادبیات کودک و نوجوان قلم می زند. خروس زری، پیرهن 
پری، قصه هفت کلاغون، ملکه سایه ها، دروازه بخت و قصه 

مردی که لب نداشت متعلق است به این قطب وجودش.
جزیره ششم وجود او، شاملوی ژورنالیست است؛ از نویسنده 
گرفته تا سردبیر. سخن نو )۱۳۲۷(، روزنه )۱۳۲۹(، کتاب 
هفته )۱۳۴۱(، خوشه )۱۳۴۶( و کتاب جمعه )۱۳۵۸-۹( 

از نشریاتی که وی در آن ها کم یا زیاد نقش داشته است.
سرانجام نوبت به جزیره هفتم می رسد که جزیره بی آب وعلف 
و است و در آن صحنه چشم نوازی یافت نمی گردد. در این 
ساحت، شاملویی را می بینیم که بدون احراز شایستگی های 
لازم و کافی پا به عرصه تحقیقات ادبی- فرهنگی کلاسیک 
اظهارنظر  حافظ  و  شاهنامه  و  اسطوره  درباره  و  می نهد 
می کند. حتا اگر بگوییم که قصد او چیزی بوده و حاصل 
به  چیزی  هم  باز  درآمده،  آب  از  دیگری  چیز  کارش 

لم یزرعی و بی حاصلی این جزیره نمی افزاید. درباره شعری 
شاملو متذکر می شویم که شیوه شاعری او سیر تکاملی دارد 
و همچون شاعران دیگر، در مجموعه آثار او، غث و ثمین 
یافت می شود. هرگز نمی توان تمام اشعار او را در یک سطح 

قرار داد. درباره برخی کاستی های شعر شاملو نوشته اند:
الف. نخستین تجربه های شاملو به سبب مسلط نبودن شاعر 

بر وزن اغلب گرفتار انواع خطاهای زبانی است.
ب. اغلب آثار شاملو از خصایص دنیای شخصی وی بی بهره 

است.
پ. کم نیستند اشعار شاملو که فاقد هر گونه تشکل و 

ساختاری هستند.
من با بند دوم موافق نیستم. بهتر می بینیم که بگوییم اکثر 
آثار شاملو از تجارب دنیای شخصی وی بهره مند است. 
همچنین ساختارمند بودن، از ویژگی های اصلی شعر شاملو 
است؛ گو این که اشعار آغازینش، از این جهت، بی نفص 

نیست. لذا با اصل سوم هم توافق نیستم.
نیمه سنتی  پرداز  شاعران  توسط  که  شگردهایی  از  یکی 
ما  و  شده  گرفته  کار  به  هنری،  بیش  و  کم  شکل  به 
ترکیب  گفتیم،  سخن  آن  درباره  پیشین  صفحات  در 
این  بود.  مضمون هالیریک  با  مضمون هاسیاسی اجتماعی 
مسئله  بسیار مهمی در جامعه شناسی شعر معاصر است 
که باید از منظره های گوناگون بررسی شود. این ترکیب و 
تلفیق هنری، یک باره اتفاق نیفتاد بلکه سیر تکاملی دارد. 
شکل های اولیه آن را در شعر کسانی مثل توللی می بینیم 
و شکل تکامل یافته اش را در شعر دهه چهل. می خواهم 
بگویم شاملو نیز در میان نقش مهمی دارد. در ساحت 
شاعری شاملو، دو قطب متفاوت جمع آمده است؛ او هم 
شاعر عاشقانه ها و تغزلات است و هم شاعر حوزه سیاست 
و اجتماع؛ با زبانی حماسی. درباره جمع آمدن این دو قطب 
ناهمگون در شعر او، در فصل آینده مفصل تر سخن خواهیم 
گفت. اجمالاً، این را بگوییم و بگذریم که شاملو اصالتاً و 
عمیقاً، یک شاعر سیاسی اجتماعی است و عاشقانه ای او، با 

همه لطافتی که دارد، در مرتبه دوم اهمیت دارند:
امیدی

پاکی و ایمانی،
زنی

که نان و رختش را
در این قربانگاه بی عدالت

برخی محمومی می کند که من ام.
)آیدا در آینه(

او در برخی اشعارش، میان عاشقانه ها و اجتماعیات جدایی 
قائل نمی شود بلکه سعی دارد این دو ساحت را در هم 
آمیزد. عشق و اجتماع در ژرفای تصویرپردازی های شاملو 
در هم تنیده اند و حضور یکی، به واسطه دیگری است که 

هویت می یابد.
دوست اش می دارم

چراکه می شناسم اش،
به دوستی و یگانگی

-شهر
همه بیگانگی و عداوت است-

هنگامی که دستان مهربان اش را به دست می گیرم
تنهایی غم انگیزش را در می یابم.
)آیدا: درخت و خنجر و خاطره(
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ـــاملو ـــه ش ـــات؛ ویژه نام ادبی

اشـک
رازی سـت

کتابخانه شعر

 Tears are a mystery
 Smiles are a mystery

Love is a mystery

The tears of that night, were the smile of my love

I am not a tale to be told
 Not a song to be sung

Not a sound to be heard
 Or something that you can see

 Or something that you can know

I am Common Endeavour
Cry me out.

 The tree speaks with the woods
The weed with the fields
 The star with the galaxy

 And I talk to you

 Tell me your name
 Give me your hand

Speak to me your words
Give me your heart

I have discovered your depths
 And spoken for all through your lips

And your hands are familiar with mine
 

 I have wept in blazing solitude with you
For the sake of the living

 And have sung the most beautiful of songs
In the darkest of graveyards

For the dead of this year
Were the most loving of the living

 Give me your hands
Your hands know me

 You found-at-last I speak with you
As the cloud with the storm

The weed with the fields
 The rain with the sea

The bird with spring
 And the tree that speaks with the woods

For I have discovered your depths
For my voice, who is Intimate with yours.

ــران  ــا مهاج ــای م ــی از چالش ه ــاید یک ش
ــاعران  ــوب از ش ــای خ ــردن ترجمه ه ــدا ک پی
بزرگمــان بــرای معرفی کــردن آن هــا بــه 
ــازه و  ــرزمین ت ــن س ــد در ای ــتان جدی دوس
ــروف  ــعری مع ــه ش ــد؛ در ادام ــن دوم باش وط
ــه ای  ــا ترجم ــاملو را ب ــه خواندنی از ش و همیش
ــم  ــم و امیدواری ــما می کنی ــم ش ــور تقدی درخ

ــد. ــی بگیری ــم آن را پ ــای مترج کاره

اشک رازی ست
لب خند رازی ست
عشق رازی ست

 
اشک ِ آن شب لب خند ِ عشق ام بود.
 
قصه نیستم که بگوئی
نغمه نیستم که بخوانی
صدا نیستم که بشنوی
یا چیزی چنان که ببینی
یا چیزی چنان که بدانی

 
من درد ِ مشترک ام
مرا فریاد کن.

درخت با جنگل سخن می گوید
علف با صحرا
ستاره با کهکشان
و من با تو سخن می گویم

 
نام ات را به من بگو
دست ات را به من بده
حرف ات را به من بگو
قلب ات را به من بده
من ریشه های ِ تو را دریافته ام
با لبان ات برای ِ همه لب ها سخن گفته ام
و دست های ات با دستان ِ من آشناست.
 
در خلوت ِ روشن با تو گریسته ام
برای ِ خاطر ِ زنده گان،
و در گورستان ِ تاریک با تو خوانده ام
زیباترین ِ سرودها را
زیرا که مرده گان ِ این سال

عاشق ترین ِ زنده گان بوده اند. 

دست ات را به من بده
دست های ِ تو با من آشناست
ای دیریافته با تو سخن می گویم
به سان ِ ابر که با توفان
به سان ِ علف که با صحرا
به سان ِ باران که با دریا
به سان ِ پرنده که با بهار
به سان ِ درخت که با جنگل سخن می گوید

 
زیرا که من
ریشه های ِ تو را دریافته ام
زیرا که صدای ِ من
با صدای ِ تو آشناست.
۱۳۳۴

معرفی مترجم:
نیلوفــر طالبــی نویســنده؛ مترجــم؛ هنرمنــد 
نمایشــی )پرفورمــر( و تهیه کننــده هنــری اســت.

متولد  آمریکایی  ایرانی-  هنرمند  درجایگاه  او 
انگلیس، در رسانه هــای مختلف انـگــلیـسی زبـان 
به عنوان هنرمندی شناخته می شود که غالبا آثاری 
از  برگرفته  عین حال  در  اما  غربیان  توجه  مورد 

فرهنگ ایرانی ارائه می کند.
پـرتـره ای  ارائه ی  در  او  تحسیـن شده ی  کـوشش 
ترجمه ی  شاملو  احمـد  ایـرانـی  شـاعر  از  هنری 
بزرگ شاعر  این  اشعـار  از  بخشـی  هنـرمندانه ی 
کتاب قالب  در  که   داشته  همراه  به  نیز   را 

S” منتشر  e l f - P o r t r a i t  i n  B l o o m “
و نمونه ایی از آن در همین صفحه درج شده است.

هنرمند  این  با  بیشتر  آشنایی  به  علاقه مند  اگر 
هستید، از وب سایت او به نشانی زیر دیدن فرمایید:

w w w.n i loufar ta leb i . com
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لاله رهبین

لابه لای عکس های قدیمی ناگهان چشمم به این عکس افتاد و خاطره آن روز و چهره غم انگیز بابا برایم 
زنده شد. پدری که همیشه با سکوت خود احترام اطرافیانش ر ا برمی انگیخت. سکوتی که نشانه توجه 
و تمرکز او به تصمیماتی بود که باید گرفته می شد و ما را از هر پیشامد بدی حفظ می کرد. درواقع با 
بار مسئولیت هایی که بر دوش داشت و سایه حمایتی اش بر سر ما گسترده بود من و برادرم کمبودی 
نداشتیم و آرامش در خانه حکم فرما بود؛ اما یک نفر همیشه از سکوت او شاکی و نگران بود و آن کسی 
نبود غیر از مامان. چون خودش همه کار خود را با سروصدا انجام می داد. درواقع آن دو نقطه مقابل 
یکدیگر بودند. با همه اینها با یکدیگر به خوبی کنار آمده و یکدیگر را تکمیل کرده بودند. تا یک اتفاق 
زندگی آنها و درنتیجه من و برادرم را درخطر پاشیده شدن قرارداد... بابا کارمند یک شرکت بازرگانی بود 
و مدتی شب تا دیروقت برای حقوق بیشتر اضافه کاری می کرد. مامان از اینکه او شب ها دیر به خانه می آمد 
ناراحت بود و مرتب شکایت می کرد. چون نه می توانست بدون او به مهمانی و گردش برود و نه جای او 
را در خانه خالی ببیند؛ و وقتی بابا آخر شب خسته از بیرون می رسید و حال حرف زدن و نشستن و گپ 
زدن نداشت، مامان عصبی می شد و گله و شکایت که چرا این مرد با او حرف نمی زند. این وضع که ادامه 
پیدا کرد کم کم مامان نسبت به او مظنون شد که چه شده و چه نشده. من که دختر بزرگ اونها بودم 
شده بودم سنگ صبور مامان، من را می نشاند و می گفت: دختر جون معلوم نیست این مرد سرش کجا 
بنده که شبا تا دیروقت بیرون میمونه و میاد میگه تو شرکت کار داشتم، نوچ، حتماً با یکی رابطه پیداکرده 
من می دونم. هرچه می گفتم: مامان آخه این چه حرفیه بابای بیچاره داره برای ما زحمت میکشه که ما 
راحت باشیم مامان می گفت: نه من می دونم، اصلًا حال و هوای او عوض شده و من باید از کارش سر در 
بیارم. یک شب مامان تصمیم گرفت سرزده به شرکت برود و مچ بابا را در حین ارتکاب جرم بگیرد؛ اما من 
مانع شدم اما بالاخره یک روز به بهانه منزل خاله گویا رفت و دست خالی برگشت. چون در آنجا غیر از بابا 
و سرایدار شرکت کس دیگری نبوده که جرمی اتفاق بیافتد؛ اما این ماجرا باعث شد بابا از کار او بشدت 
عصبانی شود و آن شب قهر کرده به خانه نیاید. تا اینکه من پادرمیانی کردم و مامان را برداشتم و رفتیم 
آنها را آشتی دادم و از بابا قول گرفتم که شب به خانه برگردد. گرچه من قبول داشتم که بابا به خاطر ما 

این کار را می کند اما حرفی که مامان می زد هم بی ربط نبود چون می گفت:
آخه این همه سال ما با همین حقوق داشتیم زندگی می کردیم. مگه من شکایتی کردم؟ چیز اضافه ای 

خواستم که داره خودش و هلاک می کنه؟ راستش برای من هم سؤال شده 
بود که چطور شده بابا این همه خود را به زحمت می اندازد؟ ولی تصمیمی 
بود که بابا گرفته و با سکوتش ما را در تعجب نگاه می داشت. یک شب 
درحالی که مامان مثل شب های قبل با دلخوری پشت پنجره به انتظار بابا 

نشسته بود و مرتب ساعتش رو نگاه می کرد گفت:
رؤیا، امشب پدرت خیلی دیر کرده کجا مونده؟ اما من که زنگ نمی زنم بزار 
هر جا که داره خوش میگذرونه بمونه، اصلًا دیگه حق خونه اومدن نداره. 
من که پای کامپیوتر نشسته و مشغول دانلود یک جزوه درسی بودم گفتم:

مامان چرا داری باز شلوغ می کنی؟ تازه نیم ساعته دیر کرده!
نیم ساعتی بهش نشون بدم که خودش حض کنه، آخه مرد هم این قدر 

بی فکر میشه؟ نمیگه زن و بچه هام از صبح در چه حالی هستند؟
مهران از سروصدای مامان از اتاقش بیرون آمد و گفت:

باز چی شده مامان؟
پدرت هنوز نیامده، میگی چی شده؟

خب میاد دیگه چی کارش داری دست از سر این بابای بیچاره ما بردار.
خیلی خوب دست برمی دارم تا همه تون ببینید آخرش چه دسته گلی به 

آب میده.
تا این بگومگوها تمام بشود یک ساعت گذشت و باز از بابا خبری نبود. من 
هم دیگر دلم شور افتاده بود که واقعاً چرا بابا دیر کرده؟ با خود فکر کردم 
نکند حرف های مامان درست از آب دربیاید و واقعاً پای زن دیگری در میان 
باشد؟ اما بعد فکر کردم تا دلیل دیر کردن بابا برای ما ثابت نشود نباید حکم 

صادر کنیم. رو کردم به مامان و گفتم:
مامان شماره تلفن شرکت بابا کجاست؟

چه عجب که بالاخره به فکر افتادی تو هم یک کاری بکنی!

داسـتــــــــــــان

داستان کوتاه
مچ گـیـری
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خب دیگه متلک نگو مامان. شماره را گرفتم و به محل کار 
بابا زنگ زدم؛ اما کسی گوشی را برنداشت و همین کافی 
بود که مامان عصبانی شود و به زمین و زمان بدوبیراه 
بگوید. به سرایدار شرکت زنگ زدم و او هم گفت که پدر 
شما یک ساعت قبل رفته. دیگر باید بتوان حدس زد چه 

قشقرقی بر پا شد و مامان چه کرد:
می دونستم که زیر سرش بلند شده شماها باور نمی کردین. 
را  موضوع  که  مهران  می گیرم.  میرم طلاق  فردا  همین 

فهمیده بود آمد بیرون و گفت:
شاید اتفاقی براش افتاده، تصادف کرده باشه یا ... یک دفعه 
به طرف تلفن دوید و صد و ده را گرفت و موضوع گم شدن 
بابا را خبر داد. آنها گفتند که باید به اداره پلیس برویم و 
کتباً گم شدن بابا رو گزارش بدهیم. هر سه بلند شدیم و 
با تاکسی به اداره پلیس رفتیم و بعد از نوشتن شکایت 
هیچ کدام  شب  آن  برگشتیم.  خانه  به  گریان  چشم  با 
نتوانستیم بخوابیم مامان تا صبح در اتاق راه می رفت. من 
و مهران هم گاهی در اتاق و گاهی در هال مانند مامان 
قدم می زدیم. مامان که سر شب چمدان لباس هایش را 
آماده کرده بود و می خواست به خانه مادربزرگ برود، آن 
را کناری گذاشته بود و همین طور اشک می ریخت و به 
بخت بد خود لعنت می فرستاد. نزدیک صبح پلیس زنگ 
زد و آدرس بیمارستانی را داد که آقایی با این مشخصات 
به آنجا برده شده... هر سه وحشت زده به طرف بیمارستان 
حرکت کردیم. وقتی رسیدیم در اورژانس مقابل اتاقکی که 
پلیس ایستاده بود فهمیدیم بابا آنجاست جلو رفتیم و وارد 
آنجا شدیم. مردی که روی تخت خوابیده بود صورتش 
که  فهمید  لباس هایش  از  مامان  اما  نبود  قابل شناسایی 
شوهرش است. دودستی به سرش زد و با گریه از پلیس 
پرسید چرا این طور شده؟ پلیس جواب داد: که گویا او را 
در بیابان های اطراف شهر پیدا کردند. معلوم بود دزدان او 
را با اتومبیلش ربوده و حسابی مورد ضرب و شتم قرار داده 
و ماشین را برده بودند. در این موقع دکتر وارد اتاقک شد 
و ما اجباراً آنجا را ترک کردیم و بیرون ایستادیم. ساعتی 
بعد او را با برانکارد به بخش بستری بیمارستان بردند. 
سراسر آن روز را در بیمارستان گذراندیم و بابا هنوز بهوش 
نیامده بود. ساعت هشت شب که ما همچنان بیرون اتاق 
بابا ایستاده بودیم و دکتر و پرستاران داخل اتاق مشغول 

داسـتــــــــــــان

مداوای او و بهوش آوردنش بودند، بالاخره بابا به هوش 
آمد و بعد از بیست و چهار ساعت از نگرانی نجات پیدا 
شدید  به قدری  استخوان هایش  شکستگی  اما  کردیم؛ 
بود که مدت ها او را روی تخت بیمارستان نگاه داشت. 
کارمندان شرکت که موضوع را فهمیده بودند برای عیادت 
چون  بود  ناراحت  و  غمگین  خیلی  او  اما  می آمدند  بابا 
مخارج بیمارستان که سر به آسمان می زد هم از طرف 

دیگر دغدغه فکری برای او شده بود.
و  شد  بهتر  قدری  بابا  تا  کشید  طول  ماه  دو  به هرحال 
برای ما یکی  بازگشت. روزی که به خانه آمد  به منزل 
از بهترین روزهای عمرمان بود؛ اما هنوز برای مامان این 
علامت سؤال باقی بود که چرا بابا تا دیروقت در شرکت 
می ماند و این بلا بسرش آمد؟ یک هفته گذشت تازه از 
سر کار آمده بودم که بابا پرسید: رؤیا امروز چندم ماهه؟ 
گفتم: بیست و پنجم دی ماه. بابا زیر لب زمزمه ای کرد 
که نشنیدم. صبح روز بعد درحالی که عصایش را زیر بغل 
داشت وارد آشپزخانه شد و سر میز برای خوردن صبحانه 

نشست؛ و گفت: مهین جان برایم چای بریز.
مامان بدون اینکه حرفی بزند چای را ریخت و جلوی او 
گذاشت. بابا می دانست که مامان به او شک دارد اما حالا 
چون حال او این طور است چیزی برویش نمی آورد، برای 
همین زیاد پاپی او نمی شد. چای خود را خورد و بلند شد 
رفت و به تاکسی تلفنی زنگ زد. هرچه من و مامان اصرار 
کردیم که همراهش باشیم گفت می خواهد خودش تنها 
پیش دکتر برود. مامان باز سگرمه هایش به هم رفت و 
زیر لب با تمسخر گفت: آره دیگه معشوقه اش منتظرشه 
حتماً تابه حال پس افتاده! بابا که حرف های او را شنیده بود 
لبخند بی رنگی زد و از در بیرون رفت. منهم برای اینکه 
دوباره وارد بگومگوهای آنها نشوم زود از خانه بیرون رفتم. 
درواقع از فرصت استفاده کردم و رفتم سر کار چون عصر 
باید زودتر سر کلاس حاضر می شدم...  کلاس داشتم و 
وقتی به خانه برگشتم بابا در اتاقش مشغول استراحت 
بود و مهران هم سر درس هایش و مامان هم در هال روی 
مبلی نشسته و مشغول خواندن کتاب بود. سلام کردم و 
برای اینکه هیجانی به فضای خانه بدهم بلند گفتم: من 
آمدمممممم. ولی استقبالی از من نشد برای همین جلو 
رفتم و صورت مامان را بوسیدم و گفتم: مامان جون اخماتو 

بازکن دیگه. او هم روی من را بوسید و در جواب گفت: برو 
بقیه رو هم صدا کن بیان سر شام. گفتم: بقیه؟ ای بابا هنوز 
که اوضاع قمر در عقربه! بابا که حرف های ما رو شنیده بود 
آرام آرام و عصازنان به طرف آشپزخانه رفت اما وقتی رد 
می شد احساس کردم لباس بیرون خود را پوشیده و بوی 
ادوکلنش در راهرو پیچیده. با تعجب به اتاق مهران رفتم و 
گفتم: مهران بدو که داره یک اتفاقاتی میافته او هم سریع 
بلند شد و هردو آرام رفتیم و کنار در آشپزخانه ایستادیم. 

دیدیم بابا به مامان میگه:
عزیزم میدونی امشب چه شبیه؟ مامان نگاه اخم آلودی 
به او کرد و گفت: بله می دونم ولی چه عجب که سرکار 
یادتون مونده. معلومه که یادمه مگه میشه شانس بزرگی 
که تو زندگیم آوردم یادم بره و جواهری که نصیبم شده 
فراموش کنم؟ مامان با تعجب برگشت به بابا نگاه کرد. 
من و مهران هم داشتیم از تعجب شاخ درمی آوردیم که 
چی شده بابا بااین همه بداخلاقی مامان داره از اون تعریف 
میکنه؟ در این موقع بابا جعبه چهارگوشی از زیر ژاکتش 
بیرون آورد درش را باز کرد و جلوی مامان گرفت و گفت:

به  نتونستم  چندساله  این  که  شرمنده ام  جون  مهین 
بخرم.  برات  خوبی  هدیه  ازدواجمون  سالگرد  مناسبت 
ولی امسال تصمیم گرفتم هر طور شده این کار رو برات 
بکنم برای همین با اضافه کاری پولش رو جور کردم که 
اقلًا یک کمی بتونم از شرمندگیت دربیام. مامان که تازه 
فهمیده بود شوهرش تمام این مصیبت ها را به خاطر او 
کشیده بغضش ترکید و اشک هایش سرازیر شد بابا که 
مهربان  دست های  با  نداشت  را  مامان  گریستن  تحمل 
که  گردنبندی  نازک  زنجیر  و  کرد  پاک  را  اشک هایش 
خریده بود برداشت و به گردن او گذاشت. من و مهران 
که دست کمی از مامان نداشتیم و تحت تأثیر این منظره 
اشک هایمان سرازیر شده بود، جلو رفتیم و هردوی آنها 
از  شرمنده  و  پشیمان  مامان  و  گرفتیم؛  آغوش  در  را 
تهمت هایی که به بابا زده بود پشت سر هم عذرخواهی 
می کرد. همان موقع بود که مهران با شیطنت مخصوص به 
خود دوید دوربینش را آورد و از این منظره عکس گرفت. 
آن  این عکس  می گذرد،  ماجرا  این  از  اکنون که سال ها 
خاطره را برایم زنده کرد که چطور این بحران از سر ما 

گذشت و زندگی خانوادگی ما با خوشی دوام پیدا نمود.
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سـلامــــت تـــن و روان

چـرا سـوءتفاهم ایجاد می شـود؟ به خاطر حساسـیت و موشـکافی بیـش  از اندازه 
و یـا بدبینی و سـوءظن مزمن؟

ارائـه  اثبـات عشـق و علاقـه و  بـرای  ابتدایـی زندگـی همـواره دوران حساسـی  سـال های 
اسـت. یکدیگـر  بـه  توانائی هـای خـود 

توانایی هایـی کـه در طـول زندگی کسب شـده و روزی به عرصـه عمل درخواهد آمـد. مراحلی 
کـه بایـد طـی شـود و نیازمنـد شـناخت کافـی و صبـوری بـوده، تـلاش زیـادی جهـت درک 

می طلبد. متقابـل 
سـوءتفاهم چنانکـه از اسـم آن پیداسـت بـه معنـی بدفهمی به خاطـر عدم درک یـا بدبینی و 
مـوارد دیگـر اسـت کـه در تمام طـول زندگی در کنار زن و شـوهر کمین نمـوده و در فرصتی، 

حتـی زندگـی چندین سـاله را به خطـر اندازد.
پشـتوانه تحکیـم اسـاس خانـواده، حمایـت و رعایـت احتـرام طـرف مقابـل و باورهای اوسـت 
تـا به وسـیله ایجـاد اعتمـاد و اطمینـان، فضـای روحـی مشـترکی بـه وجـود آورده زندگـی 

خانوادگـی ادامـه پیـدا کند.
سـوءتفاهم در بسـیاری از مـوارد یـا مربـوط به ابهام مسـائل فی مابیـن بوده و یا روابط سـرد و 
دور از محبـت زن و شـوهر؛ کـه در صـورت وجـود صداقـت و صراحـت از بـروز آن پیش گیری 

می گردد.

لاله رهبین

نگاه روانشناسانه به داستان 
مچ گـیـری

عـدم تفاهـم در بسـیاری از اوقـات یـا ناشـی از عدم درک احساسـات 
طـرف مقابـل اسـت یـا بی توجهی بـه نیازهـای یکدیگـر و یـا ذهنیت 
سـلطه گرانه؛ امـا نکتـه دیگـری کـه کمتـر بـدان توجـه گردیـده و تـا 
حـدودی مقـولات ذکرشـده در آن می گنجـد، تفاوت هـای جسـمی و 
روحـی مـرد و زن اسـت کـه چـرا آنچـه بـرای مـرد یـا زن مهـم بوده 
بـرای دیگـری اهمیت چندانـی نداشـته و همین امر موجب سـوءتفاهم 

می گـردد.

دکتر جـان گـری در کتـاب مردان مریخی و زنان ونوسی:
»توقعـات را بـا خصوصیـات مردانـه و یـا زنانـه بایـد محاسـبه نمـود، تـا بـا 
شناسـایی و درک تفاوت هـای جنـس مخالـف، راه حـل مسـائل را کشـف و 

عشـق و محبـت را در خانـه برقـرار کنیـم:
بـدون اطـلاع از خواسـته جنـس مخالـف، زن و مـرد متوجـه نیسـتند کـه 

چقـدر ممکـن اسـت ندانسـته باعـث رنجـش یکدیگـر شـوند.
درصورتی کـه نیازهـای اصلـی عشـق زن یـا مـرد برطـرف نشـود ناراحتی و 

می کند. ایجـاد  کسـالت 
اشـتباه  مردهـا  اصلـی  نیـاز  درک  در  به آسـانی  زن هـا  کـه  همان گونـه 
می کننـد، مردهـا نیـز در درک نیـاز زن دچـار اشـتباه می شـوند. زن بنـا بر 

حالـت غریـزی خـود می خواهـد از مـرد مراقبـت کنـد.
ولـی ایـن مراقبـت موردپسـند و قبـول مـرد نیسـت؛ زیـرا وی احسـاس 
می کنـد کـه مـورد اعتمـاد نبـوده و بایـد مواظبـش باشـند. از طـرف دیگر 
وقتـی مـرد بـه مراقبت هـا و دلسـوزی های زن بی توجهی می کنـد زن معنی 

رفتـار او را نمی فهمـد و حمـل بـر بی محبتـی می نمایـد.
گاهـی مـرد به نوعـی محبت خـود را ارائـه می دهد کـه مطلقاً موردپسـند و 
نیـاز زن نیسـت. درنتیجـه زن و شـوهر ناخواسـته قـادر به رفع نیاز عشـقی 

نمی گردند. یکدیگـر 
زن و مـرد بـر مبنـای تمایـل و روش خاص خودشـان ابراز محبـت می کنند 
نـه آن گونـه کـه موردنظـر جنـس مخالـف اسـت. مردهـا نیازمنـد عشـقی 
می خواهنـد  زن هـا  درصورتی کـه  هسـتند.  درک شـدنی  و  قابل اعتمـاد 

عشقشـان بـا حمایـت و احتـرام تـوأم باشـد.
مردهـا بـا قیافـه حق به جانـب گرفتـن باعـث تحریـک احساسـات زن هـا 
می شـوند و زن هـا بـا حرف هـای گوشـه دار و کنایـه زدن در مـرد حالـت 

می نمایـد. ایجـاد  تدافعـی 
به طورکلـی بایـد دانسـت کـه حسـاب زن و مـرد در مقابـل مسـائل مختلف 
جـدا و متفـاوت اسـت و رفتـار و حـرکات با مهـر و محبت همچـون هدایای 

کوچـک و بـزرگ می توانـد دل طـرف مقابـل را به دسـت آورد.
لذت عشق موقعی ابدی است که تفاوت ها فراموش نشده باشد.«
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داستان کوتاه
روزی روزگـاری

بعد از سال ها تلاش یک پدر، پسر بزرگ قربانی بی راهی های خودش می شود، پسر دومی 
خار بغل پدر گردیده و زن هوسی او به وی پشت نموده فرار را بر قرار ترجیع می دهد. 

اینکه چرا؟ می رویم و ناشگافته ها را می شگافیم.
از آن روز به بعد، برف سفید پیری هرچه زودتر از سن اصلی محمد وکیل بر بام عمرش 
بارید که چکاوک های آبی بدنش را لیک ساخت. پیری زودهنگام باعث شده بود که وی 
نیمه ای از بدنش را به زور به راه رفتن بگمارد، از دهان، بینی و چشمان ریزریزش آب زلال 
سرازیر شود، ادرارش را درست کنترول نتواند و بوی تند بدنش حتی مشام خودش را بی 
آزارد. شریف تجار درحالی که گشتی در حومه ای شهر می زد، چشمش به ناظر تمام عیار 
چند سال پیش خودش افتاد. باورش نمی شد که مرد تیز زبان، چیچله باز و پر تک و دوی 
که بیشتر از یک ناظر برای شریف مزه می ریخت کارش را به سرعت برق انجام می داد، 
این طور حقیر و فقیر شده باشد. ناظری که هیچ کارش عاری از تقلب و تخلف نبود و 
با زبان تیز و چیلچله بازی هایش همه خطاها و بیران کاری هایش را پوشالی می نمود، با 
تیز زبانی پل هر نوع شک و تردید را از میان برمی داشت و بامهارت گلیم خود را از آب 
می کشید. بخصوص در آخیر کارش که داغ ماندگاری در دل شریف و خانواده اش گذاشت 

و فرار نمود؛ محک بد بودن را در معرفت وی ماندگار ساخت.
مردی که زبانش دریا کابل را بند می انداخت و همه کارهایش را با نیرنگ مبتکرانه ای ماس 

مالی می نمود، نه تنها شریف را که سر بسیار مردم را شیره مالیده بود.
ناظری که نه تنها زبانش دراز بود، بلکه یک روده ای راست هم در شکمش وجود نداشت، 
خیلی پرکار و سریع عمل می کرد، هر کار را در اسرع وقت سروسامان می داد که شریف و 

خانواده اش را در تار خام نیرنگ هایش می بست و فریب می داد.
وکیل همیشه سعی می کرد، همه را احمق فرض نموده کلاه سرشان بگذارد. از بر و درازی 
کمک ها و سهمیه ای مردم قریه گرفته تا پول سودای خانه و مصارف باغ و زمین شریف 

می زد و شکم خود و خانواده اش را سیر سیر می نمود.
شریف با کراهت کنارش نشست، به چشمان کم فروغش زل زد و به تهانی پرسید: محمد 
وکیل...؟ وکیل که کنار دیوار پخسه ای سرک فرعی لمیده بود و از آفتاب کم نور فصل 
خزان عظ می برد، سعی کرد خودش را استوارتر نشان بدهد. به منظور جابه جایی، شوری 
خورد و با اشاره ای سر تائید کرد که بلی... و تو...؟ ها. شریف خان تجار...شریف پرسید: 
چرا به این حال افتادی؟ وکیل آهی طولانی کشید و گفت: بازی روزگار... شریف با ابراز 

همدردی پرسید:
مگر چطور؟ وکیل گفت: هر کس درگیر سرنوشت خودش است و من هم یکی از آنها... 
پرسید: بچه ها و زن...؟ گله آمیز گفت: نشنیدی که زن های قدیم می گفتند؛ »بچه کردیم 
دزدان برُد، دختر کردیم رندان...« کاظم را پیش چشمان خودم کشتند، ناظم زنده است 
ولی... ولی چی ...؟ زنده ای که از هیچ فرصتی دریغ نکرده بر زخم هایم نمک می پاشد. 
باری از دوشم کم نمی کند که بار بر بار گناهانم می افزاید؛ و اما از زنم نپرس که ... زن تا 
زن است یا از این زن که قصد همه مردم را ازم گرفت و یا از زن اولم که جان ودلش را 

وقف ما نموده بود... فضا را رنگ سکوت قاپید و هردو خاموش شدند.
وکیل طبق عادت آرام ننشست و گفت: روزی روزگاری شای و بای، عیش و نوشی داشتیم 

آریــــانــــــــــا

  بخش ۱ از ۲

و ناظر باقدرتی بودم ولی... یادت است که یک موتر مواد غذایی به مردم ده کمک آورده 
بودی؟ شریف سر جنباند و به تلخی گفت: و تو همه اش را...وکیل خجل شده، سرش را به 

یخنش فروبرُد و با شرمساری گفت:
بلی من... آخر عمر است به مصداق قدیمی ها باید اعتراف گناه نمایم تا حداقل باری را که 
شانه هایم را شکسته سبک گردد. همه اش را فروختم. وقتی پرسیدی، قسمم راست بود 

که یک پوه آن را به منزل خود نبرده بودم. شریف زیر لب گفت:
بار اولت که نبود... مردم قریه ناظر عادل گفته حرف هایت را قبول کردند که انبار آتش 
گرفت و... خلاصه خون هندو و مسلمان را خوردی، به حق یتیم و بیوه زن رحم نکرده و 
هر آنچه کار خلاف بود انجام دادی، میان حلال و حرام تفاوتی قایل نشدی و حتی نمک 

خوردی و نمک دان شکستی... وکیل گفت:
بلی، همان خیانت دامن گیرم شد. شریف گفت: همه را به حلق زن و اولاد ریختی تا زنت 
را راضی نگهداری و بر کارهای ناحق خودت پرده افگنی، بچه ها را به بی بندوباری عادت 

بدهی و...نگو که قبلًا ته ای بوجی سوراخ شده بود. وکیل با همان سر افگندگی گفت:
راست گفته اند که پول آب در آب و شیر در شیر است. به زنم پول لوازم آرایش، لباس های 
شیک و خرج و برچ خانه را بی پرسان می دادم. هرچه به دست می آوردم، با دست باز به 
پاهایش می ریختم تا حداقل یک بار روی خوش برایم نشان بدهد. شریف سر جنباند و 

دنباله ای حرفش را گرفت:
از همان اول به ختم حیات کاظم که یار دهن جوالت ساخته بودیش، زمینه سازی کرده 
بودی. ای کاش وقتی با همدستی او مواد خوراکه را آب کرده پول نقد می ساختی بر 
آینده اش فکر می کردی. او بیشتر از خودت پول مصرف می کرد و افاده فروشی می نمود. 
زبان  بر  اینکه  برای  به همان وسیله  باید یک جای کار خلافتان درز می کرد.  بالاخره 
پسری که جوره ای خودت بار آورده بودیش لگام زده باشی، بی صدا به حکم و فرمانش 
سر می نهادی و...وجداناً ناظم را که می شد تحصیل کرده سربه راه باربی اید، به کمی پول 
راضی نگه می داشتی... وکیل دست هایش را به گوش هایش فشرد و رنگش ارغوانی شد. 
ولی شریف که غاصب مال و حیثیتش را یافته بود، بی محابا به نیش الفاظ رکیک نشترش 

می زد و می افزود:
بعد با غرور یک مرد تمام عیار، بروت های یکه تازی ات را لمس نموده به امید طعمه ای 
بعدی در تکاپو می شدی. راست گفته اند که وزیر بزرگ در خانه ای خود خواجه نیست! 

وکیل میان حرف شریف پریده با شرمساری گفت:
ای کاش همان وقت در کارهایم پرده نمی انداختی و اغماض نمی نمودی. شریف گفت: به 
امید هدایتت بودم. قدر زر زرگر داند و قدر گوهر جوهری. زن اول را همرای دو طفل 
خوردش با بی رحمی تنها گذاشتی و یقین دارم که زن هوسی ات هم رهایت کرد و خانه ای 
پدرش رفت. سوز دل وکیل از ورای دماغ های دودزده اش بیرون جهید و لب هایش را 

سوزاند. با آهی جگرخراشی آهسته گفت:
کاش خانه بابیش می رفت... شریف گفت: زنی را به پول خریده باشی؛ طبعی است که باید 

به کمک پول هایت دل خوش می نماید ورنه...
ادامه دارد
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از دوستان می پرسیدند که کجا می روید و این 

کودک خردسال برای چه با شما است و آنها 

گفتند که پدر و مادر او در شهر دیگری است 

و این کودک را پیش آنها می بریم. 

ده ساله بودم به ایران آمدم  
راهی جز کار کردن ندارم

صابر نظری

آریــــانــــــــــا

ــرت  ــیرین مهاج ــخ و ش ــای تل روایت ه
کــودکان افغــان 

وقتی ده ساله بودم دوستانم می خواستند که به ایران 
آنها  به پدر و مادرم اصرار کردم که همراه  بروند، من 
کوچک  تو  که  می گفتند  و  نمی کردند  قبول  اما  بروم 
ایران  در  بزرگ ترم  برادر  است.  راه خطرناک  و  هستی 
بود به او زنگ زدم و گفتم که می خواهم مثل دوستانم 
به ایران بیایم اما او هم مثل پدر و ماردم راضی نمی شد 
برایم می گفت و در آخر  از خطرهای مسیر قاچاقی  و 
بعد از اصرارهای من آنها راضی شدند که من به ایران 
بروم. وقتی از مادرم خداحافظی می کردم او مرا بوسید 
ناراحت  خیلی  بترکم؛  می خواست  دلم  لحظه  آن  در 
بودم. به سمت ایران حرکت کردیم. در راه حال یکی 
از دوستانم که بزرگ تر از من بود، بد شد. من ترسیده 
بودم، نمی دانستم که چه کاری انجام دهم، بالاخره شب 
را به سختی رد کردیم تا به مزار شریف رسیدیم. بعد 
دوباره به همراه دوستانم سوار ماشین دیگری شدیم اما 
ناگهان در راه پلیس ها ما را متوقف کردند. از دوستان 
خردسال  کودک  این  و  می روید  کجا  که  می پرسیدند 
برای چه با شما است و آنها گفتند که پدر و مادر او در 

شهر دیگری است و این کودک را پیش آنها می بریم. 
به هرات رسیدیم. در آنجا با قاچاق برها صحبت کردیم. آن 
روز برای خود لباس مناسب خریدیم که در راه بپوشیم. 
بعد قاچاق برها ما را در پراید سوار کردند. چهار نفر را در 
صندوق عقب و شش نفر را توی صندلی و دو نفر را پیش 
خودش سوار کرد. دوازده نفر در یک ماشین پراید سوار 
شدند و این خیلی خطرناک بود. جا خیلی تنگ بود و آدم 
احساس می کرد که می میرد و حتی آدم های بزرگ تر گریه 
می کردند. اما من از ترس این که دوستانم به من نخندند 

تلاش می کردم که محکم باشم و اشک نریزم. 

خوب  قاچاق برها  رفتار  رسیدم.  پاکستان  به  بالاخره 
باید  که  نمی کردم  فکر  رسیدم  ایران  به  وقتی  نبود. 
کار کنم و سرکار بروم. برادرم بعد از یک هفته مرا به 
سرکار برد. آن روزها من هیچ چیزی بلد نبودم. حتی 
بلد نبودم که ساعت را بخوانم. کم کم یاد گرفتم که 
کدام عقربه وقتی روی ساعت بیاید کارم تمام می شود. 
محل کارم خیلی دور بود و چون کوچک بودم برادرم 

به دنبالم می آمد. 
هیچ کسی را نمی شناختم و در محل کارم مرا خیلی 
نداشتم.  کردن  کار  جز  راهی  من  و  می کردند  اذیت 
فقط خانم هایی که در آنجا کار می کردند مرا حمایت 
می کردند. یک روز با یک نفر بحث کردم و یک نفر مرا 
با سیلی زد و خانم ها سر و صدا کردند و گفتند که ما 
در اینجا صاحب کار داریم و کسی حق ندارد که دیگری 
اما آنها به خانم ها می گفتند که به شما ربط  رو بزند. 
دارد.  ربط  ما  به  که  می دادند  جواب  خانم ها  و  ندارد 
صاحب کارم به آنها گفت این جا کسی حق کتک زدن 

را ندارد. بعد از مدتی من کارم را عوض کردم. 
پیش  که  داشتم  دوست  و  می شدم  دلتنگ  خیلی 
خانوانده ام برگردم. وقتی با پدر و ماردم صحبت می کردم 
آنها می گفتند که باید کار کنم. در افغانستان که بودم 
با این که بچه بودم مجبور بودم که کار کنم و در ایران 
مجبورم که کار کنم. یک روز با دوستانم برای تفریح به 
پارکی که دوچرخه ساعتی کرایه می دادند رفتیم. صف 
دوچرخه بسیار شلوغ بود و بعد از یک ساعت نوبت ما 
چون  ما  و  خواستند  مدرک  دوستانم  و  من  از  رسید. 
افغان بودیم و مدرک نداشتیم گوشی های خود را دادیم 
اما صاحب  بدهند.  ما دوچرخه  به  و منتظر شدیم که 
آنجا با زبان ترکی به همکارش گفت که دوچرخه های 
زبان  افغانی ها بدهید. وقتی همکارش که  به  را  خراب 
ترکی می دانست این موضوع را به ما گفت، ما اعتراض 
کردیم و گفتیم ما داریم مثل بقیه پول می دهیم و همه 
انسان هستیم. این درست است که کشور ما با هم فرق 
می کند اما انسانیت فرقی نمی کند و بعد از کلی جر و 
بحث قبول کردند که به ما دوچرخه مناسب بدهند. به 
نظر من آدم های خوب و بد در همه جای دنیا وجود 
دارند و در بین مردم ایرانی خوب و بد وجود دارد. اما 

زنان ایرانی خیلی مهربان و دلسوز هستند.

کار  برایشــان  خــوب  اگــر  صاحب کارهــا  بیشــتر 
کنــی دوســتت دارنــد و اگــر آدم را لازم داشــته 
ــد و گاهــی حتــی خواهــش  باشــند احتــرام می گذارن
می کننــد. اگــر بــه تــو نیــازی نداشــته باشــند بعضــی 

ــد.  ــم می گوین ــزا ه ــش و ناس ــی فح ــات حت اوق
مــن شــش ســال اســت کــه از خانــواده ام دور شــده ام 
و دلــم برایشــان خیلــی تنــگ شــده اســت امــا تنهــا 
ــه  ــت ک ــن اس ــم ای ــام ده ــم انج ــه می توان کاری ک
ــن از ســاعت هشــت  ــم. م ــول روان کن ــا پ ــرای آنه ب
ــان  ــی روم و زم ــرکار م ــب س ــت ش ــا هش ــح ت صب
ــم  ــلاش می کن ــود ت ــن وج ــا ای ــا ب ــدارم ام ــادی ن زی
ــدر  ــم را ه ــم و زمان ــتفاده کن ــود اس ــت خ ــه از وق ک
ندهــم چــون زمــان چیــزی اســت کــه اگــر هــدرش 

بدهــی هرگــز نمی توانــی آن را بدســت آوری. 
فوتبالیست  آنها  از  یکی  و  دارم  زیادی  آرزوهای  من 
شدن است. از بچه گی عاشق فوتبال بودم اما حمایتگر 

ندارم و نمی توانم که به رویای خود برسم.
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آل فریغون
چه کسانی بودند؟

در افغانســتان مقــارن ظهــور اســلام چندیــن دودمــان  
ــه مورخــان دوره  ــی داشــتند ک ــی حکمران ــرای محل ام
اســلامی ایشــان را بنــام کابــل شــاهان و رتبیــلان 
زابلســتان و داوران شــاه زمیــن داور، و شــیران بامیــان و 
شــاران غرجســتان و رادویــه ســرخس و گــوزگان خــداه 

ــد.  ــاد کرده ان ــره ی ــخ و غی ــداه بل ــامان خ و س
یکی از این دودمان های حکمرانان افغانی آل فریغون یا 
فریغونیان اند که درجوزجان افغانستان شمالی از حدود 
در  دودمان  این  داشتند  هه(فرمانروایی   ۴۱۰ تا   ۲۵۰(
و  بوده اند  نام  شهرت  دارای  غزنویان  و  سامانیان  عصر 
روابط دوستی و خویشاوندی را با هر دو خانواده سلطنت 
حفظ می کردند و شاهان صلح دوست و علم پرور دانشمند 
بودند. )آل فریغون یک دودمان دانش دوست از امرای 

محلی افغانستان بودند.(
ســرحد شــمالی حکمرانــی ایشــان شــمالا دریــای آمــو 
ــاط  ــک رب ــان )نزدی ــور و تالق ــتان و غ ــأ غرجس و جنوب
کــروان هریــرود علیــا( تــا حوالــی زمینــداور و هیرمنــد 
ــاه زیردســت  ــام غورش ــی بن ــور حکمران ــه در غ ــود ک ب
فریغونیــان بــود. خــود گــوزگان بــر حوالی ســرپل کنونی 
اطــلاق می شــد و ایــن دودمــان از نســل شــاهان قبــل 
الاســلام )گــوزگان خــداه( مــردم ربــاط فریغــون بودنــد 
ــه راه یــک روزه اندخــود  ــه فاصل کــه بقــول مقدســی ب

)اندخــوی( کنونــی و کرکــی واقــع بــود.
از خــود فریغــون ســر سلســله ایــن خانــدان معلوماتــی 
ــرن  ــی در حــدود ق ــول العتب ــه بق ــن ک ــم جــز ای نداری
ســوم هجــری در نواحــی ربــاط فریغــون میزیســت امــا 
فرزنــد او احمــد بــن فریغون نخســتین مردیســت که در 
تاریــخ دوره اســلامی از ایــن خانــدان او را می شناســیم. 
نرشــخی مولــف تاریــخ بخــار گویــد بــه ســال )۲۸۷ هــه 
ــث  ــر ولی ــا عم ــامانی ب ــمعیل س ــه امیراس ۹۰۰ م ( ک
صفــاری در بلــخ مصــادف داد امیــر احمــد فریغونــی از 
طــرف عمــر ولیــث بــه حکمرانــی بلــخ شــناخته شــد. 
قابوس نامــه او را مالــک بســی از گله هــای اســپان 
می شــمارد کــه روزی هــزار کــرهء ازرق مــی آورد و ایــن 
ســخن مبالغــه نخواهــد بــود زیــرا مــردم آن ســرزمین 

ــه داری اســپ مشــهور اند.  ــه گل ــون ب تاکن
یکی از حکمداران این خاندان ابوالحارث محمد بن احمد 
است که ما او را از کتب جغرای قدیم زبان فارسی حدودا 

العام می شناسیم و حکمران دانش دوستی بود و کتاب 
مذکر بسال »۳۷۲ هه = ۹۸۲ م« به وی  تقدیم شده 
این خاندان حکمرانی داشت و  اقتدار  بود که در زمان 
اصطخری در حدود »۳۴۰ هه = ۹۵۱ م« از او ذکری 
دارد به قول بار تولد به سال »۳۶۵ هه = ۹۷۵ م« دختر 
خود را به شاه جوان سامانی نوح بن منصور داد و بعد 
از ۳۸۰ هه ۹۹۰ م« به قول العتبی نوح بن منصور او را 
به پیکار فایق طلبید ولی شکست خورد و ابن اثیر گوید 
که سال »۳۸۳ هه« نوح از خراسان به گوزگانان آمد و 
ابوالحارث بدو پوست و در سال »۳۸۵ هه« که سبکتگین 
با فایق مصاف داده بود ابوالحارث به کمک او به هرات 
شتافت و در همین اوقات به قول العتبی دختر دیگر خود 
را به محمودبن سبکتیگن داد و یک دختر سبکتگین را 
به پسر خود ابوالنصر احمد بن محمد گرفت و در سال 
»۳۸۶ هه = ۹۹۶ م« که سبکتیگن در گذشت همین 
ابوالحارث بین محمود و بردارش اسماعیل صلح کرد و با 

سلطان محمود بغزنه رفت. 
و در ســال »۳۸۹ هــه« محمــود گرفتــاری اســماعیل را 
نیــز  بــه ابوالحــارث ســپرد و ایــن آخریــن ذکریســت از 

ابوالحــارث در اوراق تاریــخ.
العتبــی بــه ســال ۳۹۴ هــه = ۱۰۰۴ م« ذکــری از یــک 
نفــر بــه نــام فریغــون بــن محمــود دارد کــه محمــود او 
را از بلــخ بــه تعقیــب آخریــن شــهزاده ســامانی منتصــر 
بحــدود اندخــو و مــرو رود فرســتاده بــود ولــی تحقیقــی 

از احــوال او در دســت نیســت.
ــن  ــدان ابونصــر احمدب ــن خان ــر از ای ــا شــخص دیگ ام
محمــد ابوالحــارث اســت که بقــول محمدبــن عبدالجبار 
العتبــی و عبدالحــی گردیــزی والــی گوزگانــان بــود و در 
ــان  ــل چرخی ــگ پ ــه ۱۰۰۷ م« در جن ــال »۳۹۸ ه س
بیــن قراخانیــان و بــرادر محمــود در قلــب لشــکر 
محمــودی قیــادت کــردی و در ســال »۳۹۹ هــه ۱۰۰۸ 
م« در جنــگ بهیــم نگرهنــد نیــز بــا ســلطان محمــود 
همــراه بــود و بســال ۴۱۰ هــه ۱۰۱۰ م« از جهــان 
رفــت. بیهقــی در حــوادث ســال ۴۱۰ هــه گویــد کــه در 
همیــن ســال محمــود بــه غــور رفــت ولــی شــهزادگان 
او مســعود و محمــد بــه عمــر ۱۴ ســالگی در زمینــداور 
بــه موافقــت حســن نــام فرزنــد امیــر فریغــون گوزگانان 
می زیســتند. چــون در ایــن ســال امیــر ابوالحــارث مــرده 

ــد جــوان او از بطــن دختــر  ــر آن حســن فرزن ــود بناب ب
ســبکتگین نامــزد تــاج و تخــت گوزگانــان بــود ولــی بــه 
ــد همــان  ــوم نیســت کــه ایــن حســن فرزن یقیــن معل
فریغــون بــن محمــد بــود یــا فرزنــد ابونصــر احمــد امــا 
ــی و  ــول العتب ــه ق ــود ب ــلطان محم ــه س ــم ک می دانی
عوفــی دختــر امیرابونصــر فریغونــی را بــرای پســر خــود 
محمــد گرفــت و ســرزمین گوزگانــان را بــه ابونصــر بــاز 
داد و ابــو محمــد حســن بــن مهــران را بــه کفالــت امــور 
ــان در  ــا خطــه، گوزگان ــرد. گوی ــرر ک ــاوی مق ــا ب آن ج
ــدار  ــت اقت ــوره در تخ ــه = ۱۰۱۷ م( پ ــال )۴۰۸ ه س
مرکــزی غزنویــان آمــده بــود و ناصــر خســرو قبادیانــی 
در حالــی کــه از فــرو شــوکت محمــودی ذکــری دارد به 

ایــن واقعــه اشــارت نمایــد و گویــد:

کجاست آن که فریغونیان ز هیبت او
ز دست خویش بدادند گوزگانان را 

ــی  ــان شــاهان محل ــان فریغونی ــن صــورت دودم ــه ای ب
شــمال غربــی افغانســتان بودنــد کــه بــه پــرورش علــوم 
ــار  ــه درب ــتند و ب ــهرت داش ــی ش ــت و نیکنام و عدال
ایشــان علمــا و نویســنده گان معــروف خراســان پرورش 
یافته انــد کــه ثعالبــی در یتمــة الدهــر نــام ایشــان را بــه 
ــراد ایــن دودمــان در  ــرده اســت و برخــی از اف نیکــی ب

ــد. ــز بوده ان ــنده نی ــاعر و نویس ــی ش عرب
ــان و  ــا و مورخ ــون ادب ــان و آل فریغ ــار گوزگان ــا درب ب
شــاعران نامــی پیوســتگی داشــتند کــه از آن جملــه نام  
ــب  ــری صاح ــی ۳۹۸ هج ــی متوف ــان همدان بدیع الزم
ــروف  ــاعر مع ــی و ش ــتی منش ــح بس ــات و ابوالفت مقام
ــر  ــه و ابوبک ــدود ۴۰۰ ه ــی ح ــی متوف ــی و فارس عرب
ــری  ــی ۳۸۳ هج ــی متوف ــاس خوارزم ــن عب ــد ب محم
صاحــب مفاتیــح العلــوم و مولــف نامعلــوم حدودالعالــم 
حــدود ۳۷۲ هجــری و ابونصــر محمــد بــن عبدالجبــار 
تاریــخ  نویســنده  هجــری   ۴۲۷ متوفــی  العتبــی 
ــدان  ــن خان ــر ای ــورخ آخرالذک ــن م ــد و همی یمینی ان
ــو همــت چــون فکــر و در غــزارت و ســماجت  را در عل

ــد.  ــون می نویس ــون جیح چ
برگرفته شده از کتاب جغرافیای تاریخی افغانستان )پنجاه مقاله(

تالیف: پوهاند عبدالحی حبیبی
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نداد و بعد از سپری کردن یک مدت زمان کوتاهی در 
کشور های همسایه عازم سفر به سمت اروپا شدم و فعلًا 

در کشور آلمان ساکن هستم.
با اشتیاق خاصی  به شعر از کودکی علاقه مند بودم و 
می گشتم،  شعر  دنبال  به  روزنامه  ها  و  مجلات  در 

می خواندم، بازنویسی و حفظ می کردم.
دیوان حافظ )رح( را مکرر زیرورو می کردم و رباعیات 
برمی کردم  از  صنفی  مشاعره های  برای  را  خیام  عمر 
هنوز شاگرد مکتب بودم که طرح گونه هایم در مجلات 
وقت اقبال چاپ یافتند و در برنامه های رادیویی منتشر 

شدند.
شعر را مستقیم نزد کسی نیاموخته ام؛ اما همه شعرای 
می توانم  را  معاصر  خوب  شعرای  هم چنان  و  بزرگ 

استادان خود در این راه بنامم.
است.  زندگی ام  از  بخشی  و  وجودم  از  بخشی  شعر 
سال هاست که همان گونه که من دامن شعر را محکم 
گرفته بودم شعر دامن مرا محکم گرفته و بی توقف در 

هر زمان و مکانی مجبور به تحریرم می کند.

سروده  ها و آثار منتشرشده
تعداد  و  کنم  درج  را  اشعارم  همه  نمی توانم  تأسف  با 

زیادی از آن  ها را دوباره به باد فراموشی می سپارم.
تعداد دقیق سروده هایم را نمی دانم احتمالاً بین پنج و شش 

هزار باشد. تا اکنون دو مجموعه ام را به چاپ رسانیده ام:

حبیب عثمان

نگاهی به سروده های شکیبا شمیم
و آشنایی با این شاعر افغان

در  زیاد  مسائل  دارد.  فراوان  انگیزه های  سرودن  شعر 
جامعه به خصوص در سرزمین ما افغانستان وجود دارد 
و سخت  داده  قرار  تأثیر  تحت  را  ما  و جسم  روح  که 
متأثر می سازد. فقر، خرافات، بی سوادی، بی عدالتی و ... 

ده  ها مساله دیگر در جامعه افغان ریشه دوانیده است.
چه کسانی می توانند نابسامانی ها، ناملایمات، درد، رنج 
دیده  و  شنوا  گوش  به  و  بیان  را  جامعه  یک  عذاب  و 
است  خدمت گذاری  انسان های  کارِ  این  برسانند؟  بینا 
و  انسان دوستی  عمیق  حس  با  اما  بی چشم داشت  که 
عشق برای عدالت، هر یک به روش و شیوه خاص خود 

تلاش می کنند.
نویسنده گان، شاعران، سینماگران، آموزگاران، استادان، 
با  فرهنگ  و  اندیشه  اهالی  تمامی  و  روزنامه نگاران 
که  برافراشته اند  را  ادعایی  پرچم  میدان  این  به  ورود 
آزادیخواهی، عدالت خواهی و مسوولیت پذیری اجتماعی 

رنگ های آن هستند.
اینجا سخن از شعر است. به گفته شاعری خوش کلام 
زیبایی ها،  از  شاعر  احساس  و  درک  بیان  شعر   ...«

زنده گی، اشیاء و پدیده هاست.
شعر آیینه جهان نمای اسرار مرموز، اشیا و انسان است. 

در شعر هزاران راز نهفته است.«
ما  محیط  از  فرد  یک  برداشت  و  احساس  تنها  شعر 
است.  جامعه  یک  گویائی  زبان  بلکه  نیست،  حولش 
زخم خورده  و  مصیبت رسیده  آسیب دیده،  ما  کشور 

است. همین روشن نگران استند که از درد، رنج، فقر، 
نابرابری و بی عدالتی های جامعه سخن می زنند.

شعر های بااحساس، زیبا و پرمحتوا در صفحه فیس بوک 
توجهم را جلب کرد. خواستم با شاعر این سروده های 
تماس  موصوف  با  آشنایی  جهت  شوم.  آشنا  دلچسپ 
برای  را  معرفی نامه خویش  مختصر  خواستم  و  گرفتم 
به دسترس ما  بفرستد که خوشبختانه  »مجله هفته« 

قرار گرفت.
اظهار سپاس و قدردانی از خانم شکیبا شمیم ارجمند، 
به مجله  اشعار زیبایش  ارسال زندگی نامه و  در جهت 
آرزو  سرفرازی  و  فراوان  موفقیت  برایش  »هفته«؛ 

می نماییم.

شکیبا شمیم، شاعر افغان درباره خود و اشعارش 
چنین می گوید:

رستمی  امان  محمد  و  مشرقی  حلیمه  بی بی  دختر 
تعلیمات  آمدم،  دنیا  به  کابل  زیبای  شهر  در  هستم. 
ابتدایی ام را در مکتب »ده نو ده بوری« و دوره ثانوی را 

در لیسه رابعه بلخی به پایان رساندم.
داشتم  ریاضی  مضمون  به  که  شدیدی  علاقه  بنابر 
رشته  از  و  کابل شدم  دانشگاه  ساینس  دانشکده  وارد 
ریاضیات با اخذ نمره ی کدر فارغ التحصیل شدم و در 
لیسهء محمود هوتکی به حیث معلم معرفی شدم که 
با تأسف، شدت جنگ های داخلی مجال خدمت برایم 
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جلوه گاه عشق، مذهب دل
برای  زمان  جدید،  سروده های  روزانه  هجوم  دلیل  به 
طرح و تدوین سروده های قبلی ام نداشته و بدین لحاظ 

موفق به چاپ آثار دیگری نشده ام.
از جانب دیگر فضای مجازی بین علاقه مندان و کتاب 
فاصله ایجاد کرده و من هم هزار  ها سروده ام را از این 

طریق به علاقه مندان عرضه کرده ام.
دسترس  به  پربهایی  اثری  آینده  در  بتوانم  امیدوارم 

خوانندگان عزیز قرار دهم.

تماشاخانة عشق است آیینی که من دارم
خدا خود داند و کافیست از دینی که من دارم

به جنگم آشتی  ها است کَس رازش نمی داند
نهفته مهر در چشمان پرکینی که من دارم
به چشمم خار زیبا است تا گل در بغل دارد
رفیق خار باشد دست گلچینی که من دارم
ز اشکم وجد می بارد به لبخندم غمی پنهان

پر از ذوق است هر آهنگ غمگینی که من دارم
کنار جوی فکرم لاله های سرخ می روید

به صد نرگس برابر است نسرینی که من دارم
به سنگ کوچه نقشی می کشم تا زینت افزایم

ندارد ثروتی در کار تزئینی که من دارم
به پشتم آرزو  ها را نمودم بار بی محنت

پر است از آرزو و عشق، خورجینی که من دارم
به خوابم هم به غیراز عاشقی چیزی نمی بینم

 ز بیداریست بهتر خواب سنگینی که من دارم

* * *

دخترک چرخ زنان
کوچه را می پیمود
زیر لبخند خوشش

پاره های شکری می افزود
و همی خواند ز بر

قصه ی بودونبود
قصه ی خارکش و داروندار

قصه ی رفتن شهزاده به وادی پری
صبح ازبهر شکار

باز شد درب حویلی و برآمد مادر
دستش آرام گرفت

و ببردش به کنار
دخترک هیچ نفهمید چرا

اشک دارد نگه مادر او
دامنش را بتکاند

گرد  ها ریخت و او قصه ی ناگفته ی خود
بر لب جوی بخواند

با خودش گفت که بر خواهم گشت
قصه سازم تکرار

دخترک هیچ نفهمید چرا
مادرش پیرهنی دوخته از تکه ی سبز

فیته انداخته در دامن آن چار به چار
نه برات است نه عید

 سفره اما هموار!
دخترک هیچ نفهمید چرا

دست و رو تازه کند
کف پایش ز حنا سرد ز چیست؟

یک صدا می رسدش بیگانه
این چه روزیست و این مهمان کیست؟

نیست نوروز نه آوای بهار
دخترک هیچ نفهمید چرا

دف و چنگ اند به کار
او دلش تازه دویدن می خواست

زن همسایه به دف زد و صدا ناهنجار
خواند آهسته برو

دخترک هیچ نفهمید چرا
رفت آهسته مگر
بادل واهمه دار

دخترک هیچ نفهمید چرا
این بلی چیست که باید گوید

نه یکی دو که سه بار
دخترک رفت ندانسته از این

که پدر باخته او را به قمار
دخترک هیچ نفهمید چرا

دست او است به دست پیری
می دهد سخت فشار

چون گلی می شگفد در بغل پر نم خار
دخترک هیچ نفهمید چرا

باید عریان بشود
پیش چشمی که به او دوخته بی تاب و قرار

دخترک رفت ز هوش
صبح برخاست ز خود می شرمید

دامنش داشت غبار
درب را قفل ببست

عقده هایش بشکست
کوچه یادش آمد

درد او گشت هزار
 گریه سر داد ز ناچاری و چرخی زد و خواند

 قو قو قو برگ چنار

***

درختی خنده زد بر تاک پیری
که این افتیده بر دیوار را بین

مرا بین قامت من راست بالا
و این پرپیچ کج رفتار را بین

زمان بگذشت و آمد فصل پاییز
و بار و برگ او را داد بر باد

مگر انگورهایی خوشه خوشه
درخت از شاخ کبر خویش افتاد

***

هر شام سر توبه، هر صبح گنه تکرار
یا توبه مکن دیگر، یا خلق مده آزار
یا تن منما عریان، یا پرده مبر بالا

یا کار بکن صادق، یا دست بشو از کار
یا قفل بکن در را، یا زشت مکن خویت
یا نیک پذیرا شو، یا سفره مکن هموار

یا دل مگشا آسان، یا رسم وفا آموز
یا راز مگیر از کس، یا خوب نگه می دار
یا گنج نهان می کن، یا خرج بکن از آن
یا دست ببر در جیب، یا هیچ مرو بازار

گر شهد ترا تلخ است، شو در پی درمانت
 یا نوش بکن زهرش، یا دور برو از مار

* * *

ز قفای من میا دل، سفر دراز دارم
ز دو سوی مرز با خود، سند جواز دارم

تو بمان به خانه امشب و اگر گریز خواهی
نه ز راه بام می رو که دریچه بازدارم

چه سکوت خوش صدای که مرا حلیم سازد
غم روز صبر گیرد، شب دلنواز دارم

لب گل به خنده گوید که چمن به من ببخشد
به چمن چمن هزاران، گل ِ ناز ِ ناز دارم

شده ام خمیر گویا، به تغاره امیدی
به تنور داغ بینم که چه یک خباز دارم

من و کعبة خیالم که ز من نه دور باشد
نه به پای کفش لازم، چو رۀ حجاز دارم

قفسی بود نفس را، به بزرگی دودنیا
دف و چنگ و نای در من، بشنو چه ساز دارم
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معـرفی کـتـاب نگاهی به »هنر سیر و سفر« اثر آلن دوباتن
چـرا بـه سـفر می رویـم؟ سـفر چـه تاثیراتـی بـر زندگی مان 
می گـذارد؟ بروشـورهای تبلیغاتـی پیشـنهادات زیـادی برای 
مقصدهـای گوناگـون دارنـد کـه مخاطبان شـان را وسوسـه 
می کنـد تـا بی درنـگ کوله بارشـان را ببندنـد و تـن به سـفر 
بدهنـد. امـا بارهـا پیـش آمـده وقتی سـفری را کـه آن همه 
از آن تعریـف شـده می رویـم و مقصـد را از نزدیک می بینیم، 
مایـوس می شـویم. علت چیسـت؟ »آلن دوباتن«، فیلسـوفی 
کـه به مسـائل روزمـره علاقه مند اسـت در کتاب »هنر سـیر 

و سـفر« بـه ایـن سـوالات پاسـخ می دهد.
هنر سـیر و سـفر دوباتن مجموعـه ای از ۹ جسـتار یا مقاله ی 
فلسـفی اسـت. این کتاب در دسـته ی کتاب های غیرداستانی 
قرار می گیرد و ژانری ترکیبی از جمله فلسـفه، هنر، سـفرنامه 
و خودزندگی نامـه دارد. آلـن دوباتـن در این کتاب، بی اعتنایی 
بـه ماهیـت سـفر در دوران مـدرن را کـه بـا تمرکـز به مقصد 
به جـای چگونگـی رسـیدن بـه مقصـد را نقـد می کنـد. از 
نظـر دوباتـن سـفر، مظهـر و نمـادی از جسـت وجوی آدمـی 
بـرای رسـیدن بـه شـادی و حقیقـت اسـت. در هـر کـدام از 
ایـن نـه بخـش، دوباتـن این مضمـون را بـا همراهـی یکی از 

نویسـندگان، هنرمنـدان و فیلسـوفان غربـی بسـط می دهد.
در ایـن ۹ بخـش، نویسـنده از دلشـوره ی شـروع سـفر، نحوه  
چینـش وسـایل و از مکان هـای بین راهـی، غذاخوری هـا و 
اقامت گاه هـا سـخن می گویـد. از علاقـه ی آدمـی بـه کشـف 
توریسـتی  سـفرهای  و  می زنـد  حـرف  دور  سـرزمین های 
کلیشـه ای را نقـد می کنـد. دوباتـن تاثیـر بناهـای تاریخـی، 
معمـاری و مناظـر طبیعـی بر مسـافر را شـرح می دهـد و رد 
ایـن آثـار را بـر هویت و شـخصیت مسـافر دنبـال می کند. در 
ایـن ۹ جسـتار، نویسـنده از نظـرات، طرح هـا و نقاشـی های 
بسـیاری کمـک می گیـرد کـه بـر اثربخشـی متـن افزوده اند.

کتـاب با شـرح تجربه  سـفر دوباتن شـروع می شـود. در فصل 
اول بـا عنـوان »عزیمـت؛ در بـاب دلشـوره سـفر« سـفر بـه 
»باربـادوس« با راهنمایی »جی.کی هویسـمانس«، نویسـنده 

از تجربه ی شـخصی خود در سـفر به »باربادوس« می نویسـد. 
شـنیدن توصیفـات سـاحل های آفتابـی و درختـان سـایه دار 
جزیـره  ی بابـادوس، هرگونـه شـک و تردید برای تـرک لندن 
ابـری و بارانـی را از بیـن می بـرد. دوباتـن بـه قصد بهشـت به 
جزیـره سـفر می کنـد. از اقامـت دوباتـن دیـری نمی گـذرد 
کـه از آفتـاب شـدید و شـن های یکدسـت دلـزده می شـود 
و مشـاجره بـا همراهـش هـم اوضـاع را وخیم تـر می کنـد. 
پس بهشـتی کـه نویـدش را در آگهی هـای گردشـگری داده 
بودنـد، چـه شـد؟در ادامـه ی ایـن فصل، نویسـنده بـا کمک 
از سرگذشـت »هویسـمانس« توضیـح می دهـد کـه چطـور 
می تـوان از سـفری کـه طبـق توقع پیـش نمی رود هـم لذت 
بـرد. ایـن سـبک از نـگارش در بخش هـای دیگـر هـم ادامـه 
می یابـد و نقاشـی های افـرادی مثـل »ون گـوگ«، »ادوارد 
لیـن«، »اوژن دلاکروا«، »ادوارد هاپر« و »اشـر بـراون دوراند« 
نیز متن کتاب را مزین کرده اسـت.هنر سـیر و سـفر درباره ی 
چگونه کشـف کردن اسـت. دوباتن تلاش می کنـد خواننده را 
بـه کسـب مهارت بیشـتر در توجه به همه چیـز ترغیب کند.

آلـن دوباتـن نویسـنده ی انگلیسـی تبار در سـال ۱۹۶۹ در 
سـوییس متولـد شـد. او تحصیلاتـش در رشـته  فلسـفه در 
دانشـگاه هـاروارد را نیمه رها کرد و به نویسـندگی روی آورد. 
دغدغـه  دوباتـن ترکیب مفاهیم فلسـفی بـا رویدادهای عادی 
و روزمـره اسـت. او بـا انتشـار کتاب هایـش دیـد نخبه گرایانه 
بـه هنـر را تلطیـف و پیاده سـازی آن در زندگـی روزمـره را 

سـاخت. ممکن 

بخشی از متن کتاب:
عواطـف ناشـی از دیـدن مکان هایـی کـه بـرای تعریف شـان 
واژگانـی واحـد وجـود داشـته باشـد، انـدک اسـت: مـا بـرای 
تشـریح کمرنگ شـدن نـور در غروبی پاییزی یـا در برخورد با 
برکـه آرامـی در فضایی باز، باید کلی کلمـات عجیب و غریب 

به هـم ببافیم...
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 خیلی سخت

 سخت

 متوسط

 نرمـال

مهساعباسپور

توضیـح: خانه هـای جـدول زیـر را بـا عددهـای 1 تـا 9 چنان پـر کنید 
کـه در هـر رج )سـطر( و سـتون و نیـز در هـر یـک از جدول هـای 

درونـی هـر عـدد تنهـا یـک بـار اسـتفاده شـده باشـد.
SUDOKU TABLE

جـــدول ســـودوکو

ــک ــواد لازم کیـ تهیـهمـ طـرز 

پاستا با سس آلفردو و قارچ
COOKING WEEK

آشپــــزی هفتــــه

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

پاستا را پخته و آبکش کرده، کنار بگذارید. خامه و شیر 
را مخلوط کرده و هم بزنید تا کاملا یکدست شود. قارچ ها 
را با نیمی از کره و با شعله بالا تف دهید تا کاراملی رنگ 
شود. مابقی کره را در ماهیتابه انداخته و به همراه سیر 
له شده کمی تفت دهید. مخلوط خامه و شیر را با نیمی 
از پارمزان به ماهیتابه اضافه کرده و به محض قل زدن 
پاستا آبکش شده را اضافه کنید و ۲ دقیقه با شعله کم 
حرارت دهید تا سس به غلظت برسد. ادویه ها و قارچ 
در  کنید.  مخلوط  و  اضافه  پاستا  به  را  داده شده  تفت 
انتها مابقی پنیر پارمزان را به همراه ریحان یا جعفری 
ساطوری شده در زمان سرو روی پاستا اضافه می کنیم. 

نوش جان

۱. پاستا پخته شده            ۱۵۰ گرم
۲. کره               ۴۰ گرم
۳. قارچ ورقه شده            ۱۲۰ گرم
۴. سیر له شده                 ۲ حبه
۵. خامه             ۱۶۰ گرم
۶. شیر                 ۴ قاشق غذاخوری
۷. پنیر پارمزان                ۲ قاشق غذاخوری
۸. جوز هندی      به دلخواه ۲ پینچ
۹. نمک و فلفل سیاه        به مقدار لازم 

 

پاستا به معنی خمیر یک نام ایتالیایی است که به انواع 
رشته های تولید شده از نوعی خمیر گفته می شود. 
پاستا آلفردو یکی از معروف ترین پاستاهاست که با 
سس آلفردو که یک سس سفید و کرمی است تهیه 
می شود. در این مطلب طرز تهیه پاستا آلفردو و قارچ 

را آموزش خواهیم داد. 

ــه ــت هفتـ ــه مثبـ نکتـ
ـــوری،  ـــت را بخ ـــرت موفقی ـــینی و حس ـــه بنش ـــای اینک به ج

ـــردار. ـــه ســـمتش ب ـــد شـــو و قدمـــی ب بلن
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جانِ پسر، گوش به هر خر مکن، بشنو و باور 
مکن

تجربه را باز مکرر مکن، بشنو و باور مکن
مملکت ما شده امن وامان

از همدان تا طبس و سیستان
مشهد و تبریز و ری و اصفهان
شُشتر و کرمانشه و مازندران

امن بود شِکوه دگر سر مکن، بشنو و باور مکن
یافته احجاف و ستم خاتمه

نیست کسی را ز کسی واهمه
هست مجازات برای همه

حاکمِ مطلق چو بوَد محکمه:
محکمه را مسخره دیگر مکن، بشنو و باور مکن

نیست بر این ملتِ یک لاقبا
فکر اجانب پس ازاین رهنما
هست دگر موقعِ صلح و صفا
نیست ز هم دولت و ملت جدا

واهمه از توپِ شنیدر مکن، بشنو و باور مکن

»آرامش«
آرامش و آرزو هردو از مداخل حرف »آ« هستند. بعضی از واژه ها در بعضی بزنگاه های تاریخی به لحاظ معنایی 
با همدیگر تلاقی پیدا می کنند که آرامش با آرزو برای ما در شرایط تلاقی به سر می برد. حسی توأم با تسکین و 
آسودگی را گویند. اساساً ما تسکین را از راه استامینوفن و آسودگی از تنش ها را به شیوه ی کاربردی »فوت« تجربه 

می کنیم ازاین رو معانی خاصی که از کلمه ی آرامش به ذهنمان متبادر می شود خیلی دخلی به سایرین ندارد.
برداشت های  این سخن حکیمانه  از  از چیست و در چیست؟ پاسخ فرمود: زرشک!  آرامش  را پرسیدند  حکیمی 
متفاوتی صورت گرفته اما آنچه بر ذمه ی ماست همین است که مدام با شنیدن واژه ی آرامش، به شکلی غرا بگوییم 

زرشک. در شعر و متون تغزلی نیز از کمبود یا نبود »آرامش« بسیار گفته اند.
آمده »آرامش دو گیتی تفسیر این دو حرف است« اما بقیه اش محل بحث است. بعضی گفته اند »با دوستان مروت 
با دشمنان مدارا« اما برخی آورده اند »رو سنگ پای قزوین، دل همچو سنگ خارا« بعضی هم چیزهای دیگری 
هم خودتی! خودمان  بی سواد  در ضمن  نمی آوریمشان.  اینجا  ما  و  بوده اند  بی تربیت  هم  البته خیلی  و  آورده اند 
می دانیم ابتداء این مصرع »آسایش« است نه آرامش. اما چون بنا نداریم به کلمه ی آسایش بپردازیم )این قدر هم 

خیال باف نیستیم( اینجا آورده ایم با کمی تغییر. اندکی تغییر هم کسی را نمی کشد.
منبع: )کتاب طنز پس کوچه، ابراهیم رها. تهران؛ فرهنگ معاصر، ۱۳۹۵. بخشی از متن آرامش(

»آینده«
وعده ی سر خرمن. یک جور خالی بندی. یک بازه ی خاص که گذشته و حال را از آسایش و راحتی تهی می کند.

به معنای کسی که می آید هم آمده است. مقابل کسی که می رود )رونده( اگر شما از شنیدن کلمه ی آینده به یاد 
معنای آن می افتید معلوم است یک چیزی تان می شود!

یک نوع شعار انتخاباتی است. معمولاً نامزدها زیاد از آن حرف می زنند چه در مراسم خواستگاری چه در میتینگ 
انتخاباتی. زمانی برای مستی رؤیاها.

در مورد هر مقطع سنی یک معنایی دارد. برای بچه چهارساله، رفتن به مدرسه و کتک خوردن از معلم معنا می دهد. 
برای دانش آموز، شرکت در کنکور و پذیرفته نشدن. برای دانشجو، فارغ التحصیل و البته بیکار شدن، برای انسان 

شاغل، کار کردن و پول درنیاوردن. برای ... کلًا هر چیز مزخرفی است.
اگر شما خانم هستید و یک آقا شروع کرده با شما در مورد آینده حرف زدن و آن مکان هم خلوت هست سریع 

محل را ترک کنید؛ ماجرا به آینده هیچ ربطی ندارد و طرف قصد بد دارد، شک هم نکنید!
منبع: )کتاب طنز پس کوچه، ابراهیم رها. تهران؛ فرهنگی معاصر، ۱۳۹۵. بخشی از متن آینده(

نقل قـــول هفتــــه

ضرب المثل هفتــه

موفقیـت یعنـی؛ خندیـدن بـه آنچـه دیگران 
می پندارنـد. مشـکلش 

گاندی: من همواره تلاش می کنم خدا را از طریق 
نه  خدا  می دانم  چون  ببینم.  مردم  به  خدمت 
در بهشت و نه در جهنم است! بلکه درون همه 

انسان هاست.

پارسی: جهان هرکس به اندازه وسعت فکر اوست.
هندی: سکوت، اشتباه نمی کند.

نکتـــه هفتــــه

»آرامش«
»آینده«

* آیا می دانستید یک قومی داریم که ماشاالله به واسطه ی هوش و ذکاوتی که دارند، از قدیم تا حالا نسبت به زمانه ی خود 
پیش تر بودند ... یک نمونه برایتان می گویم: آنها به گله ی گاو و گوسفند و خر می گفتند دولت ... چیزی که مردم ایران 

بعد از پنج هزار سال حالا به آن پی برده اند.
* طرف می گفت: ازدواج مثل در دستشویی قفل شدست ... اونی که بیرونِ زور می زنه بره تو، اونی که توئه زور می زنه بیاد بیرون!

* مورد داشتیم طرف بعد از یک گناه کبیره گفته: لعنت بر شیطون ... بعد یهو شیطون ظاهرشده گفته: لعنت بر خودت، 
لعنت بر جدوآبادت ... من عمراً عقلم به این کاری که تو کردی برسه!

* اینکه ایرانی ها برای هر مراسمی به هم پتو هدیه می دن نشون می ده چقدر خواب مهمه!
* بالا درخت نشستن و موز خوردن چش بود که ... یهو تصمیم گرفتیم تکامل پیدا کنیم!

* هر مامان ایرانی: ... فکر کن من نیستم خودت انجام بده!
* علائم کرونا دقیقاً مثل زمانیه که خانمتون داره گوشیتون رو چک می کنه ... کوتاهی و تنگی نفس، احساس ضعف، سردرد، 

عرق سرد، تب، دل دردهای آنی و سرفه خشک ... هنگامی که سؤال ازتون پرسیده میشه و مجبور به حرف زدن میشید!
* اصحاب کهف ۳۰۰ سال خوابیدن تورم رو احساس نکردن ... ما یه شب می خوابیم فرداش ۳۰٪ رفته رو قیمت همه چی... 

کف می کنیم ... به ما می گن اصحاب کفففف.

www.ha f teh . ca

FUN
haftehلطیفه های

هفـتـه
لطیفه های

هفـتـه

منبع: )دودشناسی، میم. ارجمند. تهران؛ پیکان، ۱۳8۳(

منبع: )دختر به شرط چاقو، گردآورندگان: 
غلامعلی گرایی، زهرا سادات حسینی. تهران؛ 
نشر خاموش، ۱۳۹8. شعر از میرزاده عشقی(

»باور مکن«
حکایت
هفـتـه
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474   Marché de poisson et viande  5780 Sherbrooke West, Montreal QC, H4A 1X1

هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529

آگـهــــی و تبلیغــــات
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صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

متولدین فروردین )21 مارس - 19 آوریل(

متولدین اردیبهشت )20 آوریل - 20 مه(

متولدین خرداد )21 مه - 21 ژوئن(

متولدین تیر )22 ژوئن  - 22 ژوئیه(

متولدین مرداد )23 ژوئیه - 22 اوت(

متولدین شهریور )23 اوت - 22 سپتامبر(

سخـن ستـارگان )برای تفنن(

از سال ۱۹۹۸ تاکنون به این اندازه هیجان و شور و شوق برای مدتی طولانی 
نداشته اید! با حضور مریخ، حاکم شما در موقعیتتان از انرژی نامحدودی برای 
بقیه سال برخوردارید! مریخ همیشه با کار و انرژی فیزیکی در ارتباط است؛ 
بنابراین برای بقیه سال فرصت خوبی دارید که به دیگران نشان دهید از عهده 
چه کارهایی برمی آیید. بیشتر به جنگجویی برای حقوق خود و دیگران می مانید. 

البته باید با دیگران هم مهربان باشید.

راهی برای بهتر کردن شرایط وجود ندارد. البته من با برج عاشق خوراک در میان 
برج های دوازده گانه صحبت می کنم. بهتر است به این شکل بگویم: آنها را در آب 
پرتغال غلتانده و در شکر قرار دهید. حقیقت آن است که مریخ، سیاره خشن، 
در بقیه سال در موقعیت شما پنهان می ماند. به این ترتیب شما را دشمن خود 
می کند )باورم نمی شود من این را گفتم(. پس بهتر است زمانی را در تنهایی 

گذرانده و صرف خود کنید. مثلاً می توانید به تحقیق بپردازید.

به دلیل حضور مریخ تا آخر سال برای خود هدف تعیین می کنید و آنها را دنبال 
می کنید. عملاً باید بگویم با همکاری با دیگران به راحتی می توانید به اهداف خود 
برسید. ممکن است رئیس مآب باشید. این حالت تعادل خوبی ایجاد می کند. 
بهترین انتخاب شما آن است که نیازهای خود را با نیازهای دیگران هماهنگ 
کنید. اهداف مشترک را بیابید. چه کسی به دنبال همان چیزی است که شما 

هم هستید. باهم راحت تر به آن می رسید. به همین سادگی!

بلندپروازی شما در بقیه مدت سال بیش از همیشه بالا می گیرد. در حقیقت اگر زیر 
۵۰ سال باشید، هرگز در دوران بزرگ سالی از چنین بلندپروازی برخوردار نبوده اید. 
در این مدت سخت کار می کنید و می خواهید رئیس خود باشید. متأسفانه این 
انرژی فراوان مشکلاتی را با کارفرما، روسا یا والدین ایجاد کرده و آنها احساس خطر 
می کنند! راه حل آن است که منافع خود را با منافع فرد دیگری همراه کرده و باهم 

برای رسیدن به یک هدف تلاش کنید.

در بقیه مدت سال بیش از همیشه به فعالیت های فکری خلاقانه می پردازید. ممکن 
است عقاید و سبک شناسی های جدیدی را کشف کنید و بخواهید آنها را با دیگران 
شریک شوید. مراقب باشید دیگران را به زور به پذیرفتن باورهای خود وادار نکنید. 
بهتر است انرژی خود را صرف گسترش ذهن خود کنید! به جستجوی تفریحاتی 
باشید که ابعاد جدیدی را در زندگی تان ایجاد می کند. شش ماه پیش رو زمان 

پرهیجان و مهیجی است!

در بقیه مدت سال بحث هایی در مورد ارثیه، اموال مشترک و بیمه خواهید داشت. 
ممکن است با کسی به جدال بپردازید که در عوض شما را وادار به بررسی مجدد 
موقعیت خودتان کند. شاید به این نتیجه برسید که ارزش های شما با ارزش های 
فرد دیگری متفاوت هستند. حضور مریخ کمک می کند تغییر شکلی را در روابط 
نزدیک احساس کنید. به نوعی با مرگ نظام قدیمی در زندگی، فضای بیشتری برای 

تولد نظامی جدید ایجاد می شود.

ترجمه:
خاطره تحویلداری یکتا

فال شما برای   ۳۰ ژوئیه تا ۵ اوت /  ۹ تا ۱۵ مرداد
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صفحه ای برای تفنن و سرگرمی

متولدین مهر )23 سپتامبر - 22 اکتبر(

متولدین آبان )23 اکتبر - 21 نوامبر(

متولدین آذر )22 نوامبر - 21 دسامبر(

متولدین دی )22 دسامبر - 19 ژانویه(

متولدین بهمن )20 ژانویه - 18 فوریه(

متولدین اسفند )19 فوریه - 20 مارس(

مریخ پرشور برای بقیه مدت سال در مقابل موقعیت شما قرار دارد و این 
بر دوستی ها و روابط نزدیک شما، ازجمله ازدواج، تأثیر می گذارد. می توان 
گفت به نوعی شما را به جدال با نزدیکان ترغیب می کند. مشکل آن است که 
تمایلی به سازش ندارید. بله با حضور مریخ فقط به خودتان فکر می کنید. بهتر 
است به احساس طرف دیگر هم احترام بگذارید. سعی کنید عاقل بوده و به 

هدف طولانی مدت خود که موفقیت در روابط است بیندیشید.

برای بقیه مدت سال با شور و شوق بسیار کارهای زیادی انجام می دهید! 
مشوق شما افتخار و غرورتان از انجام کارها است! باوجودآنکه می خواهید برای 
خود کارکرده و بابت انجام کارها اعتبار بیشتری برای خود کسب کنید، به 
دلیل حضور مریخ باید برای دیگران هم کارکنید. سخت است که بقیه مدت 
سال را عضو گروه دیگری هم باشید. ایدئال آن است به شکلی مانور کنید که 

مجبور نباشید برای دیگران کارکنید. مراقب سلامت خود هم باشید.

خوش به حال شما! بقیه سال برای شما آسان تر می گذرد. به نوعی از خود 
متعجب می شوید که چطور آماده اید به دستور خود همان کسی باشید 
و همان کارهایی را انجام دهید که می خواهید! به دنبال تفریح و شادی 
هستید! هنر شما را به وجد می آورد، بخصوص آنکه به شما فرصت ابراز 
خلاقیت هایتان را می دهد. اساساً همه انرژی خود را به کار می گیرید که اوقات 

خوبی را برای خود ایجاد کنید. البته باید صبور هم باشید.

در شش ماه آینده شرایط خانه شما درهم وبرهم است. دلیل آن می تواند 
تعمیرات یا اسباب کشی باشد. علاوه بر آن اصرار دارید دوروبرتان دقیقاً همان 
شکلی باشد که شما می خواهید و اگر کسی مخالفت کند، عکس العمل نشان 
می دهید! این حالت اساساً نزاع با نزدیکان در خانه است؛ اما این را هم در 
نظر بگیرید که در بقیه مدت سال فرصت هایی برای تمرین صبوری، یکی از 

بزرگ ترین حسن ها در زندگی، به شما داده خواهد شد.

در بقیه مدت سال شما نیرویی هستید برای ستیز، زیرا تمام مکالماتتان با 
دیگران مستقیم انجام می شود. دقیقاً همان چیزی را می گویید که منظور 
شماست و برعکس! به همین دلیل شما را از روی نظرات و ایده هایتان 
می شناسند. اگر کسی با شما موافق نباشد، سعی می کنید او را برای این 
کار قانع کنید. طبیعتاً این شرایط برای کسانی که درزمینه فروش، بازاریابی، 

آموزش، بازیگری و نویسندگی فعالیت می کنند بسیار خوب است.

در بقیه مدت سال خود را مدافع ارزش هایتان در مقابل دیگران می بینید. 
بیش از همیشه بر پول و دارایی تمرکز دارید. شاید به دلیل آنکه ناگهان خود 
را حساب بانکی، اتومبیل، وسایل منزل یا املاک خود احساس می کنید. یا 
به عبارتی خود را با دارایی خود می شناسید. این حالت ممکن است شما را 
مجبور به خرید وسایلی نماید. مراقب باشید اغواء نشده و برای چیزهایی که 
نیاز ندارید، هزینه زیاد نکنید. در مقابل خرج کردن بی اساس مقاومت کنید.
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ترجمه رسمی دعوت نامه
ترجمه رسمی و دعوت نامه شهریار بخشی

bakhsibakhshi@gmail.com        5146245609

استخـدام
صرافی شریف به دو همکار تمام وقت / پاره وقت نیاز دارد. 

درصورتی کـه
1( سابقه کار مرتبط دارید؟

2( به زبان فرانسه و انگلیسی تا حدودی مسلط هستید
 vafasharif@hotmail.com رزومه خود را به آدرس

ارسال کنید.

اجاره بیسمنت یک خوابه
در یک خانه ویایی، مبله، ورودی مستقل، تمیز، محله آرام و زیبا 

در وست آیلند
شامل تلویزیون، لاندری، دسترسی به حیاط، گرمایش، ایرکاندیشن، 

پارکینگ، اینترنت پرسرعت و نت فلیکس
51426117۸1

آموزش زبان فارسی 
آموزگار با 3 دهه سابقه تدریس و 20سال سابقه تدریس در پایه اول 
mehrkids.com       5149۸41361        مهرنوش معانی

مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت
حسین ترکپور، مددکار اجتماعی

 www.psynaquebec.com        514۸46۸۸72

حسابداری
برای امور حسابداری خود با ما تماس بگیرید.

حجت رستمی                       5145491344  

آگـهــــی و تبلیغــــات
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 فقط با ۱۰ دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. پیش شماره هاینیازمند ی ها

 نوشته نشده ۵۱4 هستند.

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

 7940-575اتو کاسپین
www.autocaspian.com

اتومبیل )تعمیرگاه( 
 اطلس 

484-4481 
6000 saint jaque   H4A 2E9

 6262-487شمیران
  آرایشگاه - زیبایی - اسپا

 0763-933آمنـه
 3545 Côte-des-Neiges, H3H 1V1 
www.Amybeautysa lon .com

4947-813سوزان    

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
آپادانا                                         8397318
پرسپولیس                         4383577000

0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف

9011-289پاسیفیک
ExpertFX844-4492

الکتریکی - برق کار
6883-352آراز الکتریک

آژانس های مسافرتی
سلطان تراول                             4844000

842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی
1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
20 55-626مدرسه وست آیلند

 8186-258مدرسه دهخدا
آموزشگاه )رانندگی(

آموزش )موسیقی(

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484استاد پیانیست قرچه داغی

آموزش )زبان(

3050-653دکتر رضا یاوریان  
بیمه عمر و سرمایه گذاری

4735395نیره امداد
9071-296علی پاکنژاد

8491-467عبدالله صفوی
6181-690     متین تیره دست  

بیمه )خودرو و خانه و سفر(

Allstate مشاور فارسی زبان بیمه
6527677مهرداد ملک جمشیدی

پزشکی جایگزین

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

5609-624شهریار بخشی
0694-390-438خاطره تحویلداری یکتا

7080-575نوشادجمال
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

4587599اردشیر معین افشاری
6034-242حسین خردبین
1344-549حجت رستمی   

3604-777     سرور صـدر
8867471مهدیه سلیمی

حمل و نقل 

3300-935المپیک
0432-887قربان

234-3399          Loadex  Transport 
خدمـات ویزای توریستی

خیاطی
Tailleur Bijan419-1039  

2121 Rue Crescent #102, H3G 2C1
خدمات در ایران

4383-691دارالترجمه فرهنگ

دارو خانه
4864-288لوئیز داداش زاده

فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

    دندان پزشک
7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی

 6800-933فریدون هرندیان
رسانه های گروهی

9599- 848بازار
8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

4527-737پوشاپ )هندی(
7369-812-450آریا

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
3336-223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                      739-4888

 عکاسی و فیلمبرداری
8944-984استودیو فتوبوک

0221-846فتو شاپ

فروشگاه ها

3474-369سن لوران

8461617بـازار
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

EvolWeb5146499366
کتاب فروشی / کتابخانه

3652-485      کتابخانه نیما
نوروززمین                           8840 - 787 

طـراحی و گرافیـک

لباس: فروش / تعمیرات
محضر رسمی

8560-903مونا صالحی
مد و لباس

HPadar842-5608
مراکز مذهبی

0753-849انجمن بهایی
2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
مشاور املاک

5880609مهدی انصاری
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار

2902210شهره شهریان
6252525سحر صمدایی 
6364-827فیروز همتیان
3561-561آرزو گتمیری

9717407کاظم پرتوتهرانی
7303909آرش شکور

مشاورخانواده

مشاورتحصیلی

مشاور مهاجرت
9044-289معصومه علی محمدی

4726-903علی مختاری
0949-748سهیل ملااحمدی

www.GanjiCo.com                        گنجی

نان و شیرینی
کافه قنادی شیراز               438-401-8546

5553-836گندم
6363-634نان سنگک آذر

نوسازی و تعمیرات ساختمان
6243-835تی.ام.ان

2959-290لوله کشی پارس

4295-441    بهنام
وام مسکن

5626-606بهروز باباخانی
3041-995آتوسا تنگستانی فر

شیرین تیموری                           9799809

مهرداد مرادخانی                   8348053 
مهد کودک

سیما )دولتی(                            699-8373
وکیل/مهاجرت

دیوید برگر                              961-8746

ــات ــی و تبلیغــ آگـهــ
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pour la communauté Afghane/
iranienne de Montréal
A weekly Magazine for the 
Afghan/Iranian Community in 
Montreal
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1650 Maisonneuve West   
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Reportage:                        Navideh Ahmadi
 Que se passe-t-il dans le camp de réfugiés près de Téhéran?
Un rapport sur la douleur humaine dans la capitale iranienne

Montréal:                            Hafteh
Comment cette diplômée de Concordia est devenue l'une des 
femmes les plus influentes en IA
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Quand la pandémie fait baisser les bruits terrestres

Immigration:                  M Alimohammadi
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Reportage:             Tina Farshadgohar et Nima Machouf  
Un séminaire en ligne pour répondre aux questions sur 
la 2e vague de Covid 19
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Corona et la course mondiale au vaccin
À quelle distance en sommes-nous?
Quel pays travaille sur quel type de vaccin?

 équipe de Traduction du Hafteh et Khosro Shemiranie

ــت فـهــــرســـــــ
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